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“नेता बन्न चाहेको 
होइन' 
- सीताराम कट्टेल 
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नखेलेरै फाइदामा चीन 
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लेखन : दिपक पौड्याल हा 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया । निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया । प्रधान सम्पादक : सुधीर शर्मा 
सहायक सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य साहित्य/कला : रमण घिमिरे बरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत 
संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, क्रान्ति पाण्डे, विभु लुइटेल 
कपी डेस्क : गोकूल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा 
सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे. २१०७), 
फयाक्स : ५१३५०२५, बिज्ञापन : ५१३५००० (एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 1600110001010.0011.10 
पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, प्रकाशन मिति : २७ जेठ २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


५, 


अको किल्ला नेका आफ्न कतय हिन्दुत्व क्षय कालका 
| शेशाहरू अधि र्न कफ्द आिसर बेटी साङ दई न गामा पी 


_ छि €1)॥1)ग10001010.0ग.) 


कम्युनिस्टहरूको धार्मिक मोह 


धार्मिक आस्थाका सम्बन्धमा नेपालका 
कम्युनिस्ट पार्टीहरूको धार्मिक रुझान धर्म 
अफिम हो' भन्ने कार्ल माक्सको सिद्धान्त 
विपरीत रहेको पाइन्छ (भारतीय स्वामीको 
धार्मिक कार्ड, २७ जेठ) । गणतान्त्रिक 
संविधान बनाउँदा राजनीतिक पार्टी, 
विशेषगरी कम्युनिस्टहरूको क्रिस्चियन 
मोहका कारण नेपाललाई धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र 
घोषणा गरिए पनि करिब ९० प्रतिशत हिन्दु 
धर्मावलम्बीको आस्था र विश्वास अहिले पनि नेपाल हिन्दु राष्ट्र हुनुपर्ने भन्नेमै छ । 

राजनीतिक लाभका आधारमा नेपालकै सबैभन्दा ठूलो कम्युनिस्ट पार्टीका अध्यक्ष, 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले नेपाललाई पुनः हिन्दु राष्ट्र घोषणा गर्न भारतीय 
साधु-सन्तलाई टुँडिखेलजस्तो सार्वजनिक स्थानमा ल्याएर अभिनन्दन गर्नु खासै ठूलो कुरा 
होइन जस्तो लाग्छ । 

नेपालको राजसंस्थाको आड पनि सनातन हिन्दु धार्मिक आस्थाका आधारमा खडा 
भएको इतिहास छ । यस्तोमा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले हिन्दु राष्ट्र घोषणा र त्यसपछि क्रमशः 
राजतन्त्रको पुनःवहालीका लागि प्रयास गर्नु सिद्धान्ततः जायज नै हो । भारतमा हिन्दुबहुल 
बिजेपीको सरकार हुनु र प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले नेपाललाई पुन: हिन्दु राष्ट्रका रूपमा 
देख्न चाहेको अन्तर्य बेलाबेलामा प्रकट भइरहेका छन्‌ । त्यसका लागि उनले धर्मलाई 
अफिम मान्ने कम्युनिस्ट पार्टीका अध्यक्षहरूलाई अगाडि सार्नु रणनीतिक चालबाजी हो । 
७ दीपक अधिकारी 
धुम्बाराही, काठमाडौँ 


हो । (अदालतको अनादर, २७ जेठ) । 
ओखलढुंगाको पोकली गाउँमा सामान्य 
व्यवसाय गरी आफूनो कर्म चलाइरहेका 
उज्जन श्रेष्ठलाई १० असार ०५५ मा 
रामेछापको धोबीहाटमा गोली हानी हत्या 
गरेको आरोपमा जेल जीवन बिताइरहेका 
पूर्वमाओवादी नेता ढुंगेललाई सरकारले 
आममाफी दिएर सजाय माफ 
गर्नु न्यायिक सिद्धान्त र मौलिक 
मानव अधिकारका दृष्टिले पनि 
कानुनसम्मत छैन । 


सत्ताको दुरुपयोग 


व्यक्ति-हत्यामा 
आरोपित माओवादीका 
पूर्वसांसद बालकृष्ण 
ढुंगेललाई गणतन्त्र 
दिवसमा अवसरमा 
सरकारले सजाय 
माफ गरी 
जेलमुक्त गर्नु 
सत्ता दुरुपयोग र 
कानुनी शासनको 
धज्जी उडाउनु 


७ पुष्प दाहाल 
ओखलढुंगा बजार, ओखलढुंगा 


उपेन्द्रको सत्तामोह 


नेपालको गणतान्त्रिक संघीय संविधान, 
०७२ लाई पुनर्लेखन गरिनुपर्ने भन्दै छिमेकी 
भारतको आडमा नेपालमा ६-६ महिना 
नाकाबन्दी लगाउने हर्कतसम्म पुगेका 
संघीय समाजवादी फोरमका अध्यक्ष अन्तत: 
ओली सरकारमा सत्तारोहण भएका छन्‌ 
(सात वर्षपछि सत्तामा, २७ जेठ) । मधेस 
आन्दोलनका बेला संविधान पुनर्लेखन हुनुपर्ने 
माग गरिरहेका उपेन्द्रले यति छिट्टै सत्ताका 
लागि सबै कुरा बिर्सनु समग्र मधेसी जनता 
र उनको राजनीतिक करियरका लागि पनि 
फाइदाजनक होइन । 
मधेसी दलहरूले सत्ताबाहिर हुँदा मधेसी 
जनताका करा उछाल्ते र सत्तामा पुगेपछि 
सबै बिर्सन्छन्‌ भन्ने उदाहरण अहिले उपेन्द्रले 
देखाएका छन्‌ । 
७ निरज यादव 
मटिहानी, सप्तरी 


सामाजिक अपराध 


जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत (कसुर र 
सजाय) ऐन कार्यान्वयन नहुँदा प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीकै गृहजिल्लामा दिनहुँजसो 
दलितमाथि छुवाछुत र दुर्व्यवहारका 
घटना भइरहेका रहेछन्‌ भन्दा दुःख लाग्यो 
(छुवाछ्नुतका छिटा, २७ जेठ) । प्रधानमन्त्रीकै 
जिल्लामा त दलितमाथि यस्तो दुर्व्यवहार 
हुन्छ भन्ने अन्य स्थानको हालत के होला ? 
कल्पनै गर्न नसकिने विषय हो । 

जुनसुकै जाति र समुदायले जुनसुकै 
विद्यालय वा गुरुकुलमा पढ्न पाउने 
संवैधानिक अधिकार छ । झापाको कृष्ण 
द्वैपायन गुरुकुल वेद विद्याश्रममा इलाम 
नगरपालिका-५ बरबोटेका विकास कार्की 
डोली (दर्जी) लाई भर्ना नलिने गुरुकुल 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष राजेन्द्र 
आचार्य र प्राचार्य महेन्द्र भट्टराईमाथि कडा 
कारबाही हुनुपप्यो । 

७ प्रकाश परियार (दर्जी) 
मलेखु, धादिङ 


६ छराद्धा आइतबार | ३ असार २०७५ 


शिव रेग्मी | 


2 महेन्द्रको कर्सीमा व्यथित 


ग सं ०२७ तिर रोयल नेपाल एकेडेमी नेपाल राजकीय 
” प्रज्ञा-प्रतिष्ठान बनिसकेको थियो । कवि केदारमान 
व्यथित एकैचोटि त्यसको कुलपति हुन पुगे । त्यसअघि झन्डै 
एक दशक त्यो संस्था हाँकेका बालचन्द्र शर्मा भने उपकुलपति 
मात्र थिए । कुलपतिमा विराजमान राजा महेन्द्रले नै आफनो 
पद छाडिदिएका थिए व्यथितलाई । यसबाटै थाहा हुन्छ, उनी 
कति शक्तिशाली थिए । 

शक्ति र प्रशासन कसरी चलाउनुपर्छ भन्ने राम्रो अनुभव 
थियो व्यथितलाई । तर, कडा स्वभावका थिए, कसैलाई टेर्दैनथे । 
उनी ०२२ मा निर्माण तथा सञ्चारमन्त्री थिए । थापाथलीको पुल 
साँघुरो र जीर्ण भएकाले एकतर्फी सवारी साधन मात्र चलाइन्थ्यो । 
पुलको मुखमा एक प्रहरी रातो झन्डा लिएर बसेका हुन्थे र त्यही 
झन्डा हल्लाएर सवारी रोक्ने र पास गर्ने काम गर्थे । 

त्यही मन्त्रालय अन्तर्गत पोखरेल थरका प्रतिभाशाली 
इन्जिनियर काम गर्थे । त्यस दिन उनले रातो 


» 
झन्डा हल्लाएको देखेनन्‌ या गाडी पास गर्ने । ५ 


अनुमति पाएर पुलमा पसेका थिए, थाहा छैन । 
तर, विपरीत दिशाबाट मन्त्रीको झन्डा हल्लाउँदै 
आएको सवारी उनको नजिक रोकियो । त्यहाँ सवार 
मन्त्री व्यथितले मेरो गाडी आउँदा पनि नटेर्ने भनेर 
भोलिपल्टै तिनको जागिर खाइदिए । 

कुलपति भएपछि उनले विदेशी साहित्य 
अनुवाद गराई छपाए । तर, आफअघिका 
उपकुलपति शमलि भर्ना गरेका कर्मचारीलाई 
छानीछानी दुप्पी समाएर बर्खास्त गरे । त्यही 
घानमा परे, कवि बासु शशी । शर्माका दाहिने हात 
भए पनि शशी प्रतिभाशाली कवि थिए र अंग्रेजी 
अनुवादमा पोख्त पनि । तर, शर्माले नियुक्ति गरेको मानिस भएकै 
कारण त्यहाँबाट निकालिछाडे । शंकर लामिछानेका भाइ 
लक्ष्मणलाई भने निकालिहाल्न सकेनन्‌ । तर, आफनो 
कार्यकालभरि जगेडामा थन्क्याइदिए । 

मैले चिनेका व्यथितमा अहंको मात्रा भने अपेक्षाकृत बढ्तै 
थियो । उनीसित शैक्षिक योग्यता थिएन । सायद पढालिखासामु 
उनलाई सम्भवतः हीनताबोध हुँदो हो । त्यसैले बासु शशीजस्ता 
व्यक्तित्वलाई पनि सीधै घरको टिकट काटिदिए । मन्त्री भइसकेका 
र राजाका अति निकट, त्यसमाथि राजाले खाएकै पद पाएर 
पनि हुन सक्छ । 

उनले बालकृष्ण समलाई समेत छाडेनन्‌ । सम त्यहाँ 
उपकूलपति थिए । तर, व्यथितले आफनो कार्यकाल सकिएपछि 
पनि स्वतः कुलपति हुन पाउने समलाई उपकुलपतिमै 
'झुन्ड्याइदिए । समलाई हदैसम्म दुःख दिएका थिए भन्ने मैले सुनेँ। 

त्यसबेला स्वयम्भूमा बस्थे व्यथित । उनी “जरुरी काम छ 
भोलि बिहानै मेरो निवासमा आउनू' भनेर समलाई उह्ठाउँथे । 


आफूबाहेक अरूलाई सवारी सुविधा पनि दिएका थिएनन्‌ । 
समजी कति पटक आफ्नो निवास ज्ञानेश्वरबाट कुलपतिको 
आदेश कार्यान्वयन गर्न लुखुरलुखुर हिँडेरै स्वयम्भूसम्म पुग्थे । 
कार्यालयमा हुन सक्ने कामका लागि पनि उनले धेरै पटक 
समजीका जुत्ताका तलुवा फटाएका छन्‌ । 

खासमा व्यथितले राजा महेन्द्रलाई रिफाएको पनि कविता 
वाचन गरेरै हो । उनी यति राम्रो अभिनयका साथ कविता 
वाचन गर्थे, त्यसैबाट मोहित भएर राजाले एकैपटक कुलपतिको 
कुर्सी जिम्मा लगाए । अर्को कारण, साहित्यिक संस्थान नामक 
प्रतिष्ठानमा कवि व्यथित हर्ताकर्ता थिए । राजालाई बोलाएर 
त्यसको उदघाटन पनि उनैले गराएका थिए । त्यो संस्था पनि 
व्यथितलाई प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा उक्लिने भप्याङ हुन पुग्यो । 

गोविन्द गोठालेले उनका बारेमा लेखेको मैले कतै पढेको 
छु । त्यसबखत विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला, सुवर्णशमशेर र 
गणेशमानहरू निर्वासनमा थिए । यताबाट 
बनारस पलायन हुन हिँडेका व्यथितलाई नेपाल- 
भारतको सीमामा प्रहरीले पक्रिन खोजेछ । व्यथित 
आफना खल्तीको पिस्तोल झिकेर प्रहरीको हातैमा 
पड्काएर फूत्किएछन्‌ । 

उनको कमल दीक्षितसँग पनि राम्रो सम्बन्ध 
भएन । दीक्षितले लेखकै छन्‌, 'उहाँ मदन पुरस्कारका 
लागि दर्खास्त हाल्नुपर्ने नियमका कट्टर विरोधी 
हनुहुन्थ्यो । ...हामीले व्यथितजीको आग्रहलाई पूर्णत: 
अविश्वास गरेका थियौँ । फलत: उहाँका कुनै पनि 
किताबलाई पुरस्कृत गर्नबाट सधैँका लागि गुठी 
वञ्चित भयो ।' तर, त्यसैको परिपूर्ति गर्न होला, 
०४९ मा व्यथितलाई 'जगदम्बाश्ची'ले सम्मानित 
गय्यो, मदन पुस्कार गुठीले । 

कुनै समय राजनीतिमा चुर्लुम्म डुबेका व्यथितले 
राजनीतिलाई 'शौचालय'को संज्ञा दिए । 0३५ मा अस्कल काण्ड 
हुँदा उनी गृहमन्त्री थिए । उनले विद्यार्थीमाथि यस्तो कठोर 
व्यवहार गरिनुहुन्न भन्दा राजीनामा नै दिनुपन्यो । उनी भन्ये, 
“म गृहमन्त्री थिएँ तर अस्कलमा यस्तो काण्ड घटिसकेछ, मलाई 
सुइँकै दिइएन, अनि कसरी मन्त्री पदमा बसिरहन सक्थेँ ?” 

0३० तिर मैले व्यथितलाई रत्तपार्कमा भेटेको थिएँ । 
सिंहदरबार हुरहुरी बलिरहेको थियो । आगोको ज्वाला र धृँवाको 
मुस्लोले सारा आकाश ढाकेको थियो । अनि मैले उनलाई 
भनेँ, “कुलपतिज्यू सिंहदरबारमा त आगलागी भएछ नि !” 
उनले हातको इसाराले चुप लाग्नूस्‌ भने र लामालामा पाइला 
चाल्दै सरासर बाटो लागे । मैले उनको मौनतालाई बुझन 
सकिनँ । म भद्रकालीमा उभिएर सिंहदरबार जलिरहेको भयंकर 
दृश्य हेरेर टोलाइरहँ । 

॥॥ प्रस्तुति : रमण घिमिरे 


छ 
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(७) 


सिंगापुरको सेन्टोसा ठ्वीपमा 

१२ जुनमा हुन गइरहेको अमेरिका 
र उत्तर कोरियाबीचको शिखर 
सम्मेलनमा गोर्खाली सेना सुरक्षार्थ 
तैनाथ रहने भएको छ । उक्त 


सम्मेलनमा अमेरिकी राष्ट्रपति 


डोनाल्ड ट्रम्प र उत्तर कोरियाली 
शीर्षस्थ नेता किम जोङ उनबीच 


ट्रम्प र किमको सुरक्षामा गोर्खाली सेना 


सेना खटाइने बताइएको छ । 
अस्ट्रेलियाली समाचार संस्था 
एबिसी लेख्छ, "सिंगापुरमा 
गोर्खाली सेनाको इतिहास लामो 
छ | सिंगापुरमा मात्र नभएर 
इन्डो-चाइना क्षेत्रका अन्य राष्ट्रमा 
समेत उल्लेखनीय संख्यामा 
गोर्खाली सेना सेवारत छन्‌ | त्यस 
क्षेत्रमा हुने उच्चस्तरीय राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनमा राम्रो 
सुरक्षा दिएबापत गोर्खाली सेनाले 
पहिलेदेखि नै सराहना पाउँदै 
आएको छ ।" 
यस सम्मेलनले विश्वशान्ति 
'ापनाका निम्ति सेतुको काम गर्ने 


नय 


न 


वार्ता हुनेछ । दुवै पक्षबाट पर्याप्त 
सुरक्षा टोली आउने भए पनि 
आइपर्न सक्ने जोखिम कम गर्न 
खुकुरी भिरेका बहादुर गोर्खाली 


1 


अनुमान गरिएको छ | आउँदो वर्षको 
नोबेल शान्ति पुरस्कार अमेरिकी 
राष्ट्रपति ट्रम्पले पाउने सम्भावना 
बढेर गएको विज्ञहरू बताउँछन्‌ । 


6 नेपालका लागि 
बहुलवादमा आधारित 
संसदीय व्यवस्था नै 
उपयुक्त छ । प्रचण्डले 
कार्यकारी राष्ट्रपति 
व्यवस्थाको कुरा गरेर 
राजनीतिक विवाद 
उत्पन्न गर्न खोजेका 
हुन्‌ । दुई तिहाई बहुमतको 
बलमा कार्यकारी 
राष्ट्रपति व्यवस्था गर्न 
खोजे नेपाली कांग्रेसले 
त्यसलाई कुनै पनि 
हालतमा स्वीकार्दैन । ११ 
रामचन्द्र पौडेल 


वरिष्ठ नेता, नेपाली कांग्रेस 
कान्तिपुर 
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सोके 


स्रोत : अर्थ मन्त्रालय 


(। 


गौरिका सिंह 
पौडीबाज 


आउँदो अगस्त १८ 
देखि सेप्टेम्बर २ सम्म 
इन्डोनेसियाको जकार्तामा हुने 
१८औं एसियन गेम्सका लागि 
भएको छनोट चरणको खेलमा 
आठ स्वर्ण जितेकाले । यस 
चरणमा उनले ६३० अंक 
हात पार्दा निकटतम प्रतिद्वन्द्वी 
तिसा शाक्यले ५०७ अंक 
ल्याइन्‌ । उनले रियो 
ओलिम्पिक्सलगायत अन्य 
अन्तर्राष्ट्रिय खेल महोत्सवमा 
भाग लिइसकेकी छन्‌ | 
उनी सबैभन्दा कान्छी 
ओलम्पियन हुन्‌ | 
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त 


फसादमा सांसद 


पार्टी एकताअघि प्रचण्डले पुल भत्काएर आएको कुरा गर्जेरै 
बोले | प्रधानमन्त्रीले पनि भर्खरै सगर्व फेरि दोहन्याए- 'नेपाललाई 
तुइनमुक्त बनाउँछु ।' 

अब सांसदहरूलाई ठूलो पीर पर्ने भो नि ! नाइँ-नाइँ भन्दाभन्दै 
अर्थमन्त्रीले चार करोड रुपियाँको भकारी बोकाइदिए, निर्वाचन क्षेत्र 
विकास कोषको नाममा । जनताका लागि आएको बजेट हाम्रा 
नेताहरूले आजसम्म पचाएको इतिहास छैन | यो बर्खामासमा 
गाउँ जानलाई पुल र तुइनको सहारा चुँडिने भइहाल्यो । रातारात 
रेल आइपुग्दैन पक्कै । जनताको नासो कसरी जोगाउने ? हाम्रा 
नेताहरूलाई क्या फसाद ! 


भर्जिन ब्वाय 


गाश्षाविज्न ओली 


प्रधानमन्त्री उखान टुक्कामा माहिर भाषणबाज त हुँदै हुन्‌, 
त्यसभन्दा धेरै रेल, पानीजहाज र 'पिट्ट स्वीच थिच्ने' ग्यास चुल्होका 


स्वप्नद्रष्टासमेत हुन्‌ । सँगै, उनी माछा कुहिनबाट जोगाउने 
रासायनिक पदार्थ फर्मालिनका समेत विज्ञ रहेछन्‌ | 

ओली नेपाल-भारत व्यापार घाटाले अस्तव्यस्त अर्थतन्त्र धान्नुपर्ने 
बेला प्रधानमन्त्री छन्‌ | त्यसैले उनको जोड माछा आयात रोक्नुमा 
छ | भनिदिए, 'फर्मालिन हालेको माछा नखाए हुने | त्यसले १० 
वर्षमा मान्छेको प्रजनन क्षमता नपुंशक बन्छ । फेमिली प्लानिङ 
नेपालमा नगरे हुन्छ, माछा खाए पुग्छ ।' 

प्रधानमन्त्रीको यो मन्तव्य, विद्वता हो कि विज्ञता 


पौ 


न्य 


ब्व महर्षि 


अव अक्सिजन निर्यात 


हाम्रा प्रधानमन्त्री आइडियाका खानी । जुनसुकै अवस्थामा 
जहाँ पनि उनलाई ठाउँको ठाउँ आइडिया फुरिहाल्छ । हालैको 
कुरा हो- वातावरण दिवसमा रूख रोप्न पुगेका प्रधानमन्त्रीले 
भने, "मलाई यौटा खतरा आइडिया फुच्या छ ।' उनले 
यसो मात्र के भनेका थिए, सब मास्कधारी जनताका कान 
ठाडा भए । सोचे, राजधानीको प्रदूषण हटाउने र यहाँका 
वासिन्दालाई सास फेर्न स्वच्छ हावा कोसेली दिने योजना 
सुनाउन लाग्या होला । तर, ओलीजीले भने, "अब रूख रोपेर 
यहाँको अक्सिजन मसर्भूमितिर बेच्नुपर्छ ।' आहा ! आइडिया त 
खत्रै हो, सास फेर्न पनि सजिलो हुने, देशको अर्थतन्त्रमा टेवा 
पनि पुग्ने । तर, रूख ठूलो हुने कहिले ? रूखले अक्सिजन 
उत्पादन गर्ने कहिले ? बेच्ने कहिले ? पैसा कमाउने 


कहिले ? यो त आकाशको फल आँखा तरी मर भनेजस्तो 
भएन र भन्या ? 


। छुल्याहा गुरु 
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प्रधानमन्त्रीबाट दीक्षित कार्यकर्ता पनि 
गज्जबका छन्‌ | बेलाबेला आफूना फर्मुला 


बाहिर ल्याउँछन्‌ । यसै मेसोमा थपिएका 
छन्‌, पूर्वअर्थमन्त्री सुरेन्द्र पाण्डे । उनले 
बकाइदाको फर्मुला आविष्कार गरेछन्‌- 
देशमा व्याप्त भ्रष्टाचार रोक्न पाँच 
सय र एक हजारका नोट बन्द 
गरिनुपर्छ । र, एक सय रूपियाँको नोट 
मात्रै चलनचल्तीमा ल्याउनुपर्छ । 

पाँच सय र हजारका नोटका कारण 
भ्रष्टाचार बढेको उनको तर्कमा दम छ 
नै । किनभने, नेता, कर्मचारीले कुम्ल्याएको 
अर्बौ रकमको थैलोमा ५ सय र हजारका 
बन्डल-बन्डल छन्‌ | पाण्डे गुरूले भनेको 
मान्दा भ्रष्टाचार गरेर कमाएको अर्बौं 
रकम बेकामी हुने भयो | पहिला आफूले 
कमाएको पैसा सार्वजनिक गर्न छाडेर 
कमरेड पाण्डेले डिजिटल करेन्सीमा 
जानुपर्ने आइडिया फर्माए | पाण्डेको 
फर्मुलाले भ्रष्टाचारीलाई ज्वरो आउला | 
तर, जनतालाई चाहिँ कागलाई बेल पाक्यो 
हर्ष न विस्मात्‌ ! 


बा अर्जेल काका 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


सुशासनको भूत 


विपक्षी मात्र होइन, कतिपय सत्तापक्षकै समर्थक पनि वर्तमान सरकारले गफ मात्रै गर्छ, 
काम गर्दैन भनिरहेका छन्‌ । यो बिल्कुलै गलत आशंका हो । अब देशले विकासको फडको 
मार्छ, मुलुकमा सुशासन आउँछ । नपत्याए सरकारका प्रधानमन्त्रीदेखि मन्त्रीसम्मका अभूतपूर्व 
अभिव्यक्ति सुन्नुहोस्‌ । उनीहरूको कण्ठमै सुशासन र समृद्धिको भूत बसेको छ । उनीहरू 
ढोलढ्यांग्रो ठट्याउँदै फिल्डमा उत्रिँदैछन्‌ । मन्त्रीहरूका हुँकार सुनेर भ्रष्टाचारी, दुराचारी, 
कामचोर, ठग र डनहरू डरले डगडगी काम्दै होलान्‌ । प्रधानमन्त्रीसँग त भ्रष्टाचारीहरू 
कायलै भइसके । उनले भर्खरै पनि भने, “म भ्रष्टाचारीको मुखै हेर्दिनँ, कालो होस्‌ कि गोरो 
होस्‌, चाहे आफनै जेठीसासूको छोरो होस्‌ ।” लौ अब कुनै भ्रष्टले बालुवाटारवरिपरि मुख 
देखाओस्‌ त ! प्रधानमन्त्रीको अर्को कडा अभिव्यक्ति छ, “म भारतसँग जुँगाको लडाइँ गर्दिनँ 
बरु त्यसका जुँगै खौरिदिन्छु ।” 

भारतकै जुँगा खौरिदिन्छु भन्ने साहसिला प्रधानमन्त्रीका मन्त्रीहरू झन्‌ के कम ! उनीहरू 
प्रधानमन्त्रीका भन्दा कठोर अभिव्यक्ति दिइरहेका छन्‌ । भ्रष्टाचारी, दुराचारी, काम-चोरका 
पाता फर्काइदिन्छु, पिँडुला मर्काइदिन्छु, ढाड सोझयाइदिन्छु करङ 
खुस्काइदिन्छु, दाह्वा भाँचिदिन्छु, नंग्रा उक्काइदिन्छु', उनीहरू 
भनिरहेका छन्‌ । थुनिदिन्छु, लडाइदिन्छु, भत्काइदिन्छु भनेर मन्त्रीहरू 
नै कस्सिएपछि अब मुलुकका बेथितिहरू धूलोपीठो हुँदैनन्‌ त ? 

गृहमन्त्रीले त यातायात क्षेत्रको सिन्डिकेट तोडफोड गरेर अरू 
क्षेत्रका विकृति-विसंगतिमाथि पनि धावा बोलिरहेका छन्‌ । कामचोर 
ठेकेदारलाई थुन्दैछन्‌ । सुन तस्करहरूको मुटुमा ढृयांग्रो ठोक्दैछन्‌ । 
कसैलाई पनि छाडदिनँ भनेर दिनको तीनचोटि भनिरहेका छन्‌ । 

वातावरणमन्त्रीले भर्खरै गुडिरहेका गाडीको प्रदूषण जाँच 
गरेर कारबाही गरे । र, अन्तमा आफ्नो शक्तिशाली अभिव्यक्ति 
दिँदै भने, “प्रदूषित गाडी लिएर सडकमा निस्किएको भेटाएँ भने 
प्रधानमन्त्रीलाई पनि छाड्दिनँ ।” आफनै प्रधानमन्त्रीलाई यसरी 
थर्काउने आँट शरीरमा भूत नचढी कुनै मन्त्रीलाई कसरी आउँछ ? 

सरकारी सञ्चार माध्यममा विज्ञापन दिएर पैसा नतिर्ने व्यापारी, व्यवसायीका पाता 
फर्काइनेछ भनेर सञ्चारमन्त्रीले तिनीहरूको मुटुमा खतराको घन्ट बजाइसके । आफनै पार्टी 
निकटका त्यस्ता फटाहालाई पनि नछाड्ने उनको अभिव्यक्ति सुनेर तिनीहरूले पक्कै पनि 
सुराल बिगारिसके होलान्‌ । 

कालीमाटी तरकारी बजारमा ११ हजार पर्ने सटरलाई दलालहरूले तीन लाखमा भाडा 
लगाएको सुनेर कृषिमन्त्री ठाउँको ठाउँ काम्न थाले । उनले तुरुन्तै घोषणा गरे, 'अब बिचौलियाका 
दिन गए । यस्तो अत्याचार अब असहय हुनेछ ।' 

यसरी एकपछि अर्को मन्त्रीहरूमा विकास र सुशासनको भूत सवार भएको देख्दा 
अलिकति डर पनि लाग्न थालेको छ । आँखा चिम्लेर घोषणा गर्दागर्दै कुनै मन्त्रीले बाग्मती, 
विष्णुमती नदी-किनारालगायतका सार्वजनिक जमिनमा बनेका घर-टहरा भत्काएर राफसाफ 
पार्छु भन्ने त होइनन्‌ ! सरकारी वन तथा निकुन्जमा अतिक्रमण गर्नेहरूका पिँडुला भार्छु, 
चाहे त्यो कुनै शक्तिशाली सन्त-महन्त होस्‌ वा दलका नेता-कार्यकर्ता भन्ने त होइनन्‌ । सुन 
तस्करीमा संलग्नताको आशंका भएमा नेता, पूर्व वा वर्तमान मन्त्री त के प्रधानमन्त्री नै भए 
पनि छाडदिनँ भनेर प्याच्च बोल्ने त होइनन्‌ ! कर्मचारी, शिक्षक, प्राध्यापकलगायत सरकारी 
तलब खानेहरूका राजनीतिक संगठन खारेज गर्छु भनेर कस्सिने त होइनन्‌ ! खबरदार ! यस्ता 
आत्मघाती घोषणा नगर्नुहोला । हामीलाई पाँच वर्ष एउटै सरकार हेर्न मन छ । यर्काउन हुने 
र नहुने ठाउँ छुट्याउँदै संयमित भएर मात्रै नयाँ- नयाँ घोषणा गर्नुहोला । 
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तश्य/टिप्पणी 


॥हरिबहादुर थापा 


हन्डी र हुन्डी 


80 हु हक उस्तै लाग्छन्‌, 'हन्डी र हुन्डी' । कतिपय त 


सेलाउँछ । विकृति-प्रवृत्ति यथावत्‌ राख्दै हन्डी शब्द भने समाजबाट 

पे नय, ॥0) जोडिएको ) ३ पती विकतिले ७८ ३ राजनीति के गासन 
हराउँदैछ । दुवे शब्दसँग जोडिएको विक्‌ , शासन, 
समाज र अर्थतन्त्र भयावह तुल्याउँदैछ । 

तर, शासकीय वृत्तका पात्रका मगजसम्म यस्तो भयावह 
वस्तुस्थिति र परिस्थितिजन्य दृश्य पुगेको देखिँदैन । अझ हन्डीका 
सन्दर्भमा त शासकीय वृत्तका पात्रहरू उत्साहित तबरमै राज्य 
ढुकुटी रित्याउँदैछन्‌ । 


हन्डी प्रथा 

पञ्चायतकाल र शाही शासनकालमा 
हन्डी चर्चाको शिखरमा रहन्थ्यो, हुन्डीको सन्दर्भ 
भने यसरी बाक्लिएको थिएन । पञ्चायतकालीन 
दृश्य बिर्से पनि स्मरणमै हुनुपर्छ, १९ माघ ०६१ 
पछि राजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शासनका बेलाको 
हन्डीका खेल । त्यतिखेर त्यो शब्दसहितको 
विकृत-दृश्य राम्रैसँगै बौरिएको थियो । राष्ट्रवादी 
र राजावादीका छाता ओढ्नेहरू राम्रै हन्डी प्राप्त 
गरी लोकतन्त्रवादीलाई तह लगाउन उत्रिएका 
थिए । कतिपयको नाम-नामेसी सार्वजनिक 
भयो भने कतिपयको भूमिगत रहयो । 
त्यो कालखण्डमा गृहमन्त्री र सञ्चारमन्त्री 
हन्डी वितरण गर्नेमा अग्रपंक्तिमा रहे, जुन 
अख्तियारको छानबिन तहसम्म पुग्यो, सजाय नभए पनि । 

संसदीय र लोकतान्त्रिक कालखण्डमा पनि त्यो विकृति 
रहयो/रहिरहेको छ । खालि त्यस किसिमको विकृतिलाई हन्डी 
शब्दबाट परिभाषित नगरिएको मात्र हो । खासमा शीर्षक मात्र 
फरक पार्दै बिकृति यथावत्‌ राखियो । संसदीय र लोकतान्त्रिक 
कालखण्डमा वैधानिक तबरमै 'आर्थिक सहायता चन्दा पुरस्कार' र 
'शान्ति-सुरक्षा' का शीर्षक राख्दै हन्डी प्रथा कायम राखियो । बजेटमै 
रकम वितरणलाई वैधानिकता दिएपछि त्यो शब्द बोलीचालीमा 
लोप हुँदै गयो । 

गएको वर्ष मात्र सरकारले आर्थिक सहायताका नाममा २ 
९ करोड ६ लाख रुपियाँ बाँड्यो । महालेखा परीक्षकको आर्थिक 
परीक्षणले त्यो रकम अघिल्लो वर्षभन्दा ७७१६ प्रतिशत बढी भएको 
देखायो । राज्य ढुकुटीबाट औचित्यबेगर रकम बढ्दो छ । त्यो रकम 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णयबाट वितरण हुन्छ । अझ दसैँताका त्यसरी 
सहायता लिनेको लामो सूची सार्वजनिक हुने गर्छ । 


महालेखा परीक्षकको विभागले त्यसरी वितरित रकमका सन्दर्भमा 
'शंका'सहित तथ्यांक प्रस्तुत गर्छ, प्रत्येक वर्ष प्रतिवेदनमा । 

उता गृह मन्त्रालयबाट 'भइपरी शीर्षक' मा उत्तिकै रकम खर्च 
हुँदै आएको छ, १३ जेठ ०५० को मन्त्रिपरिषद्को निर्णयमा टेकेर । 
'शान्ति-सुरक्षा प्रयोजन' उल्लेख गरी गृहमन्त्रीले ५० हजार, गृहसचिवले 
२० हजार र प्रमुख जिल्ला अधिकारीले २ हजार रुपियाँ खर्च गर्न 
पाउँछन्‌, एकपटकमा । जुन 'शासु' रकमबाट चिनिन्छ भने रकम 
लिने पात्र खुलाउनुपर्दैन, अर्थात्‌ तजबिजीमा जसलाई दिए पनि हुन्छ। 

त्यसका अतिरिक्त गृहबाट सुराकी खर्च वितरित 
हुन्छ । अर्थात्‌, शासकीय वृत्तका पात्रहरू नागरिकका करमा आफूलाई 
ददानी' देखाउँछन्‌ । 

हन्डी शब्द प्रयोग गरिँदा त्यस्तो रकम बुभझ्नेहरू लाज मान्थे । 
तर, आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार उल्लेख 
भएपछि गर्वसाथ लिन थाले । हन्डी शब्द तल्लो 
स्तरमा गनिन्थ्यो, पुरस्कार जोडिएपछि आकर्षक 
हुने नै भयो । हाम्रै शब्दकोश अनुसार, हन्डी भनेको 
सरकार वा अन्य संघ-संस्थाबाट जोगीहरूलाई 
नियमित रूपले दिइने सिधा ! सदाबर्त हो । 

पञ्चायतकालमा दरबार र पञ्चायती 
शासकहरू राज्य ढुकुटीको रकम वितरण गरी 
आफूलाई महान्‌ देखाउँथे । उतिबेला फरक 
यत्ति थियो, नारायणहिटी दरबारबाट प्राप्त 
धन-माललाई 'बक्सिस'मा पारिन्थ्यो भने 
सिंहदरबारबाट वितरितलाई 'हन्डी' । पुराना पञ्च 
र प्रशासकका स्पमृतिग्रन्यमा राजाबाट तराई र 
भित्री तराईका बिघाका बिघा, काठमाडौँमै महँगा 
जग्गा र रकम पाएको तथ्य पढ्न पाइन्छ । तिनले गर्वसाथ 'बक्सिस' 
पाएको उल्लेख गरेका छन्‌ । 

त्यसरी बक्सिस पाउने र हन्डी खानेको धर्म हुन्थ्यो, सत्ता 
विरोधीविरुद्ध भुक्नु र लेख्नु । कतिपय पत्रकार, समाजसेवी, इतर 
राजनीतिक पार्टीका नेता-कार्यकर्ता पनि ढुकुटीबाट हन्डीको 'तर' 
काट्ने गर्थे । प्रजातन्त्रवादीविरुद्ध आक्रामक शैली देखाउँथे । शासकीय 
वर्गका पात्रका खराब काम या भ्रष्टाचार उजागर गर्नेविरुद्ध तिनीहरू 
अरिंगालको गोलो जसरी खनिन्थे । स्वाभिमान गुमाएका त्यस्ता 
पात्रका हकमा लाज-घीन अर्थहीन हुने नै भयो । अझ चर्का विरोधीको 
बर्सेनि हन्डी रकममा वृद्धि हुन्थ्यो भने कतिपय त विभूषण प्राप्तिको 
सूचीमा पनि चढ्थे । 


हुन्डी प्रथा 
समयक्रमसँगै हन्डी शब्द हराउँदो छ । तर, हाम्रो अर्थतन्त्रभित्र 
अपराधको जालो बनेर अत्यासलाग्दो गरी भयावह रूप लिँदैछ, हुन्डी 
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| |. । यौ विकृतिले जसरी खतरनाक रूप धारण गर्दैछ, त्यही रूपमा 
शासकीय वृत्तका पात्रले बुझून नसक्नु आश्चर्यजनक सवाल हो । तिनले 
विकृतिको भेउ नपाएका हुन्‌ या आफैँ साझेदार भएकाले नियन्त्रण 
गर्न नचाहेका हुन्‌ ? समाजमा आशंकाको माहोल बढाएको छ । हाम्रो 
राज्य-संयन्त्रले हुन्डीका सन्दर्भमा सामान्य बहससमेत भित्र्याएको 
पाइँदैन, अनुसन्धान गर्नु त निकै टाढाको सवाल रहयो । तस्करी र 
अवैध आर्थिक कारोबारलाई व्यापक मात्रामा बढावा दिँदैछ हुन्डी प्रथाले । 

हुन्डी प्रथाका कारण हामीकहाँ समानान्तर अवैध अर्थतन्त्र 
खडा हुँदैछ । हुन्डीले जुन तहको बिकृति बोक्छ, त्यही रूपमा 
राज्य-संयन्त्र गम्भीर नहुँदा भयावह रूप लिँदै गएको हो । फेरि, हाम्रो 
शब्दकोशले हलुका रूपमा लिएको पाइयो, हुन्डी शब्दका सन्दर्भमा । 
शब्दकोश अनुसार, धनसम्पत्ति लेनदेन गर्ने कुनै संघ-संस्थाद्वारा अन्यत्र 
रहेका आफूना वा अरू संघ-संस्थालाई 'कुनै वस्तु वा रुपियाँ-पैसा 
फलानालाई दिनू' भनी लेखिएको पत्र । अर्थात्‌, हुन्डी भनेको एक 
ठाउँबाट अर्को ठाउँमा धनमाल पुन्याउनु हो । तर, वैधानिक बाटो 
नभएर अवैधानिकमार्फत । 

गरिखाने ४० लाखभन्दा बढी जनशक्ति कमाउन बाह्य मुलुक 
पुगेका छन्‌ । अब नेपाली नपुगेको मुलुक बिरलै 


विधि अवैधानिक हो भन्नेसमेत जानकारीमा छैन । हुन्डीवालासँगको 
कारोबारमा खर्च नलाग्ने हँदा तिनीहरू त्यसमा मोहित हुन पुग्छन्‌। 
अझ हुन्डीवालाले सटही दर पनि बढी दिने हुँदा आकर्षित 
हुनु अस्वाभाविक होइन । सोही कारण कामदारका निम्ति गन्तव्य 
मुलुकमा हुन्डी कारोबारको जालो विस्तारित हुँदैछ । 
मुलुकमा यसरी बाक्लिएको कालो-धनबाट राजनीतिक र 
प्रशासनिक वृत्तका कतिपय पात्र पनि लाभान्वित छन्‌ । त्यही 
कारण उनीहरू मौन मात्र होइन कि कतिपय त्यस्तो रकम 
लगानी गर्न दिनुपर्ने पक्षमा उभिन्छन्‌ । नेता र कर्मचारीवृत्त अवैध 
कारोबारीलाई जोगाउन बाध्य छन्‌ । त्यस्तो धनलाई वैधानिकता 
दिने खेल चलिरहेको छ, कहिले स्वैच्छिक कर घोषणामार्फत त 
कहिले ठूला लगानीमा पैसाको स्रोत नखोजिने कानुनी प्रावधान 
भित्र्याउँदै । कालो धन लगानीका निम्ति अवसर दिनु भनेको त्यस्ता 
विकृति मौलाउनु दिनु पनि हो । 
शासकीय वृत्तका पात्रका आश्चर्यजनक सहनशील नीतिमै 
अवैध अर्थतन्त्रको विकृत “चक्रब्यूह' बलियो हुँदैछ । संगठित 
अपराधको जालो बिस्तारित हुँदैछ, हुन्डी प्रथाकै कारण । केही 
दिनअघि न्यूरोडबाट हुन्डीका साना कारोबारी 


होला । तिनीहरूले त्यहाँ कमाएको पैसाबाट मुलुकको 
अर्थतन्त्र थेगिएको छ । गएको वर्ष ६ खर्ब ५४ अर्ब 
रुपियाँ वैधानिक “च्यानल'बाट रेमिट्यान्स मुलुक 
भित्रियो । तर, राष्ट्र बैंकका पदाधिकारी त्यो रकम ४० 
प्रतिशत भएको ठान्छन्‌ । त्यसो भए तिनले कमाएको 


अवैध घनलाई वैधानिकता 
दिने खेल चलिरहेको छ, 
कहिले स्वेच्छिक कर 


समातिए, ठूला कारोबारी दलीय नेताका अँगालोमै 
छन्‌। ठूला भनिएकाहरूका शासकीय वृत्तका पात्रका 
परिवार र आफन्त विदेशमै रहेको हुँदा भ्रष्ट तबरमा 
आर्जित धन व्यवस्थापन गर्ने सजिलो माध्यम बनेको 
छ, 'हुन्डी' । अवैध सम्पत्ति वारपार गर्नमा प्रमुख 


६० प्रतिशत रकम कहाँ जान्छ र कसरी भित्रिन्छ ? घोषणामार्फत त कहिले अस्त्र बन्दैछ, हुन्डी । 
खासमा त्यो रकम दुरुपयोग गर्दैछन्‌, आयात- सुन तस्करीका कथाले राज्य र समाज पहँलपुर 
तयातमा सनम व्यापरीदेध ला नग समले) रिती तारमा लाको त रमा डो पख कारण हो । किम? 
निर्यातमा संलग्न व्यापारीदेखि ठूला लगानीकर्तासम्मले। न नुमा हुन्डी प्रमुख कारण हो । किनभने, 
एकातिर न्यून मूल्यमा प्रतीतपत्र खोल्ने या नक्कली नखोजिले कानुनी प्रावधान त्यो सुनका निम्ति नेपालबाट वैधानिक तबरमा 


बिजक बनाएर सामान आयात गर्ने काममा त्यो रकम 


भित्र्याउँदै 


पैसा गएको छैन । तर, निरन्तर सुन तस्करीको 
खेती चलिरहेको छु । केही समयअघिसम्म प्रहरी 


प्रयोग हुँदैछ भने अर्कातिर ठूला व्यापारीले विदेशमा 
अथाह लगानी गर्दैछन्‌ । 

कानुनतः नेपाली व्यापारीले विदेशमा लगानी गर्न पाउँदैन र 
यहाँबाट रकम लग्न मिल्दैन । तिनले 'हुन्डी प्रथा' उपयोगबाट विदेशमा 
लगानी बढाउँदैछन्‌ । खुला रूपमा बाह्य मुलुकमा लगानी गर्ने ठूला 
व्यापारीका हकमा स्रोतको सामान्य प्रश्न नउठ्नु दुःखद पक्ष हो। 

जसरी बजारमा अनेकन किसिमका विलासी उपभोग्य वस्तु 
छयाप्छ्याप्ती हुँदैछन्‌, त्यही अनुरूपका प्रतीतपत्र नखोलिएको भनाइ 
राष्ट्र बैंकका अधिकारीको छ । उनीहरूको भनाइमा, व्यापारीले १० 
लाख अमेरिकी डलर बराबरको एलसीका ठाउँमा २५ लाख डलरको 
सामान ल्याउँछन्‌ । बाँकी रकमलाई नेपालबाट पैसा गएको हुँदैन । 
तिनले विदेशमै संकलित हुन्डीको रकम उपयोग गर्छन्‌ । थोरै मूल्य 
कायम गरी आयातीत सामानको भन्सार दर कम हुने नै भयो। यसबाट 
राज्य र उपभोक्ता ठगिन पुगिरहेका छन्‌ । त्यसका अतिरिक्त विदेशमा 
डलर लिएर हुन्डीवालाले नेपाली रुपियाँमा भुक्तानी गर्छन्‌ । त्यसले यहाँ 
संकलित कालो-धन व्यवस्थापन गर्न पनि तिनलाई सजिलो भएको छ। 

कामदारका निम्ति हुन्डी सजिलो मात्र छैन, यसबाट उनीहरूले 
बढी रकमसमेत प्राप्त गर्छन्‌ । यसरी रकम पठाउँदा न बैंकमा खाता 
खोल्नुपर्छ, न त बैंकिङ ड्राफटको झन्झट नै । अझ कतिपयलाई त्यो 


अनुसन्धान ब्यूरोका प्रमुख रहेका प्रहरी नायब 
महानिरीक्षक पुष्कर कार्की अवैध कारोबार चर्किनुमा हुन्डी कारक 
रहेको ठान्छन्‌ । भन्छन्‌, “विदेशमा रहेका नेपालीको कमाइ 
वैधानिक बाटोबाट मात्रै भित्र्याउने परिस्थिति निर्माण नभएसम्म 
अवैध कर्म रहिरहन्छ ।" 


मारमा इमानदार 

न शासकीय वृत्तबाट हन्डी खानेहरू तिरस्कृत हुन्छन्‌, न त 
अथाह अवैध सम्पत्ति जोड्नेहरू नै । भर्खरैको बजेटसँगै गरिखाने 
मध्यम वर्ग आत्तिन पुग्यो । अनुचित र अवैध सम्पत्ति मालिकका 
पक्षमा लगानीमा स्रोत नखोज्ने कानुनी वाचासहित सरकार 
उभियो । जागिरे मध्यम वर्गको ढाड सेक्ने गरी करको भार वृद्धि 
गरिरहँदा अवैध धनवालाहरूलाई सजायको दायरामा तान्ने उद्घोष 
मात्र आएको भए पनि सन्तोष गर्ने ठाउँ रहन्थ्यो । 

दुई तिहाईभन्दा बढीको बलशाली सरकारको बजेटले न हन्डी 
रोक्ने वाचा गय्यो, न त हुन्डीवाला नियन्त्रणको कथा सुनायो । 
फाट्टफुट्ट हुने कारबाही उपल्लो तहसम्म पुग्दैन । दुवै विकृत कर्म 
पचाइरहनुपर्ने बाध्यतामा छ, समाज । ९ 


आइतबार | ३ असार २०७५ छाराल। १३ 


अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौँका उपहारहरू 


ल्यापटप एल.इ.डी टि.नी. स्मार्ट फोन 


का त 


नि क | 
वाटर प्युरिफायर इमर्जेन्सी लाइट ब्लुटुथ स्पिकर पावर बैंक 


) पि ढक 


रू २०० देखि २४०० 
सम्मको नगढ छूट गिफ्ट मौचर 


ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पबि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउबुहुबैछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ व्यति बै धैरै जिल्बै गौका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) ५175508 
एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर), 9856025885 (राजेश, पोखरा) १० 


एनसेलः 9801572222, 9801016850 | 9845882313 (कपिल, भरतपुर), 9851072403 (लक्ष्मण, नेपालगंज), १852029233 (सन्तोष, विराटनगर) 0: 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौँ पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


चै सर्तहरू लागू हुनेछन्‌ । 


खानेपानीमा 
राजनीतिको 


परिणाम 


उपभोक्ताको जीवनमाथि खेलवाड 


॥ दुर्गालाल केसी/दाङ 


श्र न्तिनगरस्थित माइलीपानी खानेपानी 
उपभोक्ता समितिको निर्वाचन भयो, 
२६ फागुनमा । निर्वाचनमा सहभागी सबैले 
उपभोक्ताको मन जित्न अनेक आश्वासन दिए । 
उपभोक्ताको एउटा समस्या थियो, धारामा लामो 
समय पानी नआउने । माधव बस्याल नेतृत्वको 
प्यानलले धारामा प्रशस्त पानी ल्याउने वाचा 
गस्यो । उपभोक्ताले पत्याए र भोट दिए । 
११ सदस्यीय कार्यसमिति चयन भयो । 

पहिले गरेको वाचा अनुसार नवनिर्वाचित 
समितिले पानीको स्रोत बढाउने उपाय खोज्यो । 
माइलीपानी र कान्छीपानी गरी दुइटा परम्परागत 
मुहान थिए, जसबाट शुद्धीकरण प्रविधिसहित 
पाइप जडान गरी रिजर्भ ट्यांकीमा पानी संकलन 
गरिन्थ्यो । नयाँ नेतृत्वले दुइटा पाइप थपेर पानी 
ल्याएपछि पानीको अभाव समाधान भयो । तर, 
धेरै दिन टिकाउ भएन । 

शुद्धीकरणबिना ल्याइएको खोलाको पानीले 
अचानक झाडापखाला फैलियो । १ हजार 
६ सय १६ जना बिरामी भए । रातदिन 
तीन वटा शिविर स्थापना गरी उपचार 
गरियो । शान्तिनगर गाउँपालिकाका 
वडा-३ र ४ का ८ सय ११ घरधुरीमा धारा 
जडान गरिएका थिए । सबै उपभोक्ता बिरामी परेको 
गाउँपालिका अध्यक्ष कमानसिंह डाँगी बताउँछन्‌। 
भन्छन्‌, “खानेपानी समितिको लापरवाहीकै 
कारण खोलाको पानी सीधै वितरण गरेपछि 
झाडापखाला फैलियो ।" 

सिमलगैरा माथिका गाउँको सबै फोहोर 
पानीमा मिसिएको खानेपानी तथा सरसफाइ 
डिभिजन कार्यालय घोराहीले जनाएको छ। पानी 
परीक्षण गर्दा दिसामा पाइने कोलिफर्म भेटिएको 
छ। “शून्य हुनुपर्नेमा बढी कोलिफर्म पाइयो । यो 


साह्रै डरलाग्दो अवस्था हो,” डिभिजन इन्जिनियर 
तिलक न्यौपाने भन्छन्‌, “मुहान आसपासका 
गाउँमा खुला दिसापिसाब व्याप्त छ । खोलाको 
पानी सीधै ट्यांकीमा जोडिएको रहेछ । नयाँ 
मुहान बन्द गरिदिएका छौँ ।" 

जिल्लाका अधिकांश खानेपानी 
आयोजनामा यस्तै अवस्था छ। अशुद्ध 
पानीलाई नै आधार मान्ने हो भने सबै समिति 
कारबाहीमा पर्ने बताउँछन्‌ न्यौपाने । जिल्लाका 
९० वटा खानेपानी आयोजनामध्ये चार 
वटामा मात्रै शुद्धीकरण प्लान्ट जोडिएको उनको 
भनाइ छ। 

खानेपानी प्रदूषित भएका कारण नै उपभोक्ता 
ठूलो संख्यामा बिरामी भएको शान्तिनगर 
गाउँपालिकाका स्वास्थ्य शाखा प्रमुख हरि पुन 
बताउँछन्‌ । “पानीको अरू विकल्प नभएकाले 
सबै उपभोक्ताले धाराकै पानी प्रयोग गरे,” 
पुन भन्छन्‌, “उपचारपछि घर फर्किएकाहरू 
फेरि त्यही पानीका कारण दोस्रो पटक 


य् 


भझाडापखालाका बिरामीलाई उपचारका लागि स्वास्थ्य शिविरमा लगिँदै 


बिरामी परेका हुन्‌ ।” 

चुनावमा पर्याप्त पानी ल्याउने नारा बनाएर 
जनताको स्वास्थ्यमा खेलवाड गरेको उपभोक्ताको 
गुनासो छ । “पानी भनेजस्तै धेरै आयो । तर, 
हामीलाई झन्डै मारेनन्‌,” शान्तिनगर-४ 
पातेटाकुराकी सुशीला विक, ३५, भन्छिन्‌, “धेरै 
पानी ल्याउने नाममा फोहोर पानी बाँड्नुभन्दा 
थोरै भए पनि शुद्ध पानी दिनुपस्यो । यसरी 
ज्यानमारा खेल गर्न कहाँ पाइन्छ ?” 

खानेपानी समितिका अध्यक्ष माधव बस्याल 
हालसम्म वितरण भइरहेको मुहानको पानी अपुग 
भएका कारण नयाँ मुहानको पानी जडान गर्न 
बाध्य भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “तर, फोहोर 
मिसिएर समस्या भयो। आकाशबाट पानी परेपछि 
भल मिसिएर प्रदूषण भएको हो । यसअघि सफा 
नै थियो।” उक्त खानेपानी आयोजना अन्तर्गतका 
उपभोक्तामा विसं ०६१ मा पनि भझाडाबान्ताको 
प्रकोप फैलिएको थियो । त्यतिबेला तीन जनाको 
मृत्यु भएको थियो । ९ 
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अव्यक्त असन्तष्टि 
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अन्तरिम विघानमै नभएको महासचिव नियुक्तिले पूर्वएमालेमा असन्तुष्टि 


जनक नेपाल 
ला मो उतारचढावपछि ३ जेठमा 
पार्टी एकता भई घोषणासभा 
चलिरहँदा मञ्चको पहिलो 
लहरमै थिए, ईश्वर पोखरेल । उनको अनुहार 
हँसिलो भने थिएन । “दिनभरको दौडधूप र 
असिनपसिनले त्यस्तो देखियो होला,” उनी 
हाँस्दै टार्छन्‌ । तर, त्यो दिन पोखरेलको 'बडी 
ल्याङ्गवेज'मा भौतिक थकान मात्र थिएन, गहिरो 
राजनीतिक चिन्तासमेत प्रस्टै देखिन्थ्यो । 
दुई पार्टी एकीकरणका लागि अन्तरिम 
विधान निर्माण गरिएको थियो । दुई अध्यक्षको 
व्यवस्था गरिए पनि महासचिवबारे विधान मौन 
थियो । तर, पार्टी एकता संयोजन समितिको 
बैठकमा एमाले अध्यक्ष केपी ओलीले संगठनको 
दैनिक कार्य सञ्चालन र व्यवस्थापन'का लागि 
महासचिव चाहिने भूमिका बाँधेपछि मात्र 
पोखरेलको मनमा चिसो पसेको थियो । ओलीले 
महासचिवको दैनिकीबारे लामै व्याख्या गर्दै विष्णु 


पौडेलको नाम प्रस्ताव गरिदिए । त्यो प्रस्ताव 
आउनासाथै वामदेव गौतमले समर्थन गरिहाले । 
माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
(प्रचण्ड' र माधव नेपालले मौन समर्थन गरेपछि 
अरूले बोल्ने ठाउँ नै रहेन । 

अन्तरिम विधानमै नभएको महासचिव 
पदबारे न प्रचण्डले आफनो कमिटीलाई ब्रिफिङ 
गरेका थिए, न त ओलीले कुनै परामर्श जरुरी 
ठाने । सचिवालयमा महासचिव राख्नेबारे 
पूर्वलफल नभएकैले तत्काल कोही प्रतिस्पर्धी 
देखिएनन्‌ । महासचिव राख्ने नै भए पनि ठूलो 
पार्टीको निर्वाचित हैसियत आफूसँगै रहेकाले 
पोखरेल ढुक्कजस्तै थिए । “अन्तरिम विधानमा 
महासचिव भनिएको थिएन । संगठनको 
सञ्चालन र व्यवस्थापनका लागि अरू पनि 
उपाय हुन सक्थे । तर, छलफल नगरेरै प्रस्ताव 
आयो र पारित भयो,” पोखरेल भन्छन्‌ । 


स्थायी संस्थापन 
पोखरेल पञ्चायत कालदेखि पार्टी 


संस्थापनका मुख्य सहयोगी नेताका रूपमा रहे । 
पार्टीभित्र उनी स्थायी संस्थापन पक्षीय नेता 
मानिन्छन्‌ । सातौँ महाधिवेशनमा माधव नेपाल 
पक्षमा रहेका उनी आठौँ महाधिवेशनमा खनाल 
प्यानलबाट आफनै घनिष्ट प्रदीप नेपालविरुद्ध 
महासचिवमा चुनाव लडे र जिते । तर, खनाल 
गुटमा उनी लामो समय टिकेनन्‌ । कार्यकालको 
मध्यबाटै ओली निकट भए । नवौँ महाधिवेशनमा 
उनको टिमबाट महासचिव जितेका उनी पार्टी 
एकीकरण नभएको भए दसौँमा अध्यक्ष उठ्ने 
तयारीमा थिए । गत महाधिवेशनमा ओलीलाई 
सघाउनुको अर्थ भने उनको योगदानको 
कदर मात्र भएको पोखरेल दाबी गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “झापा विद्रोहदेखिको एउटा नेता सधैँ 
पार्टीभित्रको विद्रोहीजस्तो देखिनुभयो । एकपटक 
उहाँको पनि परीक्षण हुनैपर्छ भन्ने लागेर अध्यक्ष 
जिताउन लागेका हौँ ।” 

बुटवल महाधिवेशनबाट महासचिव 
निर्वाचित भएपछि पोखरेलले आफनो गति 
बढाउन नसकेको देखिन्छ । जबकि, पार्टीभित्र 
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प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली र 
रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल 


आफ्नो छुट्टै गुट नभएका अध्यक्ष खनाल संगठन 
व्यवस्थापनमा उनका लागि सबैभन्दा अनुकूल 
नेतृत्व थियो । खनालसँग मिलेर आफनो पकड 
बढाउनुको साटो उनी बीचैमा पार्टीभित्रका 
तेस्रो वरीयताक्रमका ओलीसँग नजिकिए । नवौँ 
महाधिबेशनमा उनलाई महासचिव जित्नै कठिन 
भयो। पहिलो महासचिव कार्यकालमा लोकप्रियता 
घटेको सबैभन्दा ठूलो उदाहरण थियो, आफूभन्दा 
कनिष्ठ सुरेन्द्र पाण्डेको सामना गर्नसमेत 
धौ-धौ पर्नु । अर्कै प्यानलका भीम रावलले 
सुदूरपश्चिम क्षेत्रको मतमा नसघाएको भए 
पोखरेललाई चुनाव जित्नै मुस्किल थियो भनिन्छ। 

प्रतिगमन आधा सच्चिएको भन्दै सरकारमा 
जाने पार्टी निर्णयपछि ०६१ मा पोखरेल सूर्यबहादुर 
थापा नेतृत्वको सरकारमा आपूर्तिमन्त्री बनेका 
थिए । पेट्रोलियम पदार्थको मूल्यवृद्धिलाई लिएर 
विरोधमा उत्रिएका विद्यार्थी संगठनले उनीमाथि 
भ्रष्टाचारको आरोप लगाए । त्यतिबेलै हो, 
पोखरेल सबैभन्दा धेरै विवादमा परेको । 
१९ माघ ०६१ को शाही घोषणालगत्तै मन्त्रीको 
हैसियतमा राजधानीबाहिर रहेका उनी पक्राउ 
परे । राजधानीमा भने शाही शासनका सहयोगीले 
उनको घरको पानीदयांकीबाट करोडौँ रुपियाँ 


भेटिएको हल्ला फैलाइदिए । पार्टीभित्रका 
प्रतिस्पर्धी र तत्कालीन नेतृत्वले उनको राजिनामा 
मागे । त्यसले कार्यकर्ता तहसम्मै उनको छवि 
बिगाज्यो। संविधानसभाका दुई निर्वाचनमा उनको 
पराजयका महत्त्वपूर्ण कारण तिनै हल्ला बने । 

०७४ को निर्वाचनलगत्तै पार्टी अध्यक्ष र 
संसदीय दलको नेता ओली एक्लै हुनुपर्ने उनको 
तर्कलाई माओवादी मात्र होइन, पार्टीभित्रको 
एउटा समूहले पनि उछाल्यो । “पार्टी संगठनमा 
पकड गुमाउँदै गएर पोखरेल कमजोर भएका 
हुन्‌," वाम विश्लेषक हरि रोका भन्छन्‌,“ओलीप्रति 
बढ्तै वफादारी देखाएर मिडियामा अन्तर्वार्ता 
दिएको माओवादीलाई मन परेन । त्यसैले ओलीले 
चाहँदा पनि उनी महासचिव बन्न नसक्ने 
स्थिति बनाइदियो ।” 


सरकारमा तगारो 

०६४ र ०७० का निर्वाचनमा पराजय 
बेहोरेका पोखरेल चुनाव जित्नासाथ महत्त्वपूर्ण 
मन्त्रालय सम्हाल्ने मनस्थितिमा थिए । वाम 
गठबन्धन अनुसार माओवादी केन्द्रलाई 
गृहमन्त्री दिइने विश्लेषण गरेरै उनले अर्थ 
मन्त्रालय ताकेका थिए । अर्थ मन्त्रालयका उच्च 
अधिकृतहरूलाई भेटेरै अर्थतन्त्रको स्थितिबारे 
बुझ्दै थिए । पार्टी अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री 
ओली भने पोखरेललाई मन्त्री नबनाउने मुडमा 
थिए । उप-प्रधानमन्त्री भइसकेका पोखरेललाई 
रोक्नैका लागि उनले सरकारमा उप-प्रधानमन्त्री 
नराख्ने घोषणा गरे । उप-प्रधानमन्त्री नभए 
पनि अर्थमन्त्री पाए सरकारमा जाने पोखरेलले 
सोच बनाए । 

प्रधानमन्त्री ओलीले बिग्रेको अर्थतन्त्र 
सम्हाल्न 'टेक्नोक्रयाट' अर्थमन्त्री राख्ने खुलासा 
गरे । पोखरेलले आफू अर्थमन्त्री बन्ने र युवराज 
खतिवडालाई अर्थराज्यमन्त्री बनाउने प्रस्ताव 
राखे । “त्यसो हुँदा अर्थविद्लाई राजनीतिले 
डोच्याउँछ, स्पष्ट अर्थ-राजनीतिको बजेट 
ल्याउन सकिन्छ भन्ने उहाँको प्रस्ताव थियो, 
पोखरेल निकट एक नेता भन्छन्‌ । 

एकपछि अर्को तगारो लागेपछि पोखरेल 
प्रधानमन्त्रीपछिको वरीयतामा सरकारमा जान 
राजी भए । तर, दोस्रो वरीयतामा गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापालाई राख्नुपर्ने माओवादीको 
दाबी थियो । अप्ठेरोमा परेका प्रधानमन्त्री 
ओलीले समस्या बुझिदिन उनलाई आग्रहसमेत 
गरे । अन्तिम विकल्प पनि बन्द हुने देखेपछि 
पोखरेल कड्किए, “मलाई रोक्नै खोजिएको हो 
भने सरकारमा जान्नँ ।” ओलीले वरिष्ठ नेता 
माधवकुमार नेपाल र माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल 


दाहाल (प्रचण्ड'सँग सल्लाह गरे । नेपालले 
विनाविभागीय मन्त्री बनाउन सुझाए । पोखरेलले 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको भनसुन गराएपछि 
मात्र रक्षामन्त्री सुनिशिचत भएको थियो । 

प्रधानमन्त्रीपछिको दोस्रो वरीयतामा रहे 
पनि ओलीले पोखरेलसँग खासै परामर्श गर्दैनन्‌ । 
विगतमा एउटै गुट भए पनि ओली-पोखरेलको 
सम्बन्ध विशुद्ध प्रधानमन्त्री-मन्त्रीमा मात्र सीमित 
छ । महत्त्वपूर्ण निर्णयमा समेत कुनै सल्लाह 
हुँदैन । पोखरेलले रक्षा मन्त्रालयका सचिव 
विनोद केसीको सरुवाको समेत पत्तो पाएनन्‌ । 
स्रोत भन्छ, मन्त्री पोखरेल रक्षा मन्त्रालयको 
भावी योजनाबारे सचिव केसीसँग छलफल गर्दै 
थिए । केसीलाई सरुवाको फोन आयो । “मैले 
प्रस्ताव गरेकै छैन, त्यसैले तपाईंको सरुवा हुन्न,” 
पोखरेलले आश्वस्त पार्न खोजे । तर, सचिव 
केसीले केही बेरमै सरुवापत्र हात पारे । 

पार्टीभित्र उनलाई कतिसम्म कम आँक्न 
थालियो भने मुस्किलले प्राप्त प्रधानमन्त्रीपछिको 
वरीयताक्रम १८ जेठमा अध्यक्षद्व॥ ओली र 
प्रचण्डले झन्डै खोसिदिएका थिए । संघीय 
समाजवादी फोरमका अध्यक्ष उपेन्द्र यादवले 
सरकारमा आउन उप-प्रधानमन्त्री वा दोस्रो 
वरीयता मागेका थिए । प्रधानमन्त्री ओली उप- 
प्रधानमन्त्री नराख्ने आफ्नै घोषणाको विपक्षमा 
जानुभन्दा दोस्रो वरीयता-क्रम दिन तयार भए, 
प्रचण्डले समर्थन जनाइहाले । रक्षामन्त्री पोखरेल 
भने त्यसो गरिए राजिनामासम्मको चेतावनी 
दिने अवस्थामा पुगे । झन्डै दुई घन्टाको 
छलफलपछि मात्र सरकारमा दुई उप-प्रधानमन्त्री 
थप्ने निर्णयमा नेताहरू पुगे । उनले चाहेको 
उप-प्रधानमन्त्री आफनै कारण नभई यादवको 
सत्तारोहणपछि मात्र प्राप्त गर्न सके । 

दुई-दुईपटक निर्वाचित महासचिव भएका 
पोखरेललाई एकीकृत पार्टीको महासचिव 
नपत्याउनुलाई मानमर्दनका रूपमा टिप्पणी 
गर्छन्‌ नेताहरू । नेकपा स्थायी कमिटी सदस्य 
घनश्याम भुसाल पनि एकताका क्रममा केही 
नेताहरूको नराम्रोसँग मानमर्दन गरिएकाले 
भित्रभित्रै असन्तुष्टि बढेको बताउँछन्‌ । पार्टी 
एकता आमकार्यकर्ताको सपना भएकाले नेता- 
कार्यकर्ताले आन्तरिक जनवादमा सम्झौता गरेर 
पर्खिएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हामीले आन्तरिक 
जनवादमा सम्झौता गय्यौँ । एकता संयोजन 
समितिका सात नेताले पनि आवश्यकता ठानेरै 
ओली र प्रचण्डलाई जिम्मा लगाउने परिस्थिति 
बन्यो होला । अब एकता भयो । अब पनि त्यही 
ढाँचामा अघि बढ्न खोजिए पार्टी डरलाग्दो 
संकटमा पर्नेछ ।" ० 
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ति 


बोझ होइन, ओत 


अपांगता होइन, फरक क्षमता देखाउनेहरुको कथा 


॥ गोकर्ण गौतम 


संसार कस्तो होला, गोविन्द 
आचार्यले देख्नै पाएनन्‌ । जन्मिँदै 
आँखाको ज्योति गुम्यो । प्रत्येक 


पल अर्काको सहारा चाहिने । सबैले माया 
गरेजस्तो गर्थे तर त्यो देखावटी सहानुभूति 
मात्र हुन्थ्यो । हुर्कदै गए । 'बाबुआमा हुन्जेल त 
पाल्लान्‌, त्यसपछि त यो बच्चोको बिजोग हुन्छ' 
बरोबर यस्तै सुन्नुपर्थौ । छटपटी र औडाहा 
हुन्थ्यो तर के गर्नु ! आँखा फिटिक्कै देख्दैनथे । 


तस्बिर : रवि मानन्धर 


भाग्यलाई धिक्कास्यो, बस्यो । अर्घाखाँचीको दुर्गम 
भेग अर्घाअधेरीमा जन्मिएका गोविन्दसँग अर्को 
विकल्प थिएन पनि । 

एसएसली पास गरेर भर्खरै कलेज भर्ना 
भएकी थिइन्‌, रामेछाप बेतालीकी लक्ष्मी घिमिरे । 
घाँस काट्न जंगल गएकी थिइन्‌ । अग्ला-अग्ला 
डाँडाकाँडा र भीर । भारी पुग्नै लागेको थियो, 
एक्कासि भीरबाट खसिन्‌ । २९ दिनपछि होस्‌ 
आउँदा त वीरेन्द्र सैनिक अस्पताल, छाउनीको 
बेडमा । होस्‌ त आयो तर त्यसपछि फेरि 
बेहोसजस्तै हुनुपर्ने भयो । उनको कम्मरमुनिको 
भाग चेतनाशून्य, चल्दै-नचल्ने । जतिबेला उनी 


जीवनका उल्लासमय १५औं वसन्त पार गर्दै 
थिइन्‌ । अर्थात्‌, उड्ने पन्छीको पखेटा चाँडयो । 
त्यसपछि त विरक्ति र निराशा मात्र । केही बन्छु 
र गर्छु भन्ने सबै आँट मरेतुल्य भए । 

सबैलाई लाग्दो हो, गोविन्द र लक्ष्मीको 
हालत कति नाजुक होला ! आफनै जिन्दगीसँग 
कति घृणा होला ? परिवार र आफन्तको बोझ 
बन्नुपर्दा कति पीडा होला ? कमाइ के होला ? 
आँखा नदेख्ने अनि आधा शरीर नचल्ने न परे । 


/यलागले क कै 
पारिवारिक र सामाजिक 
ढायित्वबोध गरेको छु | 
10 । आफ्नै लागि 
शारीस्कि अपांगताबाट 

मुक्त हुन्छु । 

७ गोविन्द आचार्य 


तर, वास्तविकता भिन्न छ । दुवैले लोभलाग्दो 
सफलता चुमेका छन्‌ । जस्तो : गोविन्द रत्नराज्य 
क्याम्पसमा नेपाली विषयमा प्राध्यापनरत 
छन्‌ । लक्ष्मी विवेकशील साझा पार्टीको केन्द्रीय 
कार्यालयकी फ्रन्ट डेस्क प्रमुखका रूपमा कार्यरत 
छन्‌। अर्थात्‌, परिवार, समाज वा उनीहरू आफैँले 
चिन्ता गरेजस्तो कसैको बोझ बन्नुपरेको छैन । 
बोभझको के कुरा, परिवारका अन्य सदस्यको ओत 
बनेका छन्‌ । स्वावलम्बी त हुँदै हुन्‌ । 

गोविन्द र लक्ष्मी मात्र होइन, स्पाइनल कर्ड 
इन्जुरी भएका राम गोले, ३५, दृष्टिविहीन निर्मला 
ज्ञवाली, ३५ र पोलियोपीडित रामचन्द्र कार्की, 
४१, पनि यस्तै साहसिला पात्र हुन्‌, जसले कहिल्यै 
हरेस खाएनन्‌ । अपांगताका बाबजुद आफूलाई 
सक्षम र अब्बल रूपमा प्रमाणित गरे । अरूबाट 
सहारा लिएनन्‌, अरूलाई सहारा पनि दिइरहेका 
छन्‌ ।। अरूसँग आश्रित होइन बरु आफूसँग अरू 
आश्रित छन्‌ । जोसँग अपांगताको हीनताबोधको 
क्लेससम्म छैन । निर्मला भन्छिन्‌, “अपांगता 
होइन, फरक क्षमता भएका हौँ हामी ।” 


शिक्षणबाटै सबल 

गोविन्द दस वर्ष पुगिसकेका थिए तर 
कखरा जानेका थिएनन्‌ । अर्घाखाँचीको विकट 
गाउँमा आजभन्दा साढे चार दशकअगाडि 
दृष्टिविहीनले पढ्ने मौका कहाँबाट पाओस्‌ ? 
साथी-संगी स्कुल जाने, रमाउने, खेल्ने, आफू 
घरमै थन्किनुपर्ने ! औडाहा हुन्थ्यो गोविन्दलाई । 
परिवारलाई पनि पीडा थियो । अति भएपछि, 
०३३ को एक दिन उनी काठमाडौँ आए अनि 
दृष्टिविहीनलाई पढाउने कीर्तिपुरस्थित ल्याव्रोटरी 
स्कुलमा भर्ना भए । उनी विगत सम्झिन्छन्‌, 
“बुबा-दाइले बनारसमा आँखा नदेख्नेले पढाएर 
जीविका चलाएको देख्नुभएको रहेछ । त्यही भएर 
मलाई पनि पढाउन काठमाडौँ ल्याउनुभयो ।" 

“ब्रेल सिक्नै एक वर्ष लाग्यो । त्यसपछि 
एकै पटक ४ कक्षामा भर्ना भएँ । अनि, बिस्तारै 
आँटले डेरा जमाउन थाल्यो,” उनी भन्छन्‌। सबै 
किताब व्रेलमा उपलब्ध हुँदैनथे, साथीभाइलाई 
बोलेर पढ्न अनुरोध गर्थे । किताब उपलब्ध गर्ने 
जिम्मा गोविन्दको, पढिदिने काम साथीहरूको । 

ल्याब्रोटरीको दृष्टिविहीनमैत्री माहोलले 
पनि आफूमा आत्मविश्वास पैदा भएको लाग्छ, 
उनलाई । नभन्दै ०४२ मा एसएलसी पास 
गरिहाले । पढ्न मन थियो, कानुन तर प्राविधिक 
समस्या आइलागेपछि शिक्षा संकायमा भर्ना भई 
पढ्न थाले । आफैँले पढाउने आरआर क्याम्पसको 
कक्षा-कोठामा गोविन्द भन्दै थिए, “पढाइ राम्रो 
भयो भने सफलताका लागि आँखा बाधक बन्दैन 


भन्नेमा ढुक्क थिएँ । त्यसैले किताबमा मात्रै 
ध्यान हुन्थ्यो ।” भयो पनि त्यस्तै । क्याम्पस 
पढिरहँदा एक निजी स्कुलमा पढाउने अवसर 
पाए । हिजोसम्म रहेको थोरै हीनताबोध साहस 
र शक्तिमा बदलियो । 

एकपटक सुनेका धेरै कुरा याद हुन्छ 
उनलाई । शिक्षण पेसामा आबद्ध भएको दुई 
दशक भयो, विद्यार्थीबाट कहिल्यै गुनासो 
सुन्नुपरेको छैन । व्याकरणका जटिल नियमसमेत 
विद्यार्थीलाई सहजै रूपमा लेखाउन र बुझाउन 
सक्छन्‌। केही-कतै हेर्नुपर्दैन । भन्छन्‌, “मस्तिष्क 
नै मेरो नोट हो ।" आरआर क्याम्पसमा पढाउन 
थालेकै ९ वर्ष भयो, गत वर्षबाट स्थायी नै भए । 

बिबाह गरेकै २४ वर्ष भयो । पत्नी र दुई 
छोरी छन्‌ । एउटी छोरी बीएस्सी नर्सिङ पढिरहेकी 
छन्‌, अर्की बीबीए । पारिवारिक आयस्रोतको 
भरोसा हुन्‌, गोविन्द । ङ् 
प्रगतिवादी खण्डकाव्यका प्रवृत्ति'मा 
विधावारिधि सकिसके । फुटकर 
रचनाका अलावा सिमाना 
र चराहरू (२०५९) 
कवितासंग्रह प्रकाशित छ। 
अर्थात्‌, आफनो आँखाको 
ज्योति नभए पनि 
हजारौँमा शिक्षाको ज्योति 


फैल्याउँदै परिवारसमेतलाई छहारी दिइरहेका 
छन्‌ । त्यसैले त गर्वसाथ भन्छन्‌, “एउटा 
सबलांगले झैँ पारिवारिक र सामाजिक दायित्वबोध 
गरेको छु । त्यसैले आफूनै लागि शारीरिक 
अपांगताबाट मुक्त हुन्छ ।” 


साहस नै सबथोक 
पाँच सय मिटरमाथि भीरबाट खस्दा 
लक्ष्मीको कम्मरमुनिको भाग मात्र होइन, आँट 
र आत्मविश्वास पनि गुम्यो । जब एक वर्षको 
अस्पताल बसाइबाट घर फर्किइन्‌, संसार निष्पट् 
अँध्यारो लाग्न थाल्यो । अरूको घाँडो भइन्छ 
भन्ने चिन्ता मात्र । त्यसअगाडि उनले त्यस्तो 
शारीरिक अवस्था भएका कसैलाई चिनेकीसमेत 
थिइनन्‌ । तर, आफैँ लाई वजपात 
आइलाग्यो । दुनियाँमा सबैभन्दा दुःखी 
डु) लाग्थ्यो । 
खान, सुत्न, कपडा 
लगाउन, जे-जसो गरे 
पनि अर्काको सहयोग 
चाहिने । पढाइ पनि 
छुटिहाल्यो । उनकै 
शब्दमा, ती दिन 
सम्भिदा अझ 
पनि शरीरमा काँडा 
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७, 


उम्रिन्छ, मुटु काँप्छ । एक दिन आफैँलाई 
प्रश्न सोधिन्‌, यसरी कतिन्जेल चल्छ ? 
त्यसैले अध्ययनलाई निरन्तरता दिन काठमाडौँ 
आउने निर्णय गरिन्‌ । गाउँमा हिवलचेयरबाट 
स्कुल जाने सम्भावना थिएन । परिवारको साथ 
छँदै थियो । 

सुरुमा काभ्रे साँगास्थित स्पाइनल कर्ड 
इन्जुरी पुनःस्थापना केन्द्रमा पुगिन्‌ । त्यहाँ 
उनलाई आफनो काम आफैँ गर्ने र स्वावलम्बी 
हुन सिकाइयो । आफूजस्तै शरीरको आधा 
भाग नचल्ने अरूहरूलाई पनि भेटिन्‌ । खुसी 
र सफलता चुम्ने आँट गरिन्‌ । कम्प्युटर र 
कार्यालय व्यवस्थापनको प्रशिक्षण लिइन्‌ । मन 
हल्का शीतल भयो, साहस आयो । त्यसपछि 
जोरपाटीस्थित चामुण्डा कलेजमा व्यवस्थापन 
संकायतर्फ ११ कक्षामा भर्ना भइन्‌ । खुट्टाले 
गर्नेबाहेक अन्य काम गर्न सकिहालिन्छ, किन 
सुर्ता मान्नु ! विस्तारै सकारात्मक सोच पलाउन 
थाल्यो उनमा । 

त्यहीबेला राष्ट्रिय अपांग पुनःस्थापना 
समाजमा कम्प्युटर सिकाउन थालिन्‌ । व्यस्तता 
बढ्यो, पकेट खर्च जुट्न थाल्यो । त्यसभन्दा ठूलो 
क्रा, नयाँ मान्छेसँगको संगतले सोचको दायरा 
फराकिलो भयो, हीनताबोध हरायो । भन्छिन्‌, 
“अपांगता भएका व्यक्तिलाई सहानूभूति होइन, 
प्रभावकारी सीप र दक्षता आवश्यक रहेछ भन्ने 
महसुस भयो ।” हो पनि । 

सबलांग हँदा लक्ष्मीले बास्केटबल 
देखेकी थिइनन्‌, अपांगता भएपछि खेल्नै 
थालिन्‌ । मनोरञ्जन र शारीरिक व्यायाम 
मात्र होइन, आत्मविश्वासको मूल बनेको छ, 
बास्केटबल । यता, बीबीएस अन्तिम वर्षमा 
पुग्यो, उता विवेकशील साझा पार्टीको केन्द्रीय 
कार्यालयमा जागिर पाइन्‌, त्यो पनि खुला 
आवेदनबाट छानिएरै । अहिले आफूनो खर्च मात्र 
होइन, दाइका छोराछोरीलाई समेत सँगै राखेर 
पढाइरहेकी छन्‌ । 

हिजो थलिएकी छोरीको आज यस्तो 
चकाचक । परिवार दंग छ । “बुबाको चाह 
छ, मैले सरकारी जागिर खाउँ । तर, मलाई 
राजनीति गर्ने जोस पलाइरहेको छ,” भन्छिन्‌, 
“जागिरले आफनो जीवनशैली बदलिएला, 
राजनीतिबाट देशकै मुहार फेर्न सकिन्छ ।” 

पढाइ, कमाइ, खेल अनि इच्छाशक्ति 
सबथोक छ उनीसँग । दिमाग उस्तै तेज । 
नचल्ने त त्यही कम्मरमुनिको भाग न हो। के 
छैन भनेर चिन्ता मान्ने होइन । भएको क्षमतालाई 
सदुपयोग गर्नुपर्छ । सबथोक पाइन्छ । उनको 
जीवन भोगाइले यस्तै कहन्छ । 


इच्छाशक्तिकी पर्याय 

निर्मला ज्ञवालीले जन्मिँदै दृष्टि गुमाइन्‌ । 
गाउँघरमा कसै-कसैले भनिदिन्थे, पूर्वजन्मको 
पाप हो। अझ उनका दिदी र दाइ पनि जन्मजात 
दृष्टिविहीन । एकातिर नदेख्ने पीडा, अर्कातिर 
समाजको कटु बोली । बालखैमा यस्तो दोहोरो 
तापमा पिल्सिनुपस्यो निर्मला । तर, जब ६ वर्षको 
उमेरमा गुल्मीको चारपालाबाट काठमाडौँ आइन्‌, 
जीवनप्रति प्रेम र आशा पलाउँदै गयो । आजसम्म 
निरन्तर छ । नहुनु पनि कसरी ! दृष्टिविहीन भएर 
पनि उनले चुमेको सफलता जोकोहीका लागि 
लोभलाग्दो र प्रेरणायोग्य छ । 

काठमाडौँ आएर बेल सिकिन्‌ र 
कीर्तिपुरस्थित ल्याब्रोटरी स्कुलमा पढ्न थालिन्‌ । 
त्यहाँ सबै नेत्रहीन विद्यार्थी । कक्षा ४ पास 
गरेपछि उनलाई सामान्य स्कुलमा पढ्ने अवसर 
मिल्यो । देख्नेहरूमाझ आफ्‌ नदेख्ने हुँदा 
कमजोर हुने त होइन ? डर ३) 
होइन उनमा । तैपनि, उनले 
आँट गरिन्‌ र आइडियल 
मोडल स्कुल, झम्सिखेलमा 
कक्षा ५ मा भर्ना भइन्‌ । 

६ सय विद्यार्थीमा 
उनी मात्र दृष्टिविहीन । 


अचम्म भइदियो, अक्सर उनी प्रथम / द्वितीय 
हुन थालिन्‌ । भन्छिन्‌, “मसँग धेरै विकल्प 
हुँदैनथे । एकाग्र भएर पढ्नुपर्थ्यो । त्यही 
भएर नतिजा पनि राम्रो आउँथ्यो ।” नभन्दै 
पहिलो श्रेणीमा एसएलसी पास गरिन्‌, त्यो 
पनि आफूभन्दा कनिष्ठ कक्षामा पढ्ने विद्यार्थीलाई 
लेख्न लगाएर । 
यहाँसम्म आइपुग्दा निर्मलामा हन्डर खाइए 
पनि सफल भइन्छ भन्ने आत्मबल विकास 
भइसकेको थियो । केही गर्ने 'इगो' पनि थियो 
सायद । त्यसैले समाजशास्त्र र अंग्रेजी साहित्य 
पढ्न थालिन्‌ । त्यतिबेला उनलाई लाग्थ्यो, 
दृष्टिविहीनले शिक्षण मात्र गर्न सक्छन्‌ । एक 
दिन संयोगले एफएममा अन्तर्वार्ता दिन पुगिन्‌ । 
त्यसपछि बल्ल चाल पाइन्‌, रेडियोमा बोल्ने मात्र 
रहेछ, रेडियोमा पनि काम गर्न सक्छौँ । त्यसको 
केही महिनामा रेडियो सगरमाथामा 
कार्यक्रम नै सञ्चालन गर्न 
थालिन्‌ । खर्च जुट्त थाल्यो । 
साहस अझ थपियो । 
साथी-संगत बढ्यो । 
आक्कलझक्कल अंग्रेजी 
अनुवाद गर्न थालिन्‌ । 
उच्चशिक्षाका लागि 
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अमेरिका जाने अवसर जुच्यो, २००४ तिर । 

अमेरिका पुगेपछि यस्तो 'एक्स्पोजर' मिल्यो, 
दृष्टिविहीनले गर्न नसक्ने केही रहेनछ भन्नेमा 
ढुक्क भइन्‌ । त्यहीँ अवसर थियो उनलाई । 
तर, नेपालमै केही गर्नु थियो, आफूजस्तै अपांगता 
भएकालाई सीप र अवसर जुटाउने उत्कट 
चाह थियो । सोही कारण २७ महिने अमेरिका 
बसाइपछि स्वदेश फर्किइन्‌ । तर, यहाँ आएर 
झन्डै एक वर्ष रोजगारी मिलेन । सीधा नभने 
पनि घुमाउरो पारामा दृष्टिविहीन भएकै कारण 
रोजगार गुम्थ्यो उनको । 

अपांगता भएका व्यक्तिको हितका 
लागि सक्रिय निर्मला भन्छिन्‌, “तर कहिल्यै 
हरेस खाइनँ । उपयुक्त अवसरको प॒खाइमा 
रहँ ।" त्यो समय पनि आयो, उनी खुला 
आवेदनबाटै अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासन संगठन 
(आईओएम)मा सांस्कृतिक अभिमुखीकरण 
प्रशिक्षकमा छनोट भइन्‌ । कार्यक्षेत्र थियो, झापा । 
दृष्टिविहीन भएकै कारण उनको क्षमतामाथि 
आशंका गरिन्थ्यो । तर, बोली होइन कामले 
प्रमाणित गर्दै गइन्‌ निरन्तर । उनी सुनाउँछिन्‌, 
“झापातिर मलाई आईओएमको आँखा नदेख्ने 
कर्मचारी भनेर चिनिन्थ्यो । पढे-लेखेकाहरूले 
पत्ति मेरो योग्यतामाथि विश्वास नगर्दा 
अचम्म लाग्थ्यो ।” 

सबै चुनौती पन्छाउँदै ६ वर्ष आईओएममा 
काम गरिन्‌ । तीन वर्षयता सक्षमता विकास 
समाज नेपालकी कार्यकारी निर्देशकका रूपमा 
कार्यरत छन्‌ । कमाइ त छँदैछ, त्यसभन्दा 
बढी आत्मसन्तुष्टि मिल्छ, जब अपांगता 
भएका अन्य व्यक्तिलाई साथ र हौसला दिन 
पाउँछिन्‌ । धेरै दृष्टिविहीनका लागि उनी 
मार्गनिर्देशक पनि बनेकी छन्‌ । परिवारसँग मिलेर 
भर्खरै घर किनिन्‌ । न जीवनसँग गुनासो छ, 
न त समाजसँग । आफनो अनुभव सुनाउँछिन्‌, 
“दृष्टिको अभाव प्रत्येक क्षणमा खट्किए पनि 
त्यसमै अड्किएर बस्दिनँ । आवाज र स्पर्शबाटै 
काम गर्न थाल्छु । आजसम्मको सफलता यही 
इच्छाशक्तिको प्रतिफल हो ।” 


दुर्घटना नै उपहार 

सिन्धुपाल्चोक बलेसी स्थायी घर भएका 
राम गोले भक्तपुर ठिमीमा बस्थे । बिहान साढे 
२ बजे उठेर तरकारी बेच्न लगनखेलतिर पुग्थे । 
९ बजेसम्म त्यतै बित्थ्यो । त्यसपछि मिस्त्री 
काम सुरु हुन्थ्यो । यसरी नै बितिरहेका थिए, 
उनका दैनिकी । तर, १८ पुस ०६७ मा उनको 
जीवनमा वज्रपात आइलाग्यो । गाडी रिजर्भ गरेर 
खासा घुम्न निस्केका थिए साथीहरूसँगै । फर्कदा 


तास्बर : प्रशान्त श्रष्ठ 


॥ डु त सा रि 
चौवन्न किलो भन्ने व्यापारी र मिस्त्री काममै पनि त्यस्तै छ । गाउँमा 
ठाउँमा दुर्घटना बस्दा शारीरिकसँगै 
भयो । आधा शरीर सीमित हुन्थै । पढाइ मार्वासक पीडा 
चल्नै छाड्यो अर्थात्‌, थिएन, अरु काम गर्ने थपिएपछि परिवारसहित 
उनी स्पाइनल कर्ड आँट आउंदैलश्यो । उनी काठमाडौँ 
इन्जुरीबाट प्रताडित भए । 2 जहा शील आए । हिँड्न नसक्ने 
त्यसपछि त अन्धकार नै भएपछि बसेर के-के 
अन्धकार । गर्न सकिन्छ, ध्यान दिन 


भक्तपुर बसेर गर्न सक्नु केही 
थिएन । त्यसैले गाउँ फर्किए । तर, उनको 
शारीरिक अवस्था गाउँलेलाई रमिताजस्तो 
भइदियो । टोकेसो उस्तै । त्यस्तो श्रम गर्ने 
मान्छे हिवलचेयरमा थन्किनुपर्दा मन भतभती 
पोल्ने भइहाल्यो । जबकि, पत्नी, दुई छोराछोरी 
र आमाबाबु मात्र होइन, सासू-ससुराको हेरचाह 
गर्नुपर्ने उनकै दायित्व थियो । तर, हालत त्यस्तो 
! बालबच्चाको पढाइसमेत बिग्रियो । गाउँलेहरू 
उनकै अगाडि भन्न थाले, “अब तिम्री बूढी 
पोइल जान्छे ।” विगत दिन सम्झिन्छन्‌, “बाँचेर 
परिवारको घाँडो हुनुभन्दा मर्छु भन्ने सोचाइ 
आउँथ्यो । आत्महत्याको प्रयाससमेत गरेँ ।” तर, 
मर्न कहाँ त्यति सजिलो हुन्छ र ! 

आज उनै राम त्यो दुर्घटना आफना लागि 
वरदान सावित भएको सगर्व बताउँछन्‌ । भएको 


थाले । ६ महिना थाङ्का आर्ट गरे । 
आफूजस्तै अपांगता भएका बालबालिकालाई 
थाङ्का सिकाउन थाले । त्यही बेला साँगास्थित 
स्पाइनल कर्ड इन्जुरी पुनःस्थापना केन्द्रबाट 
बोलावट भयो । शान्ति सेवागृह, तिलगंगामा 
सिलाइ-बुनाइ र पेन्टिङसम्बन्धी सीप 
सिके । त्यतिबेलासम्म कमाइ शून्य । पत्नी 
सानुमाया तामाङ बनेपामा ज्यामी काम 
गर्थिन्‌ । सात महिनासम्म केन्द्रमा स्वयंसेवकको 
काम गरे । त्यसपछि बल्ल खाम बनाउने 
टेलरको काम पाए । मासिक तलब 
६ हजार रुपियाँ । राम भन्छन्‌, “त्यसपछि बल्ल 
जीवनप्रति आशा पलायो ।” 
जीवन जसोतसो चल्दै थियो, एक दिन 
स्पाइनल कर्ड इन्जुरीसम्बन्धी जनचेतना फैलाउने 
सोच पलायो उनमा । काभ्रेको नमोबुद्धबाट 
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ति 


लुम्बिनीसम्म ३ सय ६६ किलोमिटर हिवलचेयर 
यात्रा गर्ने निधो गरे । १० चैत ०७० बाट सुरु भएको 
यात्रा ५ वैशाख ०७१ मा टुंगियो । टिममा उनका 
सहायक पनि थिए तर हिवलचेयर प्रयोगकर्ता 
उनी मात्र । उनको यो यात्राले देश /विदेशमा 
काफी चर्चा पायो । विस्तारै उनले भैउ पाउँदै 
गए, 'नसक्ने ठाउँमा अरूको सहायता लिएर, सक्ने 
ठाउँमा आफैँले काम गर्नुपर्छ । पहिले पनि खुट्टाले 
होइन, हात र दिमागबाट काम हुन्थ्यो । 
अहिले पनि सबल छन्‌ ।' 

यतिबेला उनी केन्द्रमा दौतरी परामर्शदाताका 
रूपमा कार्यरत छन्‌ । गत माघमा लुम्बिनीदेखि 
भारतको बोधगयासम्म हिवलचेयरमै यात्रा 
गरे । भन्छन्‌, “आँट्यो भने जे काम पनि गर्न 
सकिँदो रहेछ ।” 

उनलाई लाग्छ, दुर्घटना नभएको हुँदो 
हो त, तरकारी व्यापारी र मिस्त्री काममै 
सीमित हुन्थे । पढाइ थिएन, अरू काम 
गर्ने आँट आउँदैनथ्यो । अहिले दामसँगै नाम 
पनि कमाएका छन्‌ । धेरैका लागि प्रेरणाको 
स्रोत बनेका छन्‌ । नयाँ मान्छेअगाडि बोल्न 
धक लाग्दैन । दुर्घटनामा परेपछि बुबाआमा 
बरोबर रोइरहन्थे, अहिले खुसी छन्‌ । ज्वाइँको 
नयाँ अवतार' देखेर सासू-ससुरा पनि 
दंग । पहिले-पहिले गाउँ जाँदा खिसीट्युरी 
सहनुपर्थ्यो, अहिले योगा सिक्न झम्मिन्छन्‌ । 
पहिले छोराछोरी सरकारी विद्यालयमा पढ्थे, 
अहिले निजीमा । बनेपामा घर बनाउँदैछन्‌ । 
आफनै जीवनकथालाई मर्मस्पर्शी शैलीमा 
बुनेर उनले गाएको गीत उस्तै लोकप्रिय छ, 
युट्युबमा । भन्छन्‌, “अनि, दुर्घटना मेरा लागि 
उपहार भएन त !” 


आफनै प्रयासको प्रतिफल 

सिन्धुपाल्चोकका रामचन्द्र कार्की जन्मिँदा 
तन्दुरुस्त थिए । तीनवर्षे हुँदा टाइफाइड भयो, 
समयमै उपचार पाएनन्‌ । पोलियोग्रस्त भए । 
एउटा खुट्टा चल्दै चल्दैन, अर्को थोरै चल्छ तर 
सहारा दिँदैन । हरेक काममा हिवलचेयर 
प्रयोग गर्नुपर्छ । तर, परिश्रमसामु कसको के 
लाग्छ, अपांगता हुँदा पनि पत्नी र दुई सन्तानको 
टेको बनेका छन्‌ । 

न पढ्न पाए, न कुनै सिप सिक्न । १७ 
वर्ष घरभित्रै रुमल्लिरहयो जीवन । आजित 
भइसकेका थिए । कहाँ, कसरी अगाडि बढ्न 
सकिन्छ, केही मेलोमेसो थिएन । कष्टकर बित्दै 
थिए दिन । यस्तैमा एक दिन थाहा पाए, नेपाल 
अपांग समाजले निःशुल्क मैनबत्ती बनाउने 
तालिम दिँदैछ । उनी बस्थे, बल्खु । तालिम 


हुन्थ्यो, बबरमहलमा । 
हिवलचेयर चलाउन भर्खरै 


दु उ 
सम्पर्क र आत्मविश्वास 
बढ्न थाल्यो । आफैँ 
कमाएर बाँच्न सकिन्छ 


रूपमा कार्यरत 
छन्‌ । सुरु-सुरुका 


सिकेका थिए । सार्वजनिक दिनमा काम 
बसले चढाउँदैनथ्यो । अन्य भन्नेमा निश्चिन्त खोज्दै हिवलचेयरमा 
बिकल्प थिएनन्‌। त्यही भएर हुन थालेँ | विभिन्न अफिस र 


हरेक दिन बल्खुबाट बबरमहल 
आइपुग्ये, हिवलचेयरमै । 

डेढ घन्टा लाग्थ्यो, बल्खु-बबरमहल 
हिवलचेयर यात्रा । तर, कुनै दिन छुटाएनन्‌ । 
विगत सम्झिन्छन्‌, “घरमा थन्किनुभन्दा पसिना 
बगाएर हिँड्दा मज्जा लाग्थ्यो । सिक्न 
पाए केही कमाउँथै भन्ने आशा थियो ।” भयो 
पनि त्यस्तै । तालिम सकिनासाथ अपांग समाजमै 
प्रशिक्षकको काम पाए । तलब थियो, महिनाको 
१ हजार २ सय रुपियाँ । स्वावलम्बनको यो 
शुंखलाले गति लिन थाल्यो । 

हिँड्न नमिल्ने भएकाले बसेर हातबाट 
गर्न मिल्ने अन्य कामको खोजीमा लागे । 
चक, खाम, फाइल बनाउने प्रशिक्षण लिए । 
भन्छन्‌, “नयाँ सीपले सम्पर्क र आत्मविश्वास 
बढ्न थाल्यो । आफैँ कमाएर बाँच्न 
सकिन्छ भन्नेमा निश्चिन्त हुन थालेँ ।” एक 
दशकयता नेपाल अपांग समाजको बाइन्डिङ, 
छपाइ तथा प्रकाशन समूहका संयोजकका 


७ रामचन्द्र कार्की 


कारखाना धाउँथै । तर, 
माग्ने भनेर पैसा दिन 
खोज्थे । एक खालको अपमानै 
थियो त्यो । समाजका ठालूहरूमै 
अपांगता भएका व्यक्ति आफैँ काम गर्न 
सक्छन्‌ भन्ने चेतनाको खडेरी छ । तर, 
हार खाएनन्‌ । आफनो बजार आफैँले 
विस्तार गरे । खाम, बिल, फाइल बनाउने 
काम बढ्दै गए । 
यतिबेला उनी संयोजक रहेको समूहमा आठ 
जनाले रोजगारी पाएका छन्‌ । सबलांग र अपांग 
मिलेर काम गर्छन्‌ । भक्तपुरबाट अफिस रहेको 
भृकुटीमण्डपमा नियमित चारपांग्रे स्कुटरमा 
ओहोरदोहोर गर्छन्‌ । छोरा कक्षा ७ मा पढ्छन्‌, 
छोरी ५ मा । सुख-दुःख चलिरहेकै छ । कम्तीमा 
अहिले कमजोर छु भन्ने भावना हटिसकेको 
छ उनमा । अझ धेरै गर्ने कर्जा छ । भन्छन्‌, 
“हामीलाई सहानुभूति र ओठे-माया होइन, काम 
चाहिएको छ।” 


१9 छराद्वा आइतबार । ३ असार २०७५ 
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ञ्न्न्खि.. सहमति ॥भास्कर गौतम 


यद्द स्मतिका आयामहरू 


( बै किसिमका सम्झौता र छलफलपछिको ठोस 
उपलब्धि भनेको आक्रोशित बेरोजगार सिपाही 
र मृतक मात्र हुन्‌ ।' बेलायती साम्राज्यका 

लागि कार्यरत आयरल्यान्डका विलियम ओरपेनले यस्तो 
भनेका थिए । २२ जेठदेखि लन्डनमा अवस्थित टेट ब्रिटेनमा 
अफूटरमाथ : प्रथम विश्वयुद्धपछिको कला" शीर्षकको प्रदर्शनी 
भइरहेको छ । उक्त प्रदर्शनीमा सन्‌ १९१६ देखि १९३२ सम्मका 
धेरै कलाकृतिसँगै ओरपेनका तीन वटा सिर्जना राखिएका छन्‌ । 

फ्रान्समा गुमनाम बेलायती सेनाहरूका लागि' शीर्षकको 
आफूनो कलाकृतिको अर्थ खुलाउने सन्दर्भमा ओरपेनले सामान्य 
लडाकुका दुःखबारे कुरा उठाएका थिए । झन्डै सय वर्षअघि 
उनले गरेको टिप्पणी नेपालबाट गोर्खा भर्तीमा गएका सिपाही वा 
माओवादी लडाकुका लागि उत्तिकै सान्दर्भिक छ । अफूटरमाथ 
कला प्रदर्शनीले समेटेका युद्धका असर र युद्ध-स्मृति वरिपरिका 
विषयवस्तुलाई सन्दर्भ बनाएर नेपालको 
संक्रमणकालीन न्यायबारे पुनःविचार 
गर्न सकिन्छ । 

ओरपेनकै कलाकृतिको सन्दर्भबाट 
प्रारम्भ गरौँ । प्रथम विश्वयुद्धताका उनी 
बेलायती साम्राज्यको सेवामा फ्रान्समा 
कार्यरत थिए । उनले मूलतः: युद्धका 
लागि भौगोलिक नक्सा बनाउने काम 
गरे । युद्धपछि उनलाई 'इम्पेरियल वार 
म्युजियम'ले पेरिस शान्ति सम्मेलनको 
कलाकृति बनाउन खटायो । सन्‌ १९१९ मा शान्ति सम्मेलनमा 
राजनीतिक नेतृत्वप्रति उनको मोह भंग भयो । त्यस सम्मेलनले 
सामान्य सिपाहीको दुःखलाई नजरअन्दाज गर्दै राजनीतिज्ञको उच्च 
मूल्यांकन गरेको उनले देखे । त्यसबाट असन्तुष्ट भएपछि उनले 
गुमनाम सेनाको दृष्टिकोणलाई केन्द्रमा राख्दै कलाकृति बनाए । 

फ्रान्समा गुमनाम बेलायती सेनाहरूका लागि' शीर्षकमा 
ओरपेनले बनाएको कलाकृति विवादास्पद रहयो । शान्ति सम्मेलन 
भइरहेको हलमा उनले एउटा लासको बाकस बनाए । त्यसलाई 
झन्डाले बेरेको कल्पना गरे । लासको बाकस छेउमा त्यसलाई 
रक्षा गरिरहेका दुई सिपाहीको धमिलो आकृति बनाए । 

सन्‌ १९२३ मा रचिएको उक्त कलाकृतिलाई सिपाहीका 
परिवार र युद्धबाट प्रभावित जनगणले धेरै रुचाए । यो तस्बिरले 
वर्ष तस्बिर'का रूपमा समेत मत पायो । तर, वार म्युजियमका 
तत्कालीन अधिकारीले भने यो तस्बिर रुचाएनन्‌ । त्यसबेलाका 
स्थापित कला समालोचकले पनि उनको विगत कोट्याउँदै यो 
कलाकृतिको आलोचना गरे । त्यसको ६ वर्षपछि मात्र तस्बिरले 
वार म्युजियममा प्रवेश पायो । 


प्रथम विश्व युद्ध अन्त्यको औपचारिक घोषणा १९१८ नोभेम्बरमा 
भयो । तर, युद्धलाई कसरी बुझ्ने, विषय वरिपरि चर्को मतभेद रहयो । 
सय वर्षपछि समेत केही विवाद साम्य भएका छैनन्‌ । विश्व युद्धको 
पहिलो शताब्दीको सम्झनामा यो प्रदर्शनी भइरहेको छ । अफू्टरमाथ 
कला प्रदर्शनीको उद्देश्य बेलायत, फ्रान्स र जर्मनीको समाजमा युद्धले 
पारेको प्रभावलाई कलाको माध्यमबाट सम्झिनु हो । 

प्रदर्शनीको प्रचार सामग्रीमा खुलाएजस्तै यसका केही सीमा छन्‌। 
युद्ध औपनिवेशिक कालमा भएको थियो । त्यसैले युरोपकेन्द्रित युद्धको 
प्रभाव युरोपमा मात्र सीमित थिएन । एसिया र अफ्रिकासमेत प्रभावित 
थिए । नेपाली समाज धेरै किसिमले प्रभावित थियो । यद्यपि, कला 
प्रदर्शनीले समग्र कलाक्षेत्रमा परेको प्रभावबारे होइन, केवल लन्डन, 
पेरिस र बर्लिनमा भइरहेका कला सिर्जनाबारे बोल्छ । सम्भवत: प्रथम 
विश्व युद्ध देखे-भोगेका मानिस संसारमा जीवित छैनन्‌ । तर, यी 
कलाकृतिले मानव समाजलाई गरिरहेको एउटा टड्कारो प्रश्न यस्तो 
छ- अगाडि बढ्न विगतलाई कसरी हेर्ने ? 


मिन्न दृष्टिकोण 

विगतबारे यी कलाकृतिमा तीन वटै 
देशमा भिन्न दृष्टिकोण पाइन्छ । यद्यपि, 
केही आधारभूत चासो भने समान छन्‌ । 
सबै देशमा युद्धको प्रभाव व्यापक रहेकाले 
राजनीतिक अस्थिरता थियो । मानिसको 
जीवन संकटमय रहयो । स्वचालित 
हतियार प्रचलनमा आइसकेकाले युद्धमा 
धेरैले ज्यान गुमाए । करिब एक करोड मानिस मारिए । थप दुई 
करोड अंगभंग भए । तुलनात्मक रूपमा फ्रान्स र बेल्जियमका 
धेरै भूभागलाई युद्धले जर्जर बनायो । यस्तो सर्वव्यापी प्रभावको 
भौतिक र भावनात्मक पक्षलाई क्यानभासमा कैद गर्नु चानचुने कुरा 
होइन । तर, अफूटरमाथले तिनैमध्येको महत्त्वपूर्ण कलाकृतिलाई 
प्रदर्शनीमा राखेको छ । 

तीन वटै सहरमा रचिएका कलाकृतिमा भने भिन्न विषयवस्तुले 
प्राथमिकता पाए । युद्धधछिको समाजले ती देशहरूमा फरक 
दृष्टिकोण समातेकाले भिन्न विषयवस्तुले ठाउँ पाए । कम्तीमा 
कलाकृतिको माध्यममा त्यो प्रस्ट छ । त्यस्तै, सीप र रचनात्मकता 
प्रयोग पनि बेग्लै छ। 

बेलायतले युद्ध जितेको थियो । जितको उन्माद कलाकृतिमा 
छर्लगै देखिन्छ । बेलायतमा धेरै कलाकृतिले कि त सहरी जीवनको 
तामझाम, कि त गाम्रीण जीवनको आनन्दलाई उतारे । सहरका 
मानिस रात्रि जीवनमा रमाउन थाले । ज्याज संगीत भर्खरै उदाउँदै 
थियो । त्यसको आनन्द लिन थाले । त्यसैले रात्रि जीवनको नाचगान 
र मनोरञ्जन अधिकांश कलाकृतिका विषयवस्तु बने । 


१६ छराछा आइतबार । ३ असार २०७५ 


1०. तामभझाममा रमाएकाहरूका लागि ग्रामीण जीवनप्रतिको 
रोमान्स पनि सुरु भयो । युद्धपूर्व गाउँ शान्त र सुखी भएको कल्पना 
गर्न थालियो । गाउँको स्वर्गसमान आनन्दलाई पुन: स्थापित गरिनुपर्छ 
भन्ने मान्यताले ठाउँ पायो । त्यसैले ग्रामीण जीवनसम्बन्धी धेरै 
कलाकृतिले यस्तै आभास दिन्छन्‌ । 
फ्रान्सेली समाज युद्धबाट धेरै प्रभावित रहयो । फ्रान्सेली गाम्रीण 
जीवनको प्रस्तुतिमा बेलायतको जस्तो मनोरम दृश्य कैद छैन । 
कृषकहरूको कष्टकर जीवन उतारिएको छ । उनीहरूका श्रम र 
सीपलाई कलाकृतिको केन्द्रमा राखिएको छ । युद्धको समयमा कृषि 
उत्पादन अत्यधिक प्रभावित भएकाले कृषक खेती-किसानीमा 
फर्किएका आकृतिले क्यानभास भरिएका छन्‌ । 
तथापि, युद्ध-स्मृतिलाई लिएर बेलायत र फ्रान्सका कलाकृतिमा 
सुनसान चिहानको आकृति वा स्मारकमार्फत गुमनाम सिपाहीलाई 
सम्झिएको पाइन्छ । तर, युद्ध अन्त्य कहिले भयो र त्यसको वरिपरि 
राष्ट्रिय स्मृति दिवस कहिले मनाउने भन्ने विषयलाई लिएर जर्मनीमा 
लामो विवाद चल्यो । सन्‌ १९३१ सम्म युद्ध-स्मृतिको अभ्यासले कुनै 
राष्ट्रिय मान्यता पाउन सकेन । त्यसैले विभिन्न सहर र गाउँमा 
स्थानीय प्रकृतिका स्मृति-सभाहरू आ-आफूनै पाराले भए । तीमध्ये 
धेरै ठाउँमा ढुंगा, माटो वा अन्य वस्तुको सालिकभन्दा जर्मनहरूले 
भौतिक शरीरसँग जोडेर युद्ध-स्मृति मनाउन थाले । 


र उनीहरूले भोगेका दुःखलाई राष्ट्रिय स्तरमा कसरी हेर्नेबारे 
आधारभूत सहमति छैन । गाउँ-समाजमा लाहुरे प्रथाले पारेको 
चौतर्फी प्रभावबारे अहिलेको पुस्ताले केही जान्न चाहे भने 
उच्च स्तरको कुनै संग्रहालय छैन । हाम्रा अधिकांश संग्रहालयमा 
कि त राजा-महाराजा, कि त ददेवी-देउता' विराजमान छन्‌ । 
सर्वसाधारणको जीवनले खासै स्थान पाएको छैन । त्यसैले वर्तमानमा 
न्यायमूलक समाजको कल्पना गरिरहँदा नेपाली शासकको 
अनुत्तरदायी ऐतिहासिक चरित्रलाई बिर्सन सकिन्न । 
सत्य निरुपण तथा मेलमिलापको विषय वा बेपत्ताको सवाल 
पुन: बल्झिएको समय हो यो । अफूटरमाथ कला प्रदर्शनीले समेटेका 
विषयवस्तुको यहाँ ठूलो महत्त्व छ । त्यस्तै, गोर्खा सेनाको दुःखदायी 
जीवनसँग गाँसिएका आन्तरिक र बाह्य पक्ष पनि उत्तिकै सान्दर्भिक 
छन्‌ । यस्तोमा शक्ति-सम्बन्धलाई ध्यानमा राख्दै सबैले सोध्नुपर्ने 
टड्कारो प्रश्न यस्तो हो, नेपाली समाजलाई संक्रमणकालीन न्यायको 
आवश्यकता किन पस्यो ? हामीले न्याय नभनेर संक्रमणकालीन 
न्याय किन भन्यौँ ? 
विद्यमान न्याय प्रणाली युद्धकालको हिंसा, अपराध र मानव 
अधिकारको उल्लंघन सम्बोधन गर्न सक्षम थिएन । त्यसैले 
संक्रमणकालीन न्यायको प्रावधान राखियो । परिणाम संक्रमणकालका 
लागि विशेष न्याय व्यवस्थाको कल्पना गरियो । 


जर्मनीका प्रायः कलाकृति धेरै दृष्टिकोणबाट तर, दस वर्षमा त्यसले खासै काम गरेन । मूलतः 
बेलायत र फ्रान्सका भन्दा गहन छन्‌ । एउटा आअफटरमाथ कला प्रदर्शनीले दण्डहीनताको विगतले संक्रमणकालीन संरचनालाई 
आकृतिमा दुवै आँखा र एउटा हात गुमाएका समेटेका यद्धका असर र पहिला त बन्नै दिएन । जहाँ-जहाँ त्यस्ता संरचना 
पूर्वसिपाही मेसिनमा काम गरिरहेका छन्‌ । उनले 2. बने, त्यहाँ पनि पुरानै मूल्य-मान्यता र कार्यशैली 
कृत्रिम हात जोडेका छन्‌ । युद्धमा शारीरिक पीडा युढ्-स्मृति वरिपरिका हावी रहे । किनकि, स्थायी संस्थापनको स्वार्थ 
भोगेका, मानसिक तनाव भेलेका साथै दुःख पाएका विषयवस्तुलाई सन्दर्भ बनाएर सम्बन्धलाई पर्दापछाडिबाट सेनाले चलाए । 
उनीजस्ता सिपाही युद्धपछि कसरी नयाँ दुःख  ब्नेपालको संक्रमणकालीन एण्डहीनतालाई थप बल पुग्यो । माओवादी पनि 
झेलिरहेका छन्‌ भन्ने आभास यस कलाकृतिले न्यायबारे प॒नःविचार गर्न संस्थापनको हिस्सा बन्न आतुर देखिए । अन्य 
दिन्छ । त्यस्तै, युद्धपछि महिला-श्रम यौन बजारमा सो दलहरूले लोकतान्त्रिक कार्यपद्धतिलाई आत्मसात्‌ 
जान बाध्य भएका र पुरुष-श्रम आधुनिक मेसिनको सकिन्छ । गर्न सकेनन्‌ । परिणाम सत्य निरुपण तथा 


सिकार भएका आकृति एउटै क्यानभासमा उतारिएको 
छ । अन्य केही कलाकृतिमा युद्धपछि व्यापारीले धेरै 
धन आर्जन गरेको तर युद्धताका त्याग र बलिदान गरेका सिपाही 
अंगभंग भएर बेरोजगार बनेका दृश्य कैद छन्‌ । 

जर्मनीका अधिकांश कलाकृतिमा युद्धपछि बढ्दो क्रममा रहेको 
वर्गीय विभेद उतारिएको छ । समाज धेरै विभाजित बन्दै गएको सन्देश 
प्राय: क्यानभासमा छलंग छ । जर्मनीको सन्दर्भमा हिटलरको उदय वा 
त्यतिबेलाको बढ्दो आर्थिक एवं सांस्कृतिक विभेदलाई सम्भिँदासमेत 
युद्धपछिका कलाकृतिले यही विषयवस्तुलाई समातेका थिए भन्न 
सकिन्छ । अर्थात्‌, कलाकारहरू समाजप्रति उत्तिकै उत्तरदायी थिए । 


नेपालीको सन्दर्भ 

नेपालको सन्दर्भमा गोर्खा सेनातर्फ फर्किने हो भने नेपालभित्र 
वा बाहिर यस विषयलाई लिएर सिपाहीले भोगेका दुःख, उनीहरूको 
शारीरिक पीडा वा मानसिक तनावले प्राज्ञिक कर्म वा कला-साहित्यमा 
पाउनुपर्ने स्थान पाएको छैन । 

गोर्खा सैनिककै सवालमा विश्व स्तरमा गरिएको बलिदान 


मेलमिलाप आयोगले न त सत्यको खोजी गर्न 
सक्यो, न त विगतका विभेदलाई सम्बोधन गर्दै 
कुनै मेलमिलापको नै प्रस्ताव गर्न सक्यो । बेपत्ता आयोगले विगतका 
ज्यादतीबारे तात्विक रूपमा केही गर्ने मेसो पाएन । 

संक्रमणकालीन न्याय राष्ट्रिय रूपमा असफल भइरहँदा 
कम्तीमा लेखक तथा कलाकारले समाजमा भइरहेका गहन परिवर्तन 
वरिपरि कला-साहित्यको रचना गर्ने कामलाई नयाँ उचाइ दिन 
सक्थे । प्राज्ञहरूले सर्वसाधारणको भोगाइलाई ज्ञान उत्पादनको 
केन्द्रमा ल्याउन सक्थे । समाजमा विद्यमान विभेदको जरालाई 
समातेर शक्ति-सम्बन्धको पाखण्डी चरित्रलाई नंग्याउन सक्थे 
सम्भवतः जर्मनमा जस्तै । 

तर, हाम्रो सांस्कृतिक कर्मको काल्पनिकीमा एकातिर शासकीय 
भूत हाबी छ भने अर्कातर्फ त्यसको दायरा साँघुरो छ । त्यसैले 
शासकीय भूतलाई लखेट्ने वा त्यसलाई खेद्ने कार्यमा हाम्रो 
रचनागर्भ मूलत: प्रतिक्रियात्मक बन्दैछ । यसबाट निस्कन सामूहिक 
पहल जरुरी छ । अफूटरमाथजस्तो कला प्रदर्शनीबाट आगामी 
दिनका लागि लिने सन्देश यही हो । ९ 
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हि १ 
दै कौ वक नन 


भराजतीतिक भास 


उत्तर र दक्षिण छिमेकीलाई फकाउने कार्डका रूपमा सस्ता 
र आकर्षक विद्युत्‌ परियोजना हस्तान्तरणको रणनीति 


मनबहादुर बस्नेत 


धानमन्त्री केपी ओली र भारतीय 
समकक्षी नरेन्द्र मोदीले काठमाडौँको 
प्र होटल द्वारिकाजमा 'स्वीच' थिचेर 
बहुचर्चित अरुण तेस्रो जलविद्युत्‌ आयोजनाको 
शिलान्यास गरे, २९ वैशाखमा । यो त्यही 
परियोजना हो, जुन तत्कालीन नेकपा एमालेको 
विरोधका कारण ०५२ मा प्रमुख लगानीकर्ता 
विश्व बैंक पछाडि हटेर हालसम्म अलपत्र थियो । 
एमालेका तत्कालीन महासचिव माधवकुमार 
नेपालले १ कात्तिक ०५१ मा पत्र लेखेरै 'तत्काल 
आयोजना निर्माण नगर्न' भनेपछि विश्व बैंक 
उक्त परियोजनाबाट अलग भयो । विश्व बैंकले 


हात झिक्नुका पछाडि अरू पनि कारण रहेको 
आशंका गरिन्छ । तर, देखिने कारण एमालेको 
पत्र बनेको थियो । 

संयोग कस्तो भने आयोजनाको कटु 
आलोचक पार्टीका प्रधानमन्त्री ओलीकै हातबाट 
झन्डै अढाई दशकपछि यो आयोजना भारतीय 
सरकारी कम्पनी सतलज जलविद्युत्‌ निगम 
लिमिटेडमा पुगेको छ । करिब ९ सय मेगावाटको 
आयोजना बन्न पाँच वर्ष लाग्ने अनुमान छ । 

भारतलाई जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणको 
अभिभारा सुम्पिएका ओली असार पहिलो साता 
जलविद्युत्‌कै तीन वटा कोसेली बोकेर चीन 
जाँदैछन्‌ । चीनले दुई आयोजना दुईपक्षीय 
निर्माण सम्झौता अन्तर्गत र अर्को एउटाचाहिँ 


उपहार स्वरूप बनाइदिने समझदारी गर्ने अन्तिम 
तयारी हुँदैछ । 

रर्जा मन्त्रालयले एक महिनाअघि 
जलविद्युत्‌का सात वटा परियोजना निर्माण 
प्रस्ताव गरेको थियो, जसमा तमोर, किमाथांका 
अरुण, नलसिंगगाड (नलगाड), फुकोट कर्णाली, 
नौमुरे, सुनकोसी दोस्रो र तेस्रो थिए । तर, 
चिनियाँ पक्षले प्राथमिकीकरण गरेर ल्याउन 
भनेपछि तमोर, किमाथांका अरुण र नलगाड 
परियोजना मात्रै राखेर जेठको तेस्रो साता 
उर्जाले अर्थ र परराष्टर मन्त्रालयमा 
पठाइसकेको छ । यीमध्ये एउटा उपहार र 
दुइटामा ग्रण सम्झौता हुने हो । “एकदमै 
पारम्भिक चरणमै कुरा भइरहेको छ," 
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अरुण तेस्रो जलविद्युत्‌ आयोजनाको 
स्वीच थिचेर' शिलान्यास गर्दै प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीका साथ भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी । 


प्रधानमन्त्रीलाई परराष्ट्र मामिलामा सघाइरहेका 
नेकपाका नेता राजन भट्टराई भन्छन्‌, “सहुलियत 
क्रण, उपहार वा व्यावसायिक दरको क्रण कन 
स्वरूपमा सम्झौता हुन्छ भन्ने कुरा बाँकी नै छ। 
हामीले कुन तहसम्म प्रस्ताव गर्ने र उनीहरूले 
कुन तहसम्म सहयोग गर्ने भनेर आपसी 
मुड बुझने चरणमा छौँ ।” 

७ सय ६२ मेगावाटको जलाशययुक्त तमोर 
हालसम्म पहिचान भएको आर्थिक दृष्टिले कम 
लागतमा निर्माण गर्न सकिने आयोजना हो । 
सामान्यतः जलाशययुक्त आयोजनामा डुबान 
क्षेत्र बढी हुने हुँदा पुनर्वास र जग्गा अधिग्रहणमा 
उल्लेख्य खर्च लाग्छ । तमोर आयोजनामा जम्मा 
१ सय २५ घरपरिवारलाई मात्रै पुनर्वास गर्नुपर्छ 
भने डुबानमा पर्ने खेतीयोग्य जमिनसमेत 
६ वर्गकिलोमिटर मात्रै छ । जबकि, यही प्रकृतिको 
गोरखा र धादिङमा पर्ने बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌ 
आयोजनामा ४५ हजारभन्दा बढी विस्थापित 
हुने आँकडा छ भने झन्डै ३२ वर्गकिलोमिटर 
खेतीयोग्य जमिन डुब्छ । बूढीगण्डकीभन्दा 
तमोर आधा कम लागतमा बनाउन 
सकिन्छ । बूढीगण्डकीको अनुमानित लागत करिब 


ट् ३ खर्ब रुपियाँ छ। 


भारतीय कम्पनीलाई दिइएको र चीनलाई 


॥3 दिने भनिएका यी आयोजना आर्थिक र प्राविधिक 


दुवै दृष्टिले आकर्षक मानिन्छन्‌ । राष्ट्रवादी 
छविमार्फत निर्वाचनमा ठूलो मत पाएर 
प्रधानमन्त्री बनेका ओलीले सस्ता र स्वदेशी 
स्रोतमै बनाउन सकिने गतिला विद्युतीय आयोजना 
लगालग दुई छिमेकीलाई सुम्पिँदै जानुले मुलुकको 
जल-जर्जा क्षेत्र क्रमश: भूराजनीतिक भासमा 
पर्दै गएको छनक मिल्छ । 

अझ तीन वटा जलविद्युत्‌ आयोजना 
वैश्विक भूगोललाई एकआपसमा जोड्ने चीनको 
महत्त्वाकांक्षी बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ्स 
(बीआरआई) को छाता परियोजना 
अन्तर्गत निर्माण हुँदैछ । चीनको बीआरआई 
आयोजनाप्रति भारतको असहमति मात्रै होइन, 
विरोध नै छ । नेपाली जलविद्युत्‌ आयोजना 
भूराजनीतिक प्रतिस्पर्धाको प्रभावमा परिसकेको 
यसले पनि दर्शाउँछ । 


भूराजनीतिक जोखिम 

२० मंसिर ०७३ मा भारतको उर्जा 
मन्त्रालयले विद्युत्‌ व्यापारसम्बन्धी अन्तर्देशीय 
निर्देशिका जारी गस्यो, जसमा भारत सरकार, 
भारतीय जनता वा निजी क्षेत्रको ५१ प्रतिशत र 
नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा लगानी भएका 
कम्पनीद्वारा उत्पादित बिजुली मात्रै भारतीय 
बजारमा प्रवेश गर्न योग्य हुने प्रावधान छ । 
निर्देशिकाले नेपालका निजी क्षेत्र र तेस्रो मुलुकको 
लगानीमा उत्पादित बिजुली नकिन्ने भारतीय 
घोषणाको भित्री उद्देश्य नेपालको जल-चअर्जामा 
चीनको प्रभावलाई रोक्नु हो । आन्तरिक खपतको 
दायरा साँघुरो भएकाले नेपालमा उत्पादित 
बिजुलीको बाह्‌य बजार तत्कालका लागि 
भारत नै हो । 

नेपालको उच्चतम विद्युत्‌ खपत १ हजार 
३ सय मेगावाट छ । यसमध्ये १ हजार ७३ 
मेगावाट नेपालकै उत्पादन हो भने ४ सय 
५० मेगावाट भारतबाट आउँछ । आगामी दुई 
वर्षभित्र निजी क्षेत्र र नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले 
करिब १ हजार मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन गरेर 
सञ्चालनमा ल्याइसक्नेछन्‌, जुन अहिलेको 
आन्तरिक माग धान्न पर्याप्त हुन सक्छ । विद्युत्‌ 
विकास विभागले ४ हजार ६ सय ८९ मेगावाट 
बिजुली उत्पादनको अनुमति-पत्र दिइसकेको छ 
भने १५ हजार मेगावाटभन्दा बढीको सर्वेक्षण 
भइरहेको छ । नेपालमा उद्योग थपिने गति सुस्त 
छ । विद्युतीय सवारी, खाना पकाउन बिजुली 
प्रयोग गरेमा मुलुकभित्रै माग बढ्न सक्छ । तर, 


विद्युतीय सवारी साधन महँगो पर्छ, नेपालमा । 
सरकारले यस्ता गाडीमा उल्लेख्य सहुलियत 
दिएको छैन । “हाम्रो खपत भनेको चिम बाल्ने 
मात्रै हो,” कर्जा मन्त्रालयका पूर्वसहसचिव 
केशवध्वज अधिकारी भन्छन्‌ । 

आन्तरिक खपत बढेन भने नेपालले यो 
बिजुली बेच्नुपर्छ । त्यतिबेला व्यावहारिक 
रूपले भारतीय बजार नै सहज हुन्छ । चीनको 
बीआरआई योजना अन्तर्गत उत्पादित बिजुली 
भारतले किन्न आनाकानी गरे विद्युत्‌ उर्जा 
उत्पादन अर्को संकटमा पर्ने देखिन्छ । “चीनले 
नेपालको जलविद्युत्‌मा लगानीको चासो 
बढाएपछि भारतले यस्तो अंकश लगाएको 
हो,” स्वतन्त्र कर्जा उत्पादक संघ (इप्पान) का 
पूर्वअध्यक्ष खड्गबहादुर विष्ट भन्छन्‌ । तेस्रो 
मुलुक र नेपाली निजी क्षेत्रको बिजुली भित्रिन 
निषेध गर्दा नेपालको जलस्रोतमा आफनो पकड 
बलियो हुने भारतको आकलन छ । सम्भवतः 
त्यस्तो अवस्था आउने आकलन गरेर सरकारले 
चीनसँग पनि विद्युतीय प्रसारण लाइन सम्झौता 
गर्न लागेको छ । त्यसो भएमा चाहिँ उत्तरतर्फ 
पनि कर्जा निर्यात गर्न सकिने ढोका खुल्छ । 

“सस्तो र हाम्रो क्षमताले भ्याउने परियोजना 
आफैँ बनाउनुपर्छ,” नेपाल इन्जिनियरिङ 
क्याम्पसका प्राध्यापक हरि पण्डित भन्छन्‌, 
“अनावश्यक रूपमा तानातान गर्नु राम्रो होइन ।” 
हुन पनि जुहारतजडित श्रीपेच भनिने माथिल्लो 
कर्णाली पनि विदेशीकै हातमा छ । सामान्यतः 
यति ठूलो नदीमा बाँध बाँधेर ४ सय मिटर 
उचाइँ बिरलै भेटिन्छ । यो आयोजनामा बाँध 
बाँधेर झन्डै साढे २ किलोमिटर सुरुङ मात्रै 
खन्नुपर्छ । प्राध्यापक पण्डितका अनुसार अन्यत्र 
यो क्षमताको विद्युत्‌ निकाल्त बाँधस्थलबाट 
घटीमा पनि ३० किलोमिटर सुरुङ बनाउनुपर्छ । 
विस्थापित परिवारको संख्यासमेत सानो छ, जम्मा 
५६ घरधुरी । प्रभावित घरधुरी २ सय ३९ छ भने 
२ सय ८२ हेक्टर जमिन अधिग्रहण गर्नुपर्छ । 
मानव बस्ती र खेतीयोग्य जमिन कम भएकाले 
पुनर्वास तथा जग्गा अधिग्रहणमा कम खर्च 
लाग्छ । “सबै हिसाबले सस्तो भएकाले यो 
आयोजनालाई जुहारतजडित श्रीपेच भनिएको 
हो,” प्राध्यापक पण्डित भन्छन्‌ । 

तुलनात्मक रूपले सस्तो र सजिलो 
भनिएको यो आयोजनामा भारतीय उर्जा 
उत्पादक कम्पनी जीएमआरले १२ प्रतिशत 
बिजुली र २७ प्रतिशत सेयर निःशुल्क पाउने 
आकर्षक प्रस्ताव गरेपछि ०६४ मा नेपालले 
उसैलाई दियो । जीएमआरले भारतीय बजारमा 
बेच्ने योजनासहित यो आयोजनामा हात हालेको 
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। जलविद्युत्‌ 


थियो। तर, नेपालमा सस्तो आयोजना विदेशीलाई 
दिएको भन्दै विरोध हुनु, भारतीय बजारमा 
बिजुलीको मूल्य घट्नुजस्ता कारणले जीएमआर 
आयोजना बनाउन अनिच्छुक बन्दै गयो । 
पण्डितका अनुसार विश्व बैंकको अध्ययनले 
२ सय ६० मिटर अग्लो बाँध बनाएर ४ हजार 
१ सय ८० मेगावाट बिजुली निकाल्न सकिने 
भनेको थियो । तर, जीएमआरले बाँधस्थल 
सारेर ९ सय मेगावाट मात्रै बनाउने भनेको 
छ । “बाँधस्थल सार्दा सस्तोमा यति धेरै बिजुली 
उत्पादन गर्नुपर्ने ठाउँ नै नष्ट हुन्छ," पण्डित 
भन्छन्‌, पटक-पटक उत्पादन अनुमति-पत्रको 
अवधि थपिदिए पनि उसले बनाउन सकेको छैन । 
अब लाइसेन्स खोसेर आफैँ बनाउन सकिने यो 
सबभन्दा राम्रो अवसर हो ।” 

बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌ आयोजनामा 
भारत-चीनको लडाइँ सतहमै प्रकट भएको 
थियो । अर्जामन्त्री जनार्दन शर्माले २१ जेठ 
०७४ मा १ हजार २ सय मेगावाटको यो 
परियोजना चीनको अर्जा उत्पादक कम्पनी 
गेजुवालाई दिने समझदारी गरे । बिनाप्रतिस्पर्धा 
यो आयोजना चीनलाई दिइएको थियो । त्यसपछि 
बनेको शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारले 
स्वदेशी लगानीमै बनाउने भन्दै सम्झौता खारेज 
गरिदिएको थियो । 


०६३ मा सरकारले अरुण तेसो 
आयोजना निर्माणका लागि विश्वव्यापी प्रतिस्पर्धा 
आहवान गर्दा ९ वटा कम्पनीले आवेदन दिए । 
तीमध्ये जीएमआर पहिलो र सतलज दोस्रोमा 
सूचीकृत भए । जीएमआर माथिल्लो कर्णाली 
आयोजनामा पहिलो नम्बरमा सूचीकृत भएपछि 
उसैलाई दिइयो । दुइटा योजना एउटै कम्पनीलाई 
दिँदा जोखिम हुने भन्दै सरकारले अरुण तेस्रो 
जीएमआरलाई दिएन । त्यसपछि दोस्रो विकल्पको 
सतलज रोजिएको भनियो । तर, यो देखावटी 
कारण मात्रै थियो । एक पूर्वसहसचिवका अनुसार 
सतलजलाई अरुण तेस्रो आयोजना दिलाउन 
नेपालस्थित भारतीय दूतावासले कर्मचारी 
तहमा दबाब दिएको थियो । “सरकारी कम्पनी 
भएकाले आयोजनामार्फत भारतले आफ्ना 
निहित स्वार्थ पूरा गर्ने रणनीति लिएको छ,” ती 
सहसचिव भन्छन्‌ । 

अरुण तेस्रो ताक्नुको अर्को कारण सप्तकोसी 
उच्च बाँधमा भारतको चाहना हो । भारतीय 
जलस्रोत मन्त्रालयका अनुसार सन्‌ २०१० सम्म 
भारतमा १ हजार ४ सय २२ अर्ब घनमिटर 


(॥ 2 


पानी आवश्यक पर्छ। सन्‌ २०२२ सम्म भारतीय 
जनसंख्या चीनभन्दा बढी हुने प्रक्षेपणसमेत 
गरिएको छ । त्यतिबेला ५० करोड जनसंख्यालाई 
खानेपानी अपुग हुने अनुमान छ। यो 
विकराल अवस्था टार्न भारतले सप्तकोसी बाँधमा 
आँखा लगाइरहेको छ । 

नेपाल-चीन सीमावर्ती क्षेत्र पुग्न आयोजना 
स्थलबाट पैदल डेढ दिन लाग्छ, जुन सामरिक 
हिसाबले समेत महत्त्वपूर्ण नाका हो । मोरङको 
रानीदेखि संखुवासभाको किमाथांकासम्म ३ सय 
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९० किलोमिटर लामो उत्तर-दक्षिण रणनीतिक 
सडक मार्गसमेत निर्माणाधीन छ । यहाँबाट 
चिनियाँ सीमावर्ती क्षेत्रको गतिविधि नियाल्न र 
नेपालीलाई आफनो पक्षमा राख्न सके सामरिक 
स्वार्थ पूर्ति हुने भारतीय चाहना रहेको नेपाल 
प्रहरीका एक उच्च अधिकारी दाबी गर्छन्‌ । 
रसुवा-केरुङपछि चिनियाँको प्राथमिकतामा 
रहेको दोस्रो नाका हो, किमाथांका । अरुण नदीको 
तीरैतीर सडक बनाउन सकिने भएकाले यो मार्ग 
बाह्रै महिना सञ्चालनमा ल्याउन सकिन्छ । उत्तरी 


१६८ छ्राह्वा आइतबार । ३ असार २०७५ 


सीमा किमाथांका र दक्षिणी सीमा विराटनगरबाट 
क्रमश: चीन र भारतको व्यापारिक सहर छोटो 
दूरीमा पर्छु । किमाथांकाबाट चीनको सिगात्से 
३ सय ५४ किलोमिटर पर्छ भने विराटनगरबाट 
भारतीय सहर कोलकाताको दूरी करिब ५ सय 
८० किलोमिटर छ । यही रणनीतिक र 
सामरिक महत्त्व बोकेको हुनाले अरुण क्षेत्रमा 
भारत हावी हुन खोजेको हो । भारतको यही 
स्वार्थ बुझेर हुन सक्छ, चीनले समेत अरुण 
नदीकै सीमाक्षेत्रको किमाथांका अरुण आयोजना 


तस्बिर : जनक नेपाल 


बनाउन हतारिएको छ । 

अझ चीनले तमोर जलविद्युत्‌ आयोजना 
बनाउन देखाएको आतुरीले धेरै कुरा छलँंग 
हुन्छ । ६ वैशाखमा चीनको सिचुवान एएनएचई 
हाइड्रोलिक इन्जिनियरिङ कम्पनीले नेपालस्थित 
लगानी बोर्डमा तमोर जलविद्युत्‌ निर्माण गर्ने 
चाहना रहेको आशयपत्र लेखेको थियो । यसपछि 
नेपालले यो परियोजना चीनलाई दिने प्रस्ताव 
तयार गरिसकेको छ । यसका साथै ४ सय 
केभीको गल्छी-रसुवागढी-केरुङ क्रसबोर्डर 


आयोजना 
क्षमता (मेगावाट) 
प्रवर्द्धक 


प्रसारण लाइन निर्माण सम्झौता हुनेछ, 
प्रधानमन्त्रीको चीन भ्रमणमा । “हामीले केही 
रणनीतिक आयोजना छानेका हौँ,” उर्जामन्त्री 
वर्षमान पुनका पेस सल्लाहकार रोशन 
खडका भन्छन्‌ । 


संविधानको धारा २७९ को उपधारा 
२ मा प्राकृतिक स्रोत तथा त्यसको उपयोगको 
बाँडफाँटसम्बन्धी सन्धि वा सम्झौता गर्दा 
संसद्को दुई तिहाईले पारित गर्नुपर्ने प्रावधान 
छ । ०४७ को संविधान र ०६३ को अन्तरिम 
संविधानमा समेत यही व्यवस्था थियो । तर, 
जलविद्युत्‌ उत्पादनमा विदेशीसँग सम्झौता 
गर्दा भने यो धारा कहिल्यै आकर्षित भएन । 
पश्चिम सेती जलविद्युत्‌ परियोजनामा 
संसदीय अनुमोदनको माग राखेर परेको रिटमा 
सर्वोच्च अदालतले अनुमोदनका लागि पेस गर्न 
नपर्ने आदेश दिएको थियो, एक दशकअघि 
नै । न्यायाधीशद्वय अनुपराज शर्मा र कल्याण 
श्रेष्ठको इजलासले २४ भदौ ०६५ मा दिएको 
आदेशमा दुई कम्पनीबीचको करार सम्झौता दुई 
देशबीचको सन्धि वा सम्झौता भनी अर्थ लगाउन 
नमिल्ने भन्दै संसदीय अनुमोदन गराइरहन नपर्ने 
व्याख्या गरेको थियो । पश्चिम सेती हाइड्डो 
कम्पनीसँग मिलेर अस्ट्रेलियाको झर्जा प्रवरद्धक 
कम्पनी स्मेकले यो आयोजना निर्माणको जिम्मा 
लिएको थियो । स्मेकबाट खोसेर सरकारले 
०६८ मा चीनको थ्री गर्जेज इन्टरनेसनल 
कम्पनीलाई दिएको थियो । 

माथिल्लो कर्णाली आयोजनामा समेत यस्तै 
रिट परेको थियो । कल्याण श्रेष्ठ र गिरीशचन्द्र 
लालको इजलासले अघिल्लोजस्तै आदेश गस्यो । 
व्यापारिक नीतिको हकमा राज्यद्वारा आवश्यकता 
अनुसार निर्यातमा नियन्त्रण गर्न नसकिने होइन । 
तर, भिन्न विषय भएकाले संवैधानिक प्रावधानका 
आधारमा संसदीय अनुमोदन चाहिने विषय 
त्यसमा लागू नहुने २७ असार ०६९ मा गरेको 
फैसलामा उल्लेख छ। 

यी दुवै फैसला नजिरका रूपमा नेपाल 
कानुन पत्रिकामा प्रकाशित छन्‌ । सर्वोच्चले 
जलविद्युत्‌ उत्पादन र निर्यातमा संसदीय 
अनुमोदन अनावश्यक देखेपछि नै नेपालको 
जलस्रोतमा भूराजनीतिक चलखेल झनै सहज 
बनेको एकथरीको विश्लेषण छ । “यस्तो फैसलाले 
भोलि कर्मचारीकै तहबाट महत्त्वपूर्ण जलविद्युत्‌ 
आयोजना धमाधम विदेशीका हातमा नपुग्लान्‌ 
भन्न सकिन्न,” प्राध्यापक पण्डित भन्छन्‌ । ० 
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॥॥ माघत बस्नेत 
'हरेक मन्त्रालयले के-कस्ता कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्ने, कसरी गर्ने, त्यसका लागि १५ 
असारभित्र ठोस योजना लिएर आउनुहोस्‌ | २५ 
असारमा ती योजनाको विषयमा व्यापक छलफल 


गरेर १ साउनदेखि कार्यान्वयन सुरू गर्नुपर्छ ।' 


सिंहदरबारमा २५ जेठमा पत्रकार 

सम्मेलन गर्दै प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
मन्त्री तथा सचिवहरूलाई निर्देशन दिए । मन्त्री 
र सचिवहरूलाई यो निर्देशन दिनुअघि उनले 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी, नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीका महासचिव तथा पूर्वमन्त्री विष्णु पौडेल, 
परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवाली, प्रमुख राजनीतिक 


यस्तो छ, प्रधानमन्त्री केपी ओलीको किचेन क्याबिनेट' प्र धानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 


सल्लाहकार विष्णु रिमालबाहेक अन्यसँग सल्लाह 
गरेका थिएनन्‌ । 

ओली नेतृत्वको सरकारमा र राज्यमन्त्रीसहित 
२४ जनाको मन्त्रिपरिषद्‌ छ । तर, उनले 
पार्टी र सरकारलाई कसरी अघि बढाउने 
भन्ने विषयमा सीमित मन्त्री र पार्टीका थोरै 
नेताहरूसँग मात्र छलफल /सल्लाह गर्ने गरेका 
छन्‌ । नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका अध्यक्षसमेत 
रहेका प्रधानमन्त्री ओलीका छेउमा कम्तीमा 
चार समूह रहेका देखिन्छन्‌, जसमध्ये उनले 
पहिलो घेराबाट सबभन्दा बढी सल्लाह-सुझाव 
लिन्छन्‌ । राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी यही घेरामा 
रहेको स्रोतको भनाइ छ । अनौपचारिक रूपमा 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई सबभन्दा प्रभावकारी 
परामर्श राष्ट्रपति भण्डारीले नै दिने गर्छिन्‌ । 
प्रधानमन्त्री निकट स्रोतका अनुसार राष्ट्रपति 
भण्डारी र ओलीबीच दिनमा कम्तीमा दुई 
पटक कुराकानी हुन्छ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको मन्त्रिपरिषद्मा ईश्वर 
पोखरेल र प्रदीप ज्ञवालीले अर्थमन्त्री बन्ने तीव्र 
आकांक्षा राखेका थिए । तर, ओलीले उनीहरू 
दुवैलाई त्यो जिम्मेवारी दिएनन्‌ । गृहजिल्ला 
झापाका अर्थशास्त्री युवराज खतिवडालाई 
राष्ट्रिय सभा सदस्य मनोनीत गर्दै अर्थमन्त्री 
नियुक्त गरे । पछिल्ला दिनमा त खतिवडालाई 
पार्टी केन्द्रीय सदस्यसमेत बनाए । यो परिदृश्यले 
धेरैलाई लाग्ला- प्रधानमन्त्री ओलीको पहिलो 
घेराको सबभन्दा विश्वसनीय पात्र उनै खतिवडा 
हुन्‌ । तर, अन्तर्य त्यस्तो नरहेको बालुवाटार 
स्रोतको भनाइ छ । वर्तमान मन्त्रिपरिषद्मा 
परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवाली प्रधानमन्त्री ओलीका 
सर्वाधिक निकट विश्वासपात्र हुन्‌ । ओली निकट 
एक केन्द्रीय नेताका भनाइमा ज्ञवालीसँग 
ओलीले अरू मन्त्रीहरूसँग भन्दा बढी 
सल्लाह/सुझाव लिन्छन्‌ । 

ज्ञवालीपछि पार्टी महासचिव विष्णु पौडेल, 
प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार विष्णु रिमाल, 
संसदीय दलका उपनेता सुवास नेम्वाङ र 
प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेलसँग 
छलफल गर्छन्‌ । यसपछि ओलीले छलफल 
गर्ने पात्रहरू हुन्‌, अर्थमन्त्री युवराज खतिवडा, 
सञ्चार तथा प्रविधिमन्त्री गोकुल बाँस्कोटा, पार्टी 
केन्द्रीय सदस्य राजन भट्टराई, प्रेस सल्लाहकार 
कुन्दन अर्याल र महान्यायाधिवक्ता अग्नि 
खरेल । उप-प्रधान तथा रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल 
पछिल्ला दिनमा प्रधानमन्त्री ओलीको भित्री 
घेरामा देखिँदैनन्‌ । 

बालुवाटारमा प॒धानमन्त्री औलीका 
सबभन्दा निकट सहयोगी प्रमुख राजनीतिक 


सल्लाहकार विष्णु रिमाल हुन्‌ । अघिल्लो पटक 


अच्युत मैनाली, प्रेस सल्लाहकार कुन्दन अर्याल र 


प्रधानमन्त्री छँदाझौँ यसपटक पनि ओलीका 
'चीफ अफ स्टाफ'सरहको भूमिका उनैले पाएका 
छन्‌ । सरकारी नियुक्ति नपाएकाहरूमध्ये ओलीले 
महासचिव विष्णु पौडेलपछि राजन भट्टराईसँग 
बढी छलफल/अन्तर्क्रिया गर्छन्‌ । भट्टराई 
संघीय संसद्को निर्वाचनमा काठमाडौँ क्षेत्र 
४ बाट पराजित भएका थिए । माधवकुमार नेपाल 
प्रधानमन्त्री भएका बेला उनी परराष्ट्रविद्मा 
नियुक्त भएका थिए । 

नेपाल-भारत सन्धिहरूको पुनरावलोकन 
गर्न गठित प्रबुद्ध समूह (इपीजी) मा समेत 
रहेका भट्टराई भने प्रधानमन्त्रीले आवश्यकता 
अनुसार सबैसँग छलफल गरेर निर्णय लिने गरेको 
बताउँछन्‌ । “प्रधानमन्त्रीले पार्टीका सबै शीर्ष 
नेताहरू र आवश्यकता अनुसार मन्त्रीहरूसँग 
छलफल गरेरै निर्णय लिनुहुन्छ,” उनी भन्छन्‌, 
“सानो टिमसँग मात्र सुझाव लिनुहुन्छ भन्ने कुरा 
त्यति धेरै साँचो होइन ।” 

वरिष्ठ नेता माधवकुमार नेपालसँग 
प्रधानमन्त्री ओलीको सम्बन्ध सुमधुर छ अहिले । 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' त झन्‌ अर्का अध्यक्ष 
नै भइहाले । त्यसैले प्रचण्ड-नेपालसँग सरकार, 
पार्टी सञ्चालनका विषयमा उनले सघन छलफल 
गर्ने गरेका छन्‌ । प्रधानमन्त्रीसँग दिनहुँजसो भेट 
गरिरहने स्रोतका अनुसार ओलीले प्रचण्ड, नेपाल, 
पूर्वउप-प्रधानमन्त्री वामदेव गौतम, गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापा र पार्टी प्रवक्ता नारायणकाजी 
श्रेष्ठसँग पनि बाक्लै भेटघाट /छलफल गर्छन्‌ । 
तर, प्रधानमन्त्री ओलीले गर्ने निर्णय भने प्राय: 
पहिलो र दोस्रो घेराबाटै प्रभावित हुन्छन्‌ । पार्टी 


स्वकीय सचिव राजेश वज्राचार्य छन्‌ । ओलीको 
सचिवालयमा कार्यरत स्रोतका अनुसार थप 
विज्ञ, सल्लाहकार नियुक्त गर्न प्रधानमन्त्रीले 
खासै चासो देखाएका छैनन्‌ । नेकपाको 
पोलिटब्युरो सदस्यसमेत रहेका मुख्य सल्लाहकार 
रिमालले प्रधानमन्त्रीसँग समन्वय गर्दै मन्त्री 
र सचिवालयका सदस्यहरूलाई परिचालन 
गरिरहेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीले थिंक ट्यांक' समूह 
गठन गर्ने तयारी गरिरहेका छन्‌ । सचिवालय 
सानै बनाउने तर थिंक ट्यांकको समूह 
मजबुत बनाउने प्रधानमन्त्री ओलीको योजना 
रहेको उनीसँग भेट गरिरहने नेकपाका 
एक पोलिटब्युरो सदस्यको भनाइ छ । 
“प्रधानमन्त्रीले २५/३० जनाको थिंक ट्यांक 
समूह बनाउने तयारी गर्नुभएको छ,” ती 
पोलिटब्युरो सदस्य भन्छन्‌, “थिंक ट्यांक छिट्टै 
गठन हुँदैछ ।” कार्यकारी प्रमुखलाई सघाउन 
भारत, अमेरिकामा यस्तो विज्ञ समूह गठन गर्ने 
गरिएको छ । प्रधानमन्त्री ओलीले पनि त्यस्तै 
समूह गठन गर्न लागेका हुन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीका केही विशेषता पनि 
छन्‌ । त्यो के भने उनीसँग निकट भएका नेता- 
कार्यकर्ता प्रायः उनको घेराबाट बाहिरिँदैनन्‌ । 
जस्तो कि, वर्षौंदेखि माधव नेपाललाई साथ 
दिइरहेका मुकुन्द न्यौपाने, प्रदीप नेपालजस्ता 
नेताहरू एमालेको नवौँ महाधिवेशनमा ओलीको 
साथमा पुगे । केही पात्रहरू त मन्त्री नपाएकै 
झोंकमा नेपालसँग टाढिएका घटनासमेत 
छन्‌ । तर, ओली समूहमा रहेकाहरू भने उनले 


एकता हुनु केही दिनअघि प्रचण्ड-नेपालले 
प्रधानमन्त्री ओली आफूखुसी चलिरहेको भन्दै 
ठूलै स्वरमा कटाक्ष गरेका थिए । उनीहरूको यस 
प्रस्तुतिले पनि ओली प्रचण्ड-नेपालबाट प्रभावित 
भएर निर्णय गर्दैनन्‌ भन्ने प्रमाणित हुन्छ । 

जेठ पहिलो साताको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
प्रधानमन्त्रीको सल्लाहकार र सचिवालय समूहको 
दरबन्दी घटाउने निर्णय गस्यो । मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले यस्तो निर्णय गर्नुअघि प्रधानमन्त्रीले 
नियमत: ८२ जनासम्म विज्ञ सल्लाहकार, 
सचिवालय राख्न पाउँथै । प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका प्रवक्ता विनोदबहादुर 
कुँवरका अनुसार त्यो दरबन्दीलाई कटौती गरी 
५१ जनामा झारिएको छ । यद्यपि, प्रधानमन्त्री 
ओलीले सल्लाहकार र स्वकीय सचिव गरी 
अहिलेसम्म औपचारिक रूपमा चार जना 
मात्र नियुक्त गरेका छन्‌, जसमा प्रमुख मुख्य 
सल्लाहकार विष्णु रिमाल, जनसम्पर्क सल्लाहकार 


सानोतिनो झन्डै बर्साए पनि विपरीत कित्तामा 
पुगिहाल्दैनन्‌ । यसको ज्वलन्त उदाहरण 
कर्णबहादुर थापा हुन्‌ । सुशील कोइराला नेतृत्वको 
सरकारमा ओलीले थापालाई उद्योगमन्त्री 
बनाएका थिए । तर, उनलाई ओलीले सरकारबाट 
हटाएर महेश बस्नेतलाई नियुक्त गरे । तथापि, 
थापा अहिले पनि ओलीसँगै छन्‌ । 

त्यसैगरी भानुभक्त ढकाल मन्त्रीका ठूला 
आकांक्षी थिए । ओलीले उनलाई मन्त्री 
बनाएनन्‌ । तर, पनि ढकाल ओलीसँग टाढिएका 
छैनन्‌ । अहिले थापा-ढकाललगायतलाई 
बेलाबेलामा बालुवाटार बोलाएर उनीहरूका कुरा 
सुन्ने गरेका छन्‌ । थापा-ढकाल दुवै ओलीको 
रक्षामा फिल्ड' मा खटिरहेका छन्‌ यतिबेला । 
“ओली कुरा सबैका सुन्छन्‌ । तर, निर्णय आफैँ 
गर्छन्‌,” ओली निकट नेकपाका एक केन्द्रीय 
सदस्य भन्छन्‌, “उहाँको निर्णय गर्ने आफ्नै 
स्वभाव छ । अरूमा खासै भर पर्नु हुन्न ।” ७ 
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हरि 


तस्बिरहरू : रवि मानन्धर 


अप्ठेरोमा 
एकेडेमी 


तीन प्रज्ञा-प्रतिष्ठानलाई एउटै बनाउने चलखेल कसको ? 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


१ जेठ बिहानै नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा)का 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'को निवास खुमलटार पुगे, तीन 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान (एकेडेमी)का हर्ताकर्ता । अर्थमन्त्री 
युवराज खतिवडाले नयाँ बजेटमार्फत 'तीनवटै 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान र अन्य सांस्कृतिक प्रतिष्ठान 
एकआपसमा गाभेर एउटै प्रभावकारी संस्था 


बनाइने' उद्घोष गरेपछि ललितकलाकी 
कुलपति रागिनी उपाध्याय, संगीत-नाट्यका 
कुलपति सरुभक्त र नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
उपकूलपति विष्णुविभु घिमिरे विभिन्न शक्तिकेन्द्र 
धाइरहेका छन्‌ । 

सबैलाई भेट्ने, आश्वस्त हुने र फर्किने 
क्रमसँगै विधागत पज्ञा-प्रतिष्ठान बचाउ 
अभियानले प्रधानमन्त्री केपी ओलीको विशेष 
समय' भने पाउन सकेको छैन । लामो कसरतपछि 
पनि भेटघाट नमिलेपछि कूलपतिद्वय सरुभक्त 


नक्सालस्थित भूकम्पले क्षतिग्रस्त ललितकला प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


: १ 


र उप्रेती केही दिनका लागि राजधानीबाहिर 
हिँडेका छन्‌ । 

विडम्बना त के भने, यति ठूलो निर्णयबारे 
न विभागीय मन्त्री, न संस्कृति महाशाखाका 
प्रमुख, न त प्राज्ञहरूले सुइँकोसमेत पाए । र, 
सबै जना अदृश्य शक्ति'लाई देखाएर पन्छिँदै 
छन्‌ । बजेट भाषणमा अर्थमन्त्रीले एकातिर 
तीन संस्था मर्जरको कुरा गरेका छन्‌ भने 
अर्कातिर तीन वटै संस्थालाई बजेट पनि 
बिनियोजन गरेका छन्‌ । त्यसभन्दा पनि अनौठो त 
२० भदौमा कार्यकाल सकिने तीनै 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा नियुक्तिका लागि शक्तिकेन्द्र 
धाउने र लबिइड गर्ने क्रम पनि उस्तै छ । 

अर्थमन्त्री खतिवडाले 'नेकपाका अध्यक्षद्वयको 
सल्लाहमै बजेटमा तीन संस्था मर्जरको कुरा 
ल्याएको' बताइरहेका बेला प्रचण्डले प्राज्ञहरूलाई 
विरोधाभासपूर्ण अभिव्यक्ति दिए, “यसमा मेरो 
सहमति छैन । म प्रधानमन्त्रीसँग कुरा गर्छु । 
तपाईंहरू पनि क्रा गर्नूस्‌ ।” 

तीन संस्थाका प्रमुखहरूको चर्को दबाबमा 
छन्‌, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्री खीन्द्र अधिकारी । उनले मन्त्री निवास 
पुल्चोकमा प्रचण्डकै भाकामा प्राज्ञमण्डलीलाई 
सुनाए, 'मैले संग्रहालयहरूको एकीकरण भनेको, 
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प्रज्ञा-प्रतिष्ठान पो एकीकरण भएछ । रातो 
किताबमा परिसकेको छ, चिन्ता नगर्नूस्‌ ।' मन्त्री 
अधिकारीले न मर्जर जायज हो भन्न सकेका 
छन्‌, न त बजेटमै आपत्ति जनाउन सकेका छन्‌। 

मध्य भदौमा कार्यकाल सकिएपछि सबै 
दरबन्दीमा प्राज्ञका नाममा आफनै कार्यकर्ता 
भर्ती खुला' हुन्थ्यो । जति धेरै संस्था, त्यति 
धेरै कार्यकर्ता पोस्ने अवसर किन छोप्न चाहेन 
त वामपन्थी सरकारले ? 


कर्मचारीको कब्जामा 
आठ वर्षअघि खुलेका संगीत तथा नाट्य 
र ललितकला प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबारे उजुरीको चाङ 


गर्ने ? जमलमा रहेको नेपाल साँस्कृतिक 
संस्थानसहित तीन प्रज्ञा-प्रतिष्ठानलाई गाभ्ने 
कानुन ल्याउने तयारीमा मन्त्रालय छ । 
मन्त्रालयको पारम्भिक खाका सदर 
भए संयुक्त एकेडेमीमा भाषा-साहित्य, 
नाट्य-संगीत र ललितकलाका प्राज्ञसभा र 
प्राज्ञपरिषद्को प्रतिनिधित्वमा खासै फेरबदल 
आउने छैन । एउटा कुलपति हुनेछन्‌ भने सबै 
विधाले उपकुलपति पाउने छन्‌ । 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान र ललितकला साविक 
ठाउँ कमलादी र नक्सालमै बस्नेछन्‌ भने 
नाट्य-संगीतले स्थायी रूपमा साविक सांस्कृतिक 
संस्थानको भवन पाउनेछ । कार्यक्षेत्र एउटै भए 


लाग्न थालेपछि संस्कृति मन्त्रालयले सचिव 
कृष्णप्रसाद देवकोटाको नेतृत्वमा तीनै संस्थाको 
कार्यमूल्यांकन गरेको थियो । त्यही आन्तरिक 
प्रतिवेदनका आधारमा सचिव देवकोटाले 
विभागीय मन्त्रीलाई मर्जरमा 'कन्भिन्स' गराएको 
स्रोतको दाबी छ। 

“प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा पनि अनिरयामतता 
र भद्दगोल नभएको होइन तर सबै 
मिलेर खाँदा रहेछन्‌,” एक उच्चपदस्थ 
कर्मचारीले भने, “अरू दुइटामा चाहिँ खुलेरै 
पक्ष र प्रतिपक्ष भएकाले विवाद छताछुल्ल भयो ।” 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानहरूको कमजोर “पर्फमेन्स' 
तथा आन्तरिक विवाद चरमचुलीमा पुगेकाले 
त्यसलाई खारेज गरेर चुस्त, दुरुस्त संयुक्त 
एकेडेमीको मोडलमा जान लागिएको ती 
अधिकारीको दाबी छ । “प्राज्ञहरूलाई भ्रष्टाचारको 
आरोपमा कारबाही गर्न मिल्दो रहनेछ,” उनले 
भने, “अब आठ-आठ वर्षभन्दा कति पर्खने ?” 

मुलुक संघीयतामा गइसकेको र सातै 
प्रदेशमा एकेडेमी लैजानुपर्दा प्रशासनिक 
खर्च हवात्तै बढ्ने आशंका पनि देखायो 
कर्मचारीतन्त्रले । किनभने, केन्द्रका तीन वटैलाई 
प्रादेशिक संरचनामा लैजाँदा एकेडेमीको संख्या नै 
२४ पुग्छन्‌ । तिनलाई कहाँ र कसरी व्यवस्थापन 


पनि साँस्कृतिक संस्थानलाई संगीत-नाट्यमा 
गाभ्ने सरकारको पूर्वतयारीलाई त्यहाँका कर्मचारी 
संगठनले अनसनको अमस्त्रमाफत असफल 
तुल्याइदिएका थिए । नाटक, गीत, संगीत 
र नृत्यको जिम्मा लिएको संस्थान राष्ट्रिय 
नाचघरका रूपमा ०१६ मा खुलेको थियो । 

भित्रभित्रै रूपरेखा बनिसके पनि संस्कृतिमन्त्री 
भने अब तीनै प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्राज्ञहरू रहेको 
उच्चस्तरीय समिति बनाएर त्यसैलाई अनुमोदन 
गराउने सुरसारमा छन्‌ । 


अन्त्यहीन विवाद 

ओली सरकारलाई तीन एकेडेमी मर्जरको 
बहानाबाजी बनेको छ, सर्वोच्च अदालतमा 
विचाराधीन जग्गा विवाद । ०७२ मा सुशील 
कोइरालाको सरकारले संस्कृतिमन्त्री कृपाशुर 
शेर्पाको पस्तावमा ललितकला एकेडेमी 
हाता नक्सालमा रहेको २४ रोपनीमध्ये १५ 
रोपनी जग्गा संगीत-नाट्यलाई दिने निर्णय 
गच्यो । तत्कालीन युवराज वीरेन्द्रको सक्रियतामा 
०२२ मा खुलेको नेपाल एसोसिएसन अफ फाइन 
आर्टस्‌ (नाफा) को जग्गा 0३४ मा प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 
अन्तर्गत पारिएको थियो । 

आफूले भोगचलन गरेको जग्गा दिएको 


खा ही 
"७ नेण त पहीततथा गट्य प्रज्ञा प्रतिष्ठान 


गाटमटेनी, वालुवाटार काठमाण्डौ 


भनी नेपाल सरकार, नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान, 
संगीत-नाट्य प्रतिष्ठान र भूमिसुधार मन्त्रालयलाई 
विपक्षी बनाएर ललितकला सर्वोच्च अदालत 
गयो । संयुक्त एकेडेमी हुँदा कमलादीमा नेपाल 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले चर्चेको जग्गा पनि भागबन्डा 
गरिनुपर्ने उसको जिकिर छ। 

“सर्वोच्च अदालतले पहिलो सुनुवाइ 
तीन महिनाअघि गरेको थियो तर वकिलले 
बोलेको एक मिनेटमै न्यायाधीशले आधिकारिक 
कागज मगाउने भनेर सुनुवाइ स्थगित गरे,” 
मुहरा-मामिलाको हैरानीबारे सरुभक्त भन्छन्‌, 
“दुई महिनापछि बल्लबल्ल कागज भेटियो, अर्को 
सुनुवाइ कहिले हुन्छ ? थाहा छैन ।” 

आफैँले नियुक्त गरेका पदाधिकारीले नै 
मुद्दा हालेपछि प्रधानमन्त्री ओलीले अप्ठेरो महसुस 
गरे । र, मुद्दा फिर्ता गर्ने जिम्मा तत्कालीन 
कानुनमन्त्री अगिन खरेललाई दिए । खरेलले 
तीन वटै एकेडेमीका कुलपति, उपकुलपति 
र सदस्यसचिवको बैठक राखेर भने, 'तपाईंहरूलाई 
जग्गा पुग्दैन भने अन्यत्र पनि खोजौँला । तर, 
मुद्दा फिर्ता लिनोस्‌ ।' 

बैठकमा ललितकलाका सदस्यसचिव 
नवराज भट्टले उल्टै चेतावनी दिए, “सर्वोच्चमा 
हास्यौं भने पनि आन्दोलन गछौं ।' भट्टको 
रवैयाबाट आजित खरेलले त्यसको रिपोर्ट 
प्रधानमन्त्री ओलीलाई दिएका थिए । र, दोस्रो 
पटक प्रधानमन्त्री हुँदा ओलीले 'एक्सन' लिए । 

“बजेट भाषणपछि एक-दुई रोपनी जग्गा 
हामी छाडिदिन्छौँ, मिलेको सन्देश दिउँ भनेको, 
मेरा मान्छेले मान्दैनन्‌ भन्नुभयो रागिनीजीले,” 
कुलपति सरुभक्त भन्छन्‌, “तर, यत्तिकै भरमा 
जनआन्दोलनको उपलब्धिलाई खारेज गरिनु 
सांस्कृतिक प्रतिगमन नै हो ।” 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका पूर्वकुलपति वैरागी 
काइँला नीति तथा कार्यक्रममा नभएको कुरा 
अर्थमन्त्रीले बजेटमा ल्याउनु गलत भएको 
टिप्पणी गर्छन्‌ । “सारा कवि-लेखक, कलाकार 
र प्राज्ञिक व्यक्तित्वले आन्दोलन गरे भने 
सरकारले थेग्न सक्छ ?” काइँला प्रश्न गर्छन्‌, 
“कला-साहित्य एकेडेमीका कारण खर्च बढ्यो 
भन्नु कृतर्क मात्रै हो ।” 

६१ वर्षे इतिहास भएको प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट 
विज्ञान फाँट अलग भएको थियो, 
०३९ मा । नेपाल विज्ञान तथा प्रविधि 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान (नास्ट) फरक अस्तित्वमा छ । 
जनआन्दोलन ०६२-६३ पछि ३१ भदौ ०६४ 
मा तीन प्रतिष्ठान गठनसम्बन्धी ऐन पारित 
भएको थियो । 

संयुक्त एकेडेमीमा ११ सदस्यीय 
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कता 


साहित्य एकेडेमीले नाटक, कला र संगीत आदि क्षेत्रलाई आवश्यक 
ध्यान दिन नसकेको र साहित्यिक गतिविधिले बढी महत्त्व पाएजस्तो 
लागेर गणतन्त्रपछि दुई एकेडेमी गठन थपिए । छुट्टाछुट्टै एकेडेमी गठन 
गरिए पनि तिनले उपादेयता प्रमाणित गर्ने प्रयासै गरेनन्‌ । अधिकांश नियुक्ति गलत भए । 
उपयुक्त नीति, योजना, कार्यक्रम र बजेटमा कसैले ध्यान दिएन । दुवै संस्था सत्ताधारीका 
प्रिय तर अयोग्य कार्यकर्ताको चरनमा परिणत भए । त्यसैले अहिले ती दुवैलाई साहित्यिक 
एकेडेमीमै मर्ज गर्ने प्रयत्न भएको हुनुपर्छ । सैद्धान्तिक रूपमा मर्जरलाई राम्रो मान्न सकिन्न 
तर यथास्थितिमै तिनको सञ्चालन गर्नु पनि स्रोत-साधनको अपव्यय मात्र हुनेछ । 

देशमा हरेक क्षेत्रमा लाभका पद (उच्च प्राज्ञिक क्षेत्रका पदसमेत) योग्यलाई पन्छाएर 
अयोग्य, राजनीतिक चाकर र आफन्तलाई दिने प्रचलन स्थापित भएको छ । यसरी नै 
चालबाजहरूको हालिमुहाली भइरहने हो भने गरिब राज्य अन्तर्गत कुनै नामका एकेडेमी 
पनि राखिरहन हुँदैन भन्ने मेरो धारणा छ । अविश्वासको एउटा कारण त साहित्य एकेडेमीका 
अहिलेको परिषद्‌ सदस्यहरूको अनुहार नै हो । नयाँ दुई प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले आपसमा झगडा, 
अफिस चलाउने ठाउँको खोजी र गुनासा अनि बजेट छैन भनेर रोइलो गरेरै आठ वर्ष 
बिताए । हाम्रा एकेडेमीहरू ठट्टा र लज्जा दुवैका विषय बनेका छन्‌ । 

अब कस्तो एकेडेमी बनाउनुपर्ला भन्नेमा राय दिनु नै बेकार छ । किनकि, सुधार हुन 
सक्दैन । एकेडेमी त आफना मान्छेलाई जागिर खुवाउने अखडामा बदलिएका छन्‌। सबैखाले 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान खारेज गर्ने भन्ने कुरा सम्भव हुँदैन भने सरस्वतीका पवित्र मन्दिरलाई तिनको 
गरिमा अनुसार सञ्चालन गर्ने प्रयास गर्नुपत्यो । तिनमा नियुक्ति गर्दा सरस्वतीकै चोली 


डा ९ 


हरि अधिकारी 


उतार्ने काम गर्नुभएन । 


प्राज्ञपरिषद्मा ललितकला र संगीत-नाट्यका 
प्राज्ञ पनि हुन्थे । तर, साहित्यको प्रभुत्वका 
कारण विवाद भइरहन्थे । एकेडेमी थपिएपछि 
पहिले कर्मचारीका रूपमा खुम्चिएका अम्बर 
गुरुङ, प्रचण्ड मल्ल आदिले संस्थाको नेतृत्व गरे । 
“तीन वटा संस्था के कारण असफल भए 
त्यसको जरा नखोतली संयुक्त बनाउनुको कुनै 
अर्थ हुन्न,” रंगकर्मी अनुप बराल भन्छन्‌, “तीन 
वटा भागबन्डाले असफल भए भन्ने अनि एउटा 
बनाएर फेरि त्यही प्रवृत्ति दोहोस्याउने ?” 
पार्टीकै भागबन्डामा प्राज्ञ र आजीवन 
सदस्य नियुक्त भए । नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा 
कांग्रेस निकट लेखक संघका अध्यक्ष विष्णुविभु 
घिमिरे उपकुलपति भए भने एमाले निकट 
लेखक संघका अध्यक्ष अमर गिरी र माओवादी 
केन्द्र निकट लेखक संघका अध्यक्ष मातृका 
पोखरेल प्राज्ञ । उनीहरूले आफ्ना विभागका 
बजेट कार्यकर्तालाई नै पोसेको गुनासो सुनिन्छ । 


गलत छान्ने कि छानिने ? 
सरकारी निर्णयको विपक्षमा सबैभन्दा 
अग्रभागमा मोर्चाबन्दी गरिरहेको छ, ललितकला 


(कुराकानीमा आधारित) 


एकेडेमी । मूर्तिकार, चित्रकार दिनहुँ भेला हुने, 
ऐक्यबद्धता जनाउने र रणनीति बनाउने क्रम 
जारी छ । कतिसम्म भने विवाद गरिरहेका 
कुलपति रागिनी उपाध्याय र सदस्यसचिव 
नवराज भट्टसमेत एउटै लाइनमा छन्‌ । 
उनीहरूको लडाइँका कारण न समयमै 
प्राज्ञसभा बस्यो, न त कामले नै गति लियो । 
फरक-फरक पार्टीको कोटामा पदाधिकारी बनेका 
उनीहरू नियुक्ति सदर-बदर र माइन्युट गर्ने र 
नगर्नेमै अल्झिए । “बिवाद कुन पार्टीमा छैन ? 
नेताहरूमा विवाद छैन ?” कुलपति उपाध्याय 
भन्छिन्‌, “विवाद हुन्छ भनेर संस्था नै नराख्ने ?” 
पछिल्लो प्रकरणमा पज्ञा-प्रतिष्ठानका 
कुलपति उप्रेतीको भूमिकालाई शंकास्पद मान्छन्‌, 
ललितकलाका प्राज्ञहरू । उनी सरकारी निर्णयको 
प्रतिरक्षामा पनि उभिएका छन्‌, विपक्षी मोर्चामा 
पनि हिँडेका छन्‌ । कतिपय ठाउँमा उनको 
प्रतिनिधित्व उपकुलपति घिमिरेले गरेका छन्‌ । 
“०३६ देखि संघर्ष गरेर बल्लबल्ल पाएको 
एकेडेमीको अस्तित्व मेटाउने निर्णय कुनै पनि 
हालतमा स्वीकार्य छैन,” पूर्व-सदस्यसचिव केके 
कर्माचार्य भन्छन्‌, “सरकारले पर्याप्त बजेट दिँदैन, 


अफिस मात्र चलाएर बस्नुपरेको छ । सुलसुलेका 
कुरा सुनेर संस्था विघटन गर्नु जायज होइन ।” 

उता, संगीत-नाट्य प्ज्ञा-प्रतिष्ठानको 
पहिलो कार्यकाल एकेडेमी बनाउनेभन्दा पनि 
आजीवन सदस्य बनाउने विवादमा बित्यो । 
सस्थापक प्राज्ञहरूलाई आजीवन सदस्य बनाउने 
विषयमै मत बाझिएपछि दुई सदस्यसचिव तीर्थ 
श्रेष्ठ र आभास फयालले राजीनामा दिए । 
संस्थापक प्राज्ञपरिषद्का नौ र प्राज्ञसभाका १५ 
जनालाई आजीवन भत्ता उपलब्ध गराउने 
कुलपति अम्बर गुरुङको सिफारिस भने सरकारले 
कार्यान्वयनै गरेन । 

४० कर्मचारीसहित मासिक तीन लाख 
रुपियाँ भाडा तिरेर बसेको संगीत-नाट्यको 
आफ्नो प्रेक्षालय छैन । बाहिर कार्यक्रम गर्दा 
संस्थाहरूलाई सहयोग गर्नुपर्नेमा उल्टै सहयोग 
माग्छ । “हामी त मगन्तेजस्ता भयौँ, प्रेक्षालय 
दे भन्दा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले पैसा माग्छ,” 
सरुभक्त भन्छन्‌, “जबकि कमलादीभित्रको 
प्रेक्षालय र बाहिरको डबली बनेको संगीत र 
नाटककै लागि हो ।” 

सदस्यसचिव गणेश रसिक साढे तीन 
वर्षको अवधिमा ६ मन्त्री र ६ सचिव बदलिएको 
सुनाउँछन्‌ । “के गल्ती गयौँ भन्ने नै थाहा 
पाएनौँ, कुनै मन्त्री र सचिव हाम्रो अफिसमा 
आएनन्‌,” उनी भन्छन्‌, “संगीत र नाटक अनि 
भाषा र साहित्यको छुट्टाछुट्टै एकेडेमी बनाउनुपर्ने 
बेला कस्तो निर्णय गरेको हो ?” 

बजेटको फाँटबारी हेर्दा कला-साहित्यमा 
जम्मा २५ करोड रुपियाँ छ, त्यो पनि सांस्कृतिक 
संस्थानको ९० लाख जोडेर । सुरुमा संगीत- 
नाट्यको बजेट २ करोड ५० लाख थियो । दुई 
करोड प्रशासनिक खर्च हुन्थ्यो भने कार्यक्रममा 
५० लाख । अर्को वर्ष २० लाख रुपियाँ घट्यो । 
“योग्य मान्छे भएनन्‌ भन्ने गुनासो सुनिन्छ, 
सबैतिर,” रसिकको प्रश्न छ, “ती व्यक्तिको 
नियुक्त गर्ने मान्छे अझै पदमा छन्‌ । त्यसलाई 
छान्ने मान्छे गलत हुन्‌ कि होइनन्‌ ?” 

वार्षिक १२ करोड रुपियाँ पाउने नेपाल 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्राज्ञहरूले गोष्ठी र कृति 
विमोचनमै चार वर्ष बिताए । अनुसन्धानका 
नाममा खुद्रे लेखोटहरू मात्रै आए । हिज्जे 
विवादले शब्दकोश नै खारेज गर्नुपन्यो । कविता 
महोत्सवमा जहिल्यै कचमच भयो । 

बहालवाला संस्कृतिमन्त्री अधिकारीले नै 
एक पटक सोधेका थिए, 'एकेडेमी के गरिरहेको 
छ ?' एक प्राज्ञले भने, 'पत्रिका निकालिरहेका 
छौँ ।' मन्त्रीले व्यंग्य गरे, “त्यो पत्रिका कहाँ 
पाइन्छ ? भित्ते पत्रिका हो कि क्या हो?' 


9६ छाला आइतबार । ३ असार २०७५ 
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अरनिको आँबुखैरेनी सिमेन्ट ईन्डष्ट्रिज प्रा. लि. 
रोल्पा सिमेन्ट प्रा. लि. 


अर्थ मन्त्रालयभित्रको बजेट माहाशाखा 


सरकारकै नियत खोटो 


38 प्रतिशत बजेट विनियोजन गरिए पनि ६० प्रतिशत पुच्याउएको प्रमाणित गर्ने तयारी 


॥॥ विजयराज खनाल 


लुक संघीयताको अभ्यासका क्रममा 
रहे पनि अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले 
चालू वर्षका लागि पेस गरेको बजेटमा 
प्रदेश र स्थानीय तहभन्दा बढी 
केन्द्रलाई प्राथमिकतामा पारेपछि विवाद देखिन 
थालेका छन्‌ । केन्द्र सरकारबाट प्रदेश र स्थानीय 
तहका लागि भएको बजेट विनियोजनमा केन्द्रीय 
मनोविज्ञान हावी भएसँगै नेपालमा संघीयताको 
शिशु कुपोषित बन्दै गएको ठान्नेहरूको भनाइ 
पुनः सतहमा आएको छ। 
केन्द्रमा रहने ३१ मन्त्रालयको संख्या 
कटौती गरेर २१ मा झारिए पनि केन्द्र तहमा 
विभाग, क्षेत्रीय तथा जिल्ला स्तरका कार्यालय, 
प्रतिष्ठानको संख्या घटाउन सरकारबाट भइरहेको 
कञ्जुस्याइँले तल्लो तहमा धेरै काम तर संरचना 
र बजेट माथिल्लो तहमा बढी देखिएको छ । 
यस्तो प्रक्रिया संघीय शासनको विपरीत हो । 
१३ खर्ब १४ अर्ब रुपियाँको बजेट पेस गरेको 
केन्द्र सरकारले प्रदेश र स्थानीय तहलाई चार 


अनुदान शीर्षकमा कूल र खर्ब २७ अर्ब रुपियाँ 
अनुदान दिएको छ, जुन बजेटको २५ प्रतिशत 
मात्र हो । यसबाहेक राजस्व बाँडफाँटबाट यी 
तहले करिब एक खर्ब १४ अर्ब रुपियाँ पाउने 
प्रक्षेपण छ । केन्द्रीय बजेटको स्रोत बाहिरको 
भए पनि यसलाई जोड्दा भने कुल बजेटको ३३ 
प्रतिशत हुन आउँछ । तर, सरकार अब घुमाउरो 
हिसाब गरेर यसलाई प्रस्ट्याउने तयारीमा 
लागेको छ । ९ खर्ब ८७ अर्ब रुपियाँ आफैँसँग 
राखेको भन्दै आलोचित भइरहेको केन्द्र सरकार 
अहिले यस्तै तल्लो तहमा नगएका निकायको 
खर्च, स्पष्ट रूपमा बाँडफाँट नभएका अधिकार 
क्षेत्रमा काम गर्न छुट्याइएको रकम जोडेर 
स्थानीय र प्रदेशमा 'वास्तविक अर्थ'मा जाने 
बजेटको हिसाब निकाल्ने सुरमा छ । 

“हामीहरू यस्तो खर्च निकाल्न लागिपरेका 
छौँ”, अर्थ मन्त्रालयका आर्थिक सल्लाहकार 
रामशरण खरेल भन्छन्‌ । तल्लो तहमा पठाउन 
नसकिएकै कारण लगभग एक हजार यस्ता 
त्िकायको सञ्चालन खर्चको भार केन्द्र 
सरकारको खातामा देखिने गरेको छ । 


केन्द्रले गत २९ असोजबाट लागू भएको 
स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को 
दफा १०४ ले ६ महिनाभित्र मातहतका निकाय 
हस्तान्तरण गर्न विषयगत मन्त्रालयलाई निर्देश 
गरेको छ । अर्थ मन्त्रालय, संघीय मामिला 
मन्त्रालयलगायतका अधिकारी सम्मिलित संगठन 
तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण समिति अहिले तल्लो 
तहमा जान सक्ने यस्ता सरकारी निकायलाई 
छान्ने काम गरिरहेको छ । तर, कतिपय 
विभाग यति शक्तिशाली भएका छन्‌, तिनलाई 
तल्लो तहमा पठाउन राजनीतिक इच्छाशक्तिबाट 
मात्रै सम्भव देखिन्छ । 

“स्थानीय पूर्वाधार विकास तथा कृषि 
सडक विभाग (डोलीडार)जस्ता केही निकाय 
यति शक्तिशाली देखिएका छन्‌, तिनलाई तल्लो 
तहमा पठाउने हरेक प्रयास राजनीतिक लबिङका 
कारण तुहिने गरेको छ,” समिति स्रोतले भन्यो । 

स्थानीय तहमा जाने निकायको खर्चमा 
कर्मचारी खर्च अत्यधिक हुन आउँछ । उदाहरणका 
रूपमा, बजेटले हाल कायम ८६ हजार निजामती 
कर्मचारीका लागि ८४ अर्ब रुपियाँ तलब 


३६ छ्राद्धा आइतबार । ३ असार २०७५ 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


वित्तीय समानीकएण ₹ ससर्त अनुदान धेरै प्राप्त गर्ने तह 


विनियोजन गरेको छ । सरकारले केन्द्रका ३० 
देखि ३५ हजार कर्मचारी राखेर अन्यलाई तल्लो 
तहमा समायोजन गर्ने भएको छ । तल्लो तहमा 
जाने कर्मचारीको तलब तल्लो तहमा गरिने खर्च 
नै हो । तर, स्थानीय र प्रदेश तहमा पठाउनुपर्ने 
संस्था आफैँसँग राख्ने र त्यसमार्फत हुने खर्चलाई 
तल्लो तहको भनेर बुझाउने परिपाटीले सरकारी 
नियतमाथि शंका उब्जाएको छ । यही कारण 
कतिपयले अहिलेको संरचनालाई कटाक्ष गर्दै 
भनेका छन्‌, 'टाउको ठूलो शरीर सानो भएको 
कुपोषित बच्चा बन्यो, संघीयता ।' 


अल्फिएको साफा अघिकार क्षेत्र 

बजेटमा परदेश तथा स्थानीय तहको 
अधिकार क्षेत्रमा रहेका निर्माणाधीन र सम्पन्न हुने 
चरणका उच्च प्रविधियुक्त आयोजना केन्द्रले नै 
सम्पन्न गरी हस्तान्तरण गर्ने उल्लेख छ । प्रदेश 
र स्थानीय तहले प्राविधिक र वित्तीय रूपमा 
सञ्चालन गर्न सक्ने आयोजना आगामी वर्षमा 
क्रमशः हस्तान्तरण गर्दै जाने भनिएको छ । 

उच्च प्रविधियुक्त आयोजना भनेका के हुन्‌, 
यसमा सरकार नै अस्पष्ट छ । निर्माणाधीन 
आयोजनाको स्पष्ट व्याख्या नहुने हो भने प्रदेश 
र स्थानीयको अधिकार अझै केही वर्ष केन्द्रमै 
रहने देखिएको छ। 

“जग मात्रै खनिएका आयोजना पनि 
निर्माणाधीनमा पर्छन्‌,” संघीयताविज्ञ खिमलाल 
देवकोटा भन्छन्‌, “प्रदेश र स्थानीय तह सक्षम 
छैनन्‌ भन्ने बुझाइमा सरकार छ ।” संविधानले 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको साझा अधिकार 
क्षेत्रभित्र १९ विषय समेटेको छ । कुन तहले 
यस अन्तर्गत कति काम गर्ने भन्ने स्पष्ट नहुँदा 
बजेटमा त्यसलाई केन्द्रको अधिकारमै राखिएको 
हो । यस्तो अधिकारलाई स्पष्ट पार्न कार्य 
विस्तृतीकरणसम्बन्धी प्रतिवेदन यसअघि नै तयार 
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भइसकेको छ । यसले धेरै हदसम्म अधिकारको 
उचित सीमांकन गर्न सके पनि दुईभन्दा बढी 
तह मिलेर गर्नुपर्ने सडक, विद्युत्‌जस्ता काममा 
थप व्याख्या आवश्यक देखिएको छ। 


वित्त आयोगको सिफारिसमा प्रश्न 

संविधानमा राष्ट्रपतिले संवैधानिक परिषद्को 
सिफारिसमा राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त 
आयोग गठन गर्ने व्यवस्था छ । संविधान जारी 
भएको अढाई वर्ष बित्न लाग्दासमेत आयोग 
बन्त सकेको छैन । आयोग बन्न नसक्दा गत 
१३ पुसमा मन्त्रिपरिषद्ले आयोगको सचिवालय 
बनाएर कायममुकायम सचिव नियुक्त गरेको छ। 

संवैधानिक मान्यता नपाएको सचिवालयले 
तयार पारेको बाँडफाँट ढाँचाका कारण बजेट 
अनुदानमा समानता नभएको भन्दै स्थानीय र 
प्रदेशले विरोध जनाउन थालेका छन्‌ । 

आयोग सचिवालयले राजस्व बाँडफाँटको 
विस्तृत आधार र ढाँचा निर्धारण, अनुदान 
वितरणको नमुना तयार पार्छ । हाल जनसंख्या, 
क्षेत्रफल, मानव विकास सूचकांक, खर्चको 
आवश्यकता, राजस्व संकलनमा भएको प्रयास, 
पूर्वाधार विकासलगायत सूचकांकका आधारमा 
अनुदान वितरण गरिएको छ । 

यसमा पनि हरेक तहलाई बजेट सीमासमेत 
निर्धारण गरिएको छ । पहिले स्थानीय तहले 
पाउँदै आएको रकमलाई नै सीमा निर्धारण 
गरिएकाले विवाद बढेको हो । “अर्थ मन्त्रालयका 
कर्मचारीले अनुदान बाँडफाँटको सूत्र आफूखुसी 
बनाएर हुँदैन । जनसंख्यामा बढी भार दिने यस्तो 
सूत्रले नै समस्या देखिएको हो,” अर्थविश्लेषक 
हरि रोका भन्छन्‌ । जनसंख्यालाई १ सयमा ७० 
प्रतिशत भार दिइएको छ । 

उपयुक्त बाँडफाँट प्रणाली नभएकै कारण 
कुनै स्थानीय तहमा अनावश्यक रकम गएको र 


कुनैमा कम भएपछि सरकारको आलोचना बढ्दै 
गएको छ । बजेटमा सबैभन्दा धेरै अनुदान प्रदेश 
१ ले पाएको छ भने सबैभन्दा कम प्रदेश ४ ले। 
स्थानीय तहमा कुल एक खर्ब ९५ अर्ब रुपैयाँ 
अनुदान गएको छ । ठूला नगरपालिकाको बजेट 
घट्दा तुलनात्मक रूपमा सानाको भने बढेको 
छ । हुन त, चालू आर्थिक वर्षमा ७ सय ५३ 
स्थानीय तह र सात प्रदेशले क्रमशः २ खर्ब २५ 
अर्ब र ७ अर्ब १४ करोड वित्तीय समानीकरण 
र ससर्त अनुदान पाएका थिए । त्यसमध्ये प्रदेश 
तहले हालसम्म ५० प्रतिशत र स्थानीय तहले 
६० प्रतिशत हाराहारी मात्र खर्च गर्न सक्ने 
देखिएको छ। 

यस्तो अनुदान केन्द्रमा फिर्ता नहुने हुँदा 
स्थानीय तह ९० अर्ब र प्रदेश ३ अर्ब ५७ करोड 
बचतमा रहनेछन्‌, जुन रकम ती निकायको 
आगामी आवको बजेट-स्रोत हुनेछ । “अहिले केही 
हिमाली जिल्लामा स्थानीय तहले ग्यास सिलिन्डर, 
साइकलजस्ता सामग्री बाँडेर पनि अनुदान रकम 
सकिरहेका छन्‌, त्यसैले कार्ययोजना नभई बजेट 
मात्र कम भयो भन्नु उपयुक्त छैन,” संघीय 
मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका 
सचिव दिनेशकुमार थपलिया भन्छन्‌ । 

आर्थिक वर्ष अन्त्यमा मात्र प्रदेश तह पूर्ण 
सञ्चालनमा आएकाले पनि यी तहको बजेट 
खर्च क्षमता नबढेको तथ्य बिर्सनुचाहिँ हुँदैन । 
यी तहको खर्च क्षमता कमजोर हुनुमा केन्द्र 
सरकारको पनि जिम्मेवारी रहनुपर्छ । कर्मचारी 
समायोजनलाई अगाडि बढाउने र स्थानीय 
तहको अधिकार क्षेत्र हस्तान्तरणमा केन्द्र 
सरकारले अझ बढी उदारता देखाउनुपर्नेछ । 

यसो भए मात्र स्थानीय तह र प्रदेशमा 
प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष रूपमा केन्द्रीय बजेटको 
६० प्रतिशतसम्म पुगेको तथ्य सरकारले छिर्के 
बाटोबाट देखाउन आवश्यक पर्ने छैन। % 
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समयसम्म सहज ढंगले चल्न सकेन । प्रतिशोध 
लिने यो तरिका पक्कै ठीक होइन । तर, उपभोक्ता 
आजित भइसके । गरून्‌ पनि के ? 


ढुंगेअड्डा, काठमाडौंकी सुलोचना गौतम, 
२७, को पनि आईएसपाले प्रदान गरेका सेवालाई 
लिएर यस्तै तीता अनुभूति छन्‌ । उनी भायानेट 
प्रयोगकर्ता हुन्‌ । “स्पिड त ढिला छ नै, यसको 


ग्राहक 001 “जु क ० 
ग्राहक सेवा पनि राम्रो छैन,” उनको गुनासो 


॥ विभु लुइटेल 


' न्टरनेट नचलेको गुनासो गर्न 
फोन गयो । न रेस्पोन्स आउँछ, 
_ न त इन्टरनेट ।” महाराजगन्ज, 
काठमाडौँकी सलोनी श्रेष्ठ, २३, तिक्तता 
पोख्छिन्‌ । उनले घरमा सुबिसुको इन्टरनेट 
जोडेको तीन वर्ष भयो । तर, यसको सेवाबाट 
सन्तुष्ट भने छैनन्‌ । अझ पहिले त दिनहुँ 
युजर लग इन पनि गर्नुपर्थ्यो । लग इन गर्न 
कुनै दिन बिर्सिए इन्टरनेट नै चल्दैनथ्यो । 
ट्रबलसुटिङ गर्दासमेत समस्या पत्ता लाग्दैनथ्यो । 
अहिले सुबिसुले लग इन प्रणाली हटाएको 
छ । तापनि, उपभोक्ताको समस्या भने बीसको 
उन्नाइस भएको छैन । 

सुबिसुको भुक्तानी प्रक्रिया पनि सन्तोषप्रद 
छैन । उपभोक्ताले पैसा तिरे-नतिरेको सूचना 
लेखा शाखाले प्रदायकलाई दिँदैन सायद । 
त्यसैले प्रत्येक महिनाको अन्त्यतिर प्रदायकले 
इन्टरनेट सेवा बन्द गरिदिन्छ । हरेकचोटि पैसा 
तिरेपछि फोन गरेर प्रदायकलाई 'मैले पैसा तिरेँ 
है' भन्नुपर्ने समस्या सलोनीजस्ता अनगिन्ती 
उपभोक्ताले भोग्दै आएका छन्‌ । 

एक वर्षअघि सुबिसुको वेबसाइट ह्‌याक 
भयो । होमपेजको टुप्पोमा हयाकरले लेखे, 
“हूयाक्ड बाई सुबिसुपीडित ।” तलको भागमा 
उनले सुबिसुको सेवाबाट विरक्तिएर त्यतिसम्मको 
कदम चाल्न बाध्य भएको स्पष्टीकरण 
दिए । केहीपछि वेबसाइट रिकभर भए पनि धेरै 
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छ । घरमा इन्टरनेटमा समस्या आउँदा उनी 
भायानेटको कार्यालयमा फोन गरिहाल्छिन्‌ । 
अहिले टेक्निकल टिमका सबै व्यस्त छन्‌ । 
हामी पछि आफैँ फोन गछौँ तपाईंलाई,” उताबाट 
जवाफ आउँछ । तर, फेरि फोन भने आउँदैन । 

इन्टरनेट सेवा सुस्त हुनुमा उपभोक्ता 
संरक्षण ऐन, २०५४ पनि केही हदसम्म जिम्मेवार 
भएको उपभोक्ता अधिकार अनुसन्धान मञ्चका 
अध्यक्ष माधव तिम्सिना बताउँछन्‌ । उपभोक्ताको 
हकहित संरक्षणसम्बन्धी विषयमा नीति निर्माण 
गर्न तथा सरकारलाई उपयुक्त सुझाव दिन 
गठन भएको उपभोक्ता संरक्षण परिषद्को 
कार्यविधि सन्तोषजनक छैन । नियम थुप्रै 
बनाइएका छन्‌, कार्यान्वयन भने थोरै मात्र 
भएका छन्‌ । आईएसपीलगायतका सेवाप्रदायक 
कम्पनीमा अनुगमन भएको देखिँदैन । “परिषद्मा 
प्राविधिक ज्ञान भएका मानिस छैनन्‌ भन्दा पनि 
हुन्छ । यस्ता संयन्त्र नै प्रभावकारी नभएपछि 
उपभोक्ता मारमा पर्ने नै भए,” तिम्सिना भन्छन्‌। 

नेपालमा सञ्चालित आईएसपीमा वर्ल्डलिंक 
अग्रपंक्तिमा आउँछ । कुनै समय नेपाल 
टेलिकमको कछुवा गतिमा चल्ने एडिएसएलबाट 
पीडित उपभोक्तालाई वर्ल्डलिंकले केही हदसम्म 


भए पनि राहत पुग्याएको थियो । तर, अहिले तिनै 
उपभोक्ता वर्ल्डलिंकले दिने इन्टरनेट सेवाबाट 
झन्‌ निराश छन्‌ । 

“पहिले इन्टरनेटमा थोरै मात्र समस्या 
आउँदै । अहिले भने एक घन्टा चल्छ, चार घन्टा 
चल्दैन,” नखिपोट, ललितपुरका सुवर्ण श्रेष्ठ, ३१, 
निराशा व्यक्त गर्छन्‌ । उनले हालै वर्ल्डलिंकले 
प्रदान गर्दै आएको १० एमबीपीएस योजनालाई 
५० एमबीपीएसमा अपग्रेड गरेका छन्‌ । बढी 
पैसा तिरेर राम्रो गतिको इन्टरनेट चलाउने 
उनको चाह सपनामै सीमित रहयो । “भन्नलाई 
मात्र ५० को तर दिने बेला १० एमबीपीएस 
पनि दिँदैन,” उनले स्पीड टेस्ट रिजल्ट देखाउँदै 
भने । नभन्दै स्पीड टेस्टमा ७.६ एमबीपीएसको 
गति देखियो । 

इन्टरनेटमा समस्या देखिएका बेला 
वर्ल्डलिंकको मोबाइल एप्लिकेसनमा लग इन 
गरेर एउटा टिकट काटी उजुरी दर्ता गर्न 
सकिन्छ । पछिल्लो समय उजुरी-टिकटसमेत रद्द 
हुने क्रम बढेको छ । वर्ल्डलिंकका पदाधिकारी 
आफूलाई त्यसबारे थाहै नभएको बताउँछन्‌ । 
“इन्टरनेट जडान गर्ने बेला केही समस्या आए 
मान्छे पठाइदिन्छौँ भन्थे । अहिले भने पाँचपटक 
फोन गर्दा पनि कोही बनाउन आउँदैन,” 
सुवर्ण भन्छन्‌ । 

भायानेट, वर्ल्डलिंक र हन्स्‌ले नेट 
टिभीसँगको सहकार्यमा आईपी टिभी सेवा 
प्रदान गर्दै आए पनि गुणस्तरीय छैनन्‌ । अधिकांश 
समय त बफरिङमै बित्छ । आईएसपीलाई 
सोध्दा नेट टिभीको गल्ती हो भन्छन्‌ । 
नेट टिभीले आईएसपीको गल्ती देखाउँछ । 
दुवै पक्ष एकअर्कामाथि दोष थुपार्छन्‌ । तर, 
दुवै मिलेर ग्राहकलाई राम्रो सेवा प्रदान गर्ने 
जाँगर चलाउँदैनन्‌ । 

यी सबै आईएसपीको अर्को साझा समस्या 
हो- टोल फ्रि नम्बर नहुनु । इन्टरनेटमा आइपरेका 
समस्याबारे बुभन फोन गर्दा एउटा विभागबाट 
अर्को विभागमा फोन ट्रान्सफर गरिन्छ । सलोनी 
गुनासो पोख्छिन्‌, “इन्टरनेटको मासिक भुक्तानी 
गर्न लाग्नेभन्दा धेरै पैसा त फोन गरेर कम्प्लेन 
दर्ता गर्नमै सकिने रहेछ ।" उनले आईएसपी 
परिवर्तन गर्नेबारे नसोचेकी पनि होइनन्‌ । 
तर, अरू भुक्तभोगीका प्रतिक्रिया सुन्दा सबै 
आईएसपी उस्तै रहेको पाइन्‌ । 

सामाजिक सञ्जालमा पाइभेट 
आईएसपीमाथि थुप्रै गुनासा आइरहेका हुन्छन्‌ । 
एक प्रयोगकर्ताले लेखेका छन्‌, “पहिले एनटीसीको 
एडिएसएल चलाउँदै, खुब दु:ख दिन्थ्यो । अहिले 
सुबिसु चलाउन थालेको छु । एडिएसएलले दुःख 


दिन छाड्यो, सुबिसुले दिन थाल्यो ।” अर्का 
प्रयोगकर्ता लेख्छन्‌, “जति जोगी आए पनि 
कानै चिरेका ।” 

मोबाइल इन्टरनेट स्पीड हेर्ने हो भने नेपाल 
विश्व मानचित्रमा १२२औँ स्थानमा पर्छ। फिक्स्ड 
ब्रोडब्यान्डमा भने ८९औँ स्थानमा पर्छ। भारतका 
केही ठूला सहरमा अवस्थित आईपी ट्रान्जिट 
लोकेसनबाट एयरटेल र टाटासँग ब्यान्डविथ 
खरिद गरी यहाँ बिक्री-वितरण गरिन्छ । तर, 
दिनदिनै बढिरहेको इन्टरनेट प्रयोगकर्ताको 
संख्यालाई यसले धान्न भने सकिरहेको छैन । हालै 
नेपालले चीनबाट पनि ब्यान्डविथ खरिद गर्न 
थालेको छ । यसले इन्टरनेटको क्षेत्रमा भारतले 
नेपालमाथि चलाएको एकछत्र राज तोड्न त 
सफल भयो । तर, अझै पनि यो पर्याप्त भने छैन । 

इन्टरनेट अहिले सबैको आधारभूत 
आवश्यकता भइसकेको छ । त्यसैले जति नै 
सुस्त भए पनि सेवा लिन उपभोक्ता बाध्य छन्‌। 
सुबिसुका करिब एक लाख प्रयोगकर्ता छन्‌, 
भायानेटका ८० हजार छन्‌ भने वर्ल्डलिंकका 
करिब दुई लाख । अझ प्रयोगकर्ता बढाउन 
समय-समयमा यिनले आकर्षक अफर ल्याइरहेका 
हुन्छन्‌ । तर, अफरमा गरिएका प्रतिबद्धता 
व्यवहारमा भने लागू हुँदैनन्‌ । वर्ल्डलिंकको ग्राहक 
सेवा विभागका विक्रम राउत भन्छन्‌, “ग्राहकका 
उजुरी पनि सुन्छौँ, गाली पनि खान्छौँ तर सधैँ 
हाम्रो मात्र गल्ती हुँदैन । कहिलेकाहीँ सर्भरमा पनि 
समस्या देखापर्छ । ग्राहकले त्यो बुझिदिनुपस्यो ।” 

हिमालयन अनलाइन सर्भिसेस (हन्स्‌) 
ले अहिले अधिकतम २५ एमबीपीएससम्मको 
सेवा दिने गरेको छ । यसका सिईओ हरिहर 
भण्डारीले दिनहँ इन्टरनेट स्पीडबारे गुनासा 
सुन्दै आएका छन्‌ । यसमा उनी संस्थाको नभएर 
प्रयोगकर्ताका बढी गल्ती देख्छन्‌ । भन्छन्‌, “कति 
उपभोक्ता होम प्लान लिएर बिजनेस प्लान 
लिएजसरी इन्टरनेट चलाउँछन्‌ । अनि, दोष भने 
हामीलाई आइरहेको हुन्छ ।” अन्य आईएसपीको 
पनि यही ठम्याइ छ । तर, उपभोक्ता भने यो 
कुरा स्वीकार्न तयार छैनन्‌ । “एउटा वेबपेज 
खुल्न समय लाग्छ । बिजनेस प्लानजसरी कहाँ 
चलाउन सक्नु ?” 

यी सबैको समाधान के ? तिम्सिना 
भन्छन्‌, “उपभोक्ता संरक्षण ऐन सेवाप्रदायक 
कम्पनीका हकमा त्यति प्रभावकारी भएजस्तो 
लागेन । विषयविज्ञ नै छैनन्‌ हाम्रोमा । 
त्यसमाथि उपभोक्ता सामाजिक सञ्जालमा 
मात्र रिस पोख्छन्‌ । सबै जागरुक भएर 
सम्बन्धित निकायमा उजुरी गरे समस्या समाधान 
नहुने कुरै छैन ।” ७ 
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तास्बर : भास्वर आभझा 


क 


द्‌ 


(चर्चा कमाउने मतसाय छैन' 


च्या र वटा नमुना बस्ती निर्माणपछि कलाकार सीताराम कट्टेल पत्नी कुञ्जना घिमिरेसँग मिलेर हाल वीर अस्पतालको रंगरोगन तथा मर्मतसम्भारमा 
खटिएका छन्‌ | तर, समाजसेवामा उँचो साख बनाएको यो जोडी यसबीच विवादमा पनि फस्यो | प्रक्रिया मिचेर सहयोग रकम संकलन 
गरेको आरोप खेप्नुपरेको छ । अर्कातिर, नमुना नेपाल, क्रिकेट मैदानजस्ता पूर्वघोषित परियोजनाले पनि मूर्त रूप पाएका छैनन्‌ | धुर्मुस-सुन्तली 
फाउन्डेसनका संस्थापकसमेत रहेका कट्टेलसँग गोकर्ण गौतमको कुराकानी : 


बीर अस्पतालको सरसफाइ कार्यक्रम सुरु भएपछि विवादमा पर्नुभयो । 
खास भएको केहो? 
असार पहिलो सातासम्म हामी काम सक्छौँ । त्यसपछि सबै कुरा 
भनौँला । म अहिले यो विषयमा बोल्ने मुडमा छैन । 
अहिले यहाँ के-के काम हुँदैछ ? 
सुरुमा नमुना सरसफाइ अस्पताल बनाउने घोषणा भयो । तर, काम 
सुरु गरेपछि यपत्तिले मात्र पुग्दैन भन्ने लाग्यो । चर्पी सफा भएर के काम, 
भित्ता अँध्यारा भएपछि । संरचना पनि पुरानै । सोही कारण सरसफाइ, 
रंगरोगन र मर्मतसम्भार एकसाथ भइरहेको छ । प्राय: ठाउँ ओसिलो छ, 
छतबाट पानी रसाउँछ, भित्तामा पानी बग्छ, भोलिपल्ट फुलेर उही ताल । 
त्यसलाई फेरि मिलाउँदा समय लागिरहेको छ । 
यसका लागि तपाईंले प्रस्ताव राख्नुभएको हो कि तपाईंलाई राखिएको ? 
वीर अस्पताल प्रशासन र निवर्तमान स्वास्थ्य राज्यमन्त्री पद्मा 
अर्यालले सरसफाइका लागि सहकार्य चाहियो भनेपछि हाम्रो प्रवेश 
भएको हो । यो हाम्रो जिम्मेवारी पनि हो किनभने म र कुञ्जना नेपाल 
सरकारको सरसफाइदूत हौँ । 
तर, यसपटक सहकार्यभन्दा राज्यलाई चुनौती दिएको आरोप लागेको छ नि ? 
मैले भनिसकेँ, वीरको विषय धेरै उप्काउन्नँ । काम सकिएपछि सबै 
कथा भन्छु । मेरो इमानदारी कत्ति पनि डगमगाएको छैन । 
तपाईकै भनाइमा इमानदार र स्वार्थबेगर सेवामा लीन 


हुनुहुन्छ । तैपनि, पटक-पटक विवादमा फस्तुहुन्छ, तपाईंको नियतमाथि प्रश्न 
उठाइन्छ । पीडा हुन्न ? 

पीडा होइन, हाम्रो त्याग र तपस्या बुझिदिए हुन्थ्यो जस्तो लाग्छ । 
मुख्य कुरा, हामी सांस्कारिक भयौँ /भएनौँ भन्ने हो । बस्ती सर्लक्क 
ठडिँदैन । अनेक जटिलता हुन्छन्‌ । हजारौँ सहयोगी मनका कारण मात्र 
यौ सबै सम्भव हुन्छ । नबुझी आरोप लगाइन्छ । अर्को सत्य, एउटा वर्ग 
हुन्छ, जो देखावटी समाजसेवा गर्छ, दिगो हुन्न । हामीलाई त्यस्तो नहुनु 
भनेको जस्तो लाग्छ । त्यसैले विचलित हुन्नौँ । 

मुसहर र सन्तपुर बस्ती निर्माणमा तपाईंको व्यक्तिगत खर्च भएको 
छैन । सबै अरूको पैसा हो । तर, जसजति सबै धुर्मुस-सुन्तलीले लगे 
भनिन्छ। यस्तै हो ? 

म सेवक हुँ । तपाईंले भनेजस्तै समन्वयकारी भूमिका मात्र निर्वाह 
गरेको छु । पीडा देखेपछि अपिल गर्छु, अरूले सहयोग नगरेको भए 
सम्भव हुँदैनथ्यो । 
तर, आफूतो र फाउन्डेसनको 'ब्रान्डिङ' गरिरहनुभएको आरोप छ नि ? 

हामीलाई चर्चा कमाउने मनसाय छँदै छैन । भूकम्प जाँदा हामी 
अमेरिकामा थियौँ, धेरै रोयौँ । त्यतिबेला संस्था खोलौँला, नाम कमाउँला 
भनेर अगाडि बढेका हौँला त ? हामीलाई धुर्मुस-सुन्तली बनाउनेहरू 
तडपिरहनुभएको छ, हाम्रो उपस्थिति नै उहाँहरूलाई राहत हुन्छ 
भनेर अमेरिकाका सबै कार्यक्रम रद्ध गरेर फर्कियौँ । गर्दै जाँदा 
यहाँसम्म आइपुग्यौँ । 
फाउन्डेसत कसरी सञ्चालत भइरहेको छ ? 

परियोजना अनुसार चल्छ । परियोजनाभर मेरो हिँड्डुल, खानेबस्ने 
खर्च त्यहीँबाट हुन्छ । तर, कुञ्जना र अन्य सदस्य परियोजनाको खर्चबाट 
कहीँ-कतै जाँदैनन्‌ । व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि खर्च गर्दैनौँ । मेरो 
तलबभत्ता हुँदैन । एउटा प्रोजेक्ट सकिएको हुँदैन, अर्को सुरु भइहाल्छ । 
तपाईंले नमुना नेपाल निर्माण घोषणा गर्नुभयो । त्यसलाई त्यत्तिकै छाडेर 
क्रिकेट मैदानतिर लाग्नुभयो । अहिले बीर अस्पताल 
आइपुग्नुभएको छ । धैर्य किन हराउँदै गएको ? 

म परिस्थितिको माग अनुसार अगाडि 
बढिरहेको छु । सन्तपुर बस्ती बनाउनुअगाडि 
नमुना नेपालको अवधारणा घोषणा गरेका थियौँ । 


त्यसको तयारीमा लाग्दै गर्दा तराईमा बाढी आयो । हामी सेवक भएकाले 
त्यता लाग्नु परिहाल्यो । त्यहाँ विजोग देखेपछि बस्ती निर्माणमा लाग्यौँ । 
त्यो सकेर नमुना नेपालतिर जुटिरहेका थियौँ । त्यही बेला एकाएक नेपालले 
क्रिकेटमा एकदिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता पायो । अनि, स्टेडियम 
बनाउन सक्रिय हुन थाल्यौँ । त्यसको प्रयास हुँदै गर्दा सरकारकै चाहमा 
वीर अस्पतालमा आइपुगेका छौँ अहिले । 
मतलव जता हावा बग्छ, उतै लाग्नुहुन्छ ? 

संस्थामा टन्न पैसा भएर हामीले धैर्य गुमाएको होइन । जहाँ धेरै 
'फन्डिङ' आउने अवस्था बन्छ, स्वत: 'डाइभर्ट' हुनुपर्छ। फेसबुकमा सुझाव 
माग्दा अधिकांशको चाह तत्कालका लागि नमुना नेपालभन्दा क्रिकेट 
मैदानमा थियो । अनि के गर्ने ? फेरि नमुना नेपाल वा क्रिकेट मैदानको 
जग खनेर छाडेको होइन । अवधारणा मात्र सार्वजनिक गरेको न हो । 
नमुवा नेपाल र क्रिकेट मैदान निर्माण योजनामा कति प्रगति भएको छ ? 

नमुना नेपालको काम सर्भेपछि रोकिएको छ । स्टेडियमका लागि 
सरकारलाई उपयुक्त जग्गा छनोट गरेर प्रस्ताव पेस गरेका छौँ । अब 
सरकारले निर्णय गरेपछि अगाडि बढिन्छ । 
तयारी कम, महत्त्वाकांक्षा ज्यादा भएनन्‌ र ? भूकम्प वा बाढीका बेलाजस्तो 
अत्यावश्यक परियोजना त अहिले पक्कै नहोलान्‌ ! 

उतिबेला पनि हामीलाई महत्त्वाकांक्षी भनिएको 


दि 0 टु 


“राज्यले दिएको जिम्मेवारी लिन तयार छु' भनिरहनुहुन्छ । पुनःनिर्माण 
प्राधिकरणमा पति तपाईंको तीव्र इच्छा देखिन्छ । सेवकले यस्तो लोश/आशा 
राख्न मिल्छ ? 

हामीलाई जिम्मेवारी दिइन्छ भने इमानदारपूर्वक निर्वाह गछौं 
भन्नु नराम्रो होइन । 
त्यसो भए तपाईंमाथि नियतभन्दा प्रक्रियामा समस्या रहेको वा राजनीतिका 
लागि जग बसाइरहेको आरोप कित लाग्छ ? 

मैले भनिसकेँ, संस्कारमै समस्या छ । राम्रो नियतले अगाडि बढ्दा 
पनि साथ पाइन्न । म र कुञ्जना त भाग्यमानी । यति धेरैको सद्भाव 
पाएका छौँ । यो माया देख्दा रुन मन लाग्छ । अहिले पनि वीर अस्पतालमै 
आएर “अगाडि बढ्नू, हामी छौँ' भनेर आशीर्वाद दिनेहरू प्रशस्त छन्‌ । 
यही हो, ञर्जा र प्रेरणा-स्रोत । 
यसले 'मिसगाइड' त गर्दैन ? 

नियत खराब भए पो 'मिसगाइड' गर्नु ! म देशका लागि मर्न तयार 
छु । स्वार्थ केही छैन । 
(एउटा हातले गरेको सेवा अर्को हातले थाहा पाउनुहुन्न” भन्छन्‌ । तपाईंले 
बाढीपीडितको उद्धारमा खटिँदा फोटोसुट गराएर आफूलाई 'पोस्चरिड' 
गरेर लोकप्रियता कमाउन खोजेको आरोप छ नि ? 

म सेलिब्रिटी । केही काम गर्दा कसैले फोटो 


थियो। तर, आज परिणाम हाम्रैसामु छ । नमुना नेपाल खिच्छ, त्यो फोटो तरंगित हुन्छ, म के गरुँ ? 
1 ना फीयीनना गरा ॥ काम गर्नुपर्छ भन्ने भावनाले तस भको ना 
हाम्रो मात्र परियोजना होइन । प्रस्ताव पेस गरेपछि ७ त्यहाँ तलमाथि भएको भए टीकाटिप्पणी गर्ने 
संस्कृति तथा पर्यटन मन्त्रालयबाट अगाडि बढ्नूस भन्ने प्रेरित एउटा अभियन्ता त्यही वर्गले निकै गर्छु भन्थ्यो, मप्यो' भन्थ्यो 
पत्र पाएका छौँ । नत्र सरकारी जग्गामा स्वीकृतिबेगर मात्रहोम । होला । त्यसैले यतातिर ध्यान दिन्नँ । हामीले गरेको 
प्रोजेक्ट' सम्भव हुन्छ ? दिमागमा उपद्रो आइहाल्यो, नेता बन्न वा राजनीतिका कामबाट पीडितले राहत पाएका छन्‌/छैनन्‌, मुख्य 
गरिहालौँ भनेर मात्र हुन्न होला । लागि पृष्ठभूमि बनाउन सवाल यही हो। 
यसरी एउटा परियोजना नसक्दै अर्कोतिर ढल्किहाल्दा चाहेको होइन । फरक प्रसंग, २१ पुस ०७३ को साढे ३३ किलो सुन 
विश्वसनीयता गुम्ने डर हुन्न ? हेको होइन काण्डमा तपाईंसँग प्रहरीले बयात लिएको थियो । 


अघि भनिसकेँ, हिजोका दिनमा पनि हामीले 
योजना बनाएर परियोजना थालनी गरेका थिएनौँ । 
शून्यबाट पैसा जुटाएर काम गरेका थियौँ । सहयोगी 
मनको चाह अनुसारै एउटा परियोजना गर्दा बाँकी रकमले अर्को सुरु 
गछौँ । फेरि यसपटक परिस्थिति पनि त्यस्तै बन्यो । हामी सबैँ यसरी 
बहकिदैनौँ । तपाईंले भनेजस्तै धेरै यताउता गर्दा विश्वसनीयता गुम्न 
सक्छ । त्यसमा सतर्क छु । तैपनि, समाज रुपान्तरण र राष्ट्र निर्माण 
हाम्रो नसा-नसामा बगिसक्यो । हामीलाई छिटो परिवर्तन चाहिएको 
छ । सायद सबै नेपाली यही चाहन्छन्‌ । त्यसैले अलि हतारिएजस्तो 
लाग्न सक्छ । 
भनेपछि तपाईं त्यो आमचाहनाको अगुवाइ गर्दै हुनुहुन्छ ? 

त्यस्तो होइन । गर्नुपर्छ भन्ने भावनाले प्रेरित एउटा अभियन्ता मात्र 
हो म। नेता बन्न वा राजनीतिका लागि पृष्ठभूमि बनाउन चाहेको होइन । 
राजनीतिको क्रा निकालिहाल्नुभयो । यति विघ्न समाजसेवा गरेर वाहवाही 
कमाउनुभएको छ । राजनीतिमा लाग्ने योजता नहोला र ? 

आजका मितिसम्म त्यस्तो योजना छैन । भोलि कसले देखेको 
छ र ! हामी जनताको काम गरिरहेका हुन्छौँ । नेपाली जनताले धुर्मुसले 
'राजनीति' गर्नुपर्छ भनेमा देशका लागि जस्तोसुकै काम गर्न पनि तयार छु। 
सामाजिक सञ्जालमा “धुर्मुसलाई प्रधातमन्त्री बताऔँ' भन्ने अभियान नै 
चलिरहेको छ । कस्तो लाग्छ ? 

त्यो हामीप्रतिको सद्भाव र माया हो । त्यसले हामीलाई थप 
उर्जा दिन्छ। 


क क %; नि किन छ 2. 


खास के भएको थियो ? 

त्यतिबेला मुसहर बस्ती घोषणा गरेका थियौँ । 
म दुबई गएको थिएँ । एउटा फेन्सी पसल उद्घाटन 
गर्दा पाँच लाख सहयोग दिने भनियो । म गएँ । तर, त्यो व्यक्ति सुन 
काण्डमा फसेको रहेछ । त्यो पैसा संस्थामा आएन । 
सहयोग लितुअघि कोसँग लिंदैछु व्यक्ति /संस्थाको ट्र्याक रेकर्ड' नियाल्नु 
जरुरी छैन ? नत्र बदनियत बोकेकाले तपाईंलाई सहयोग गरेर आफूलाई 
चोख्याउन सक्ने खतरा बढ्ला नि ? 

त्यो कुरा पनि जायज हो । तर, पैसा दिनेको पृष्ठभूमिको 
खोजीनीतितिर लाग्ने कि काम गर्ने ? फेरि खराब नियतको पैसा पवित्र 
उद्देश्यमा आउँदो रहेनछ भन्ने प्रमाणित भयो । अबचाहिँ कसैले सहयोग 
गर्दा सातपुस्ते खोतल्ने संस्कार बस्छ होला । हामी पनि सुरुआत गछौँ । 
अनि, घर खर्च कसरी चल्छ ? 

स्टेज सो गरिरहेका छौँ । बिज्ञापन खेल्छौँ । पाँच कम्पनीका 
सद्भावनादूत हौँ । यसबाट परिवारको खर्च पुग्छ । बाँकी समय 
समाजसेवामा दिँदा आनन्द मिल्छ, आत्मसन्तुष्टि हुन्छ । सेवा जति ठूलो 
सुख संसारमा केही छैन । 
हास्यव्यंग्य वा फिल्ममा नयाँ काम नगरेको त धेरै समय भयो, होइन ? 

कलाकारितामा मात्र लागिरहेका थियौँ भने अहिलेसम्मको उपलब्धि 
हासिल गर्न सकिन्तथ्यो । कोही एउटा व्यक्तिलाई राहत दिने थियो भने 
कलाकारिता भ्याइन्थ्यो होला । तर, हामी सामूहिक सेवामा व्यस्त छौँ । 
सिंगै गाउँ बनाउँदा कति खट्नुपर्ला, आफैँ सोच्नूस्‌ न ! ७ 
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खेल प्रायोजनमा लजानीका 
हिसाबले चीन अजाडि 


॥ पवन आचार्य 


थिंक शक्ति र जनशक्तिले फुटबल 

जितिँदो हो त नेपालका छिमेकी 

चीन र भारतले यसअघि नै 
बिश्वकप उचालिसकेका हुन्थे । तर, यी दुवै 
शक्तिराष्ट्रले फुटबलको महाकुम्भको अनुभवसमेत 
हासिल गर्न सकेका छैनन्‌ । सन्‌ १९५० को 
विश्वकप छनोटमा अन्य राष्ट्रले सहभागिता 
जनाउने निर्णय नगरेपछि भारत विश्वकपका 
लागि स्वतः छनोट भएको थियो । यद्यपि, 
अन्तिम समयमा भारत, टर्की र स्कटल्यान्डले 
विश्वकपबाट हात झिके । 

उक्त संस्करणको विश्वकपमा जम्मा १३ 
राष्ट्रले सहभागिता जनाए । (दि रेड ड्वागन'ले 
चिनिएको चीनको हकमा विश्वकप सहभागिता 
अझै टाढा छ । सन्‌ २००२ मा जापान 
र कोरियामा भएको विश्वकप समूह 'सी' 
मा अटाएको चीनले व्राजिल, कोस्टारिका र 
टर्कीसँगको खेलमा ९ गोल खाँदा एक गोल पनि 
फर्काउन सकेन । 
मैदानमा खेलाडीको सहभागिता मात्रै होइन, 

दर्शकको सहभागिता पनि अनौठो छ । अघिल्लो 
वर्ष ब्राजिलले आयोजना गरेको विश्वकप 
फुटबल सबैभन्दा धेरैले हेरे । विश्वका ३ अर्ब 
२० करोड दर्शकले कुनै न कुनै माध्यमबाट 
ब्राजिल विश्वकप नियाले । 
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जनसंख्या धेरै भएकाले पनि हुन सक्छ, 
विश्वकप हेर्ने सबैभन्दा धेरै दर्शक चीनका 
छन्‌ । २५ करोड ५२ लाख ३० हजार चिनियाँ 
दर्शकले अघिल्लो विश्वकप हेरे । यो उसको 
कुल जनसंख्याको १८० दशमलव १ प्रतिशत 
हो । विश्वकप फुटबल धेरै हेर्नेको सूचीमा छैटौँ 
नम्बरमा छ, भारत । भारतमा अनलाइन र 
मोबाइलबाट हेर्नेको संख्या २८ करोड रहेको 
छ । तापनि, चीनमा फुटबल सर्वप्रिय छैन । 
मार्सल आर्द्सपछि चीनमा सबैभन्दा रुचाइने 
खेल ब्याडमिन्टन हो । 

त्यसो त चीनले फुटबलमा आफूलाई 
शक्तिराष्ट्रका रूपमा उभ्याउन खोजेको धेरै भयो। 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी जिनपिङले फुटबल क्षेत्रमा 
मुलुक शक्तिशाली भएको हेर्ने सपना पालेका छन्‌। 
उनले चीनलाई फुटबलको 'सुपर पावर' बनाउने 
रोडम्यापसमेत तयार गरेका छन्‌ । 

सन्‌ ०५० मा विश्वकप उचाल्ने सपना 
बुनेका उनले त्यसअघि विश्वकपमा छनोट 
र महाकुम्भको सफल आयोजना 
गर्ने सोच पालेका छन्‌ । फिफा 
वरीयताको ७३औँ स्थानमा रहेको 


॥ हे 
॥ । और 
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चीनले अहिलेकै रफूतारमा त्यस्तो छलाङ मार्न 
सम्भव देखिएको छैन । 

यति हुँदाहुँदै पनि २१औँ संस्करणको 
विश्वकपबाट फाइदा उठाउने राष्ट्रमा आयोजक 
रुससँगै चीन पनि हुनेछ । ३१ जेठमा मस्कोमा 
सुरु हुने विश्वकप फुटबलमा केही अनौठा 
नामसँग साक्षात्कार गर्नुपर्नेछ । विश्वका चर्चित 
ब्रान्ड भिसा, एडिडास कोकाकोलासँगै मेगन्यु, 
याडिया र वान्डाजस्ता बिलकुलै नयाँ नाम पनि 
दर्शकले हेर्नुपर्ने हुन्छ । डेरी प्रडक्ट, विद्युतीय 
स्कुटर र सिनेमा घरका ब्रान्ड हुन्‌ ती । तिनले 
त्यस्ता देशलाई प्रतिनिधित्व गर्छन्‌, जसको राष्ट्रिय 
फुटबल टोलीले अझै विश्वकपमा एउटै गोल गर्न 
सकेका छैनन्‌ । रुस विश्वकपमा छानिएका ३२ 
राष्ट्रमा नअटाए पनि फुटबलमा आफूनो सुनौलो 
भविष्य देख्न नछाडने राष्ट्र हो, चीन । 

फिफा र स्वयं रुस विवादको घेरा र चरम 


फिफा अध्यक्ष 
जियानी इन्फान्टिनो, 
वान्डाका कार्यकारी 
अधिकृत वाङ 

जियानलिनका साथ 
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राजनीतिक खिचातानीमा परेकाले पनि पश्चिमा 
कम्पनीले यसपटकको विश्वकप प्रायोजनमा 
अरुचि देखाए । भ्रष्टाचार आरोपमा फिफाका 
अध्यक्ष सेप ब्लाटरसँगै विश्व फुटबलका ३० जना 
हस्ती पदमुक्त हनुपस्यो । त्यस्तै, रुसले सिरिया 
र युक्रेनको आन्तरिक राजनीतिमा देखाएको 
चासोले पनि पश्चिमा ठूला ब्रान्ड यसपटकको 
विश्वकपमा जोडिन चाहेनन्‌ । 

फिफाले सन्‌ २०१४ को बाजिल 
विश्वकपबाट उठाएको झन्डै ५ अर्ब डलरमध्यै 
डेढ अर्बभन्दा बढी कर्पोरेट प्रायोजन रहेको थियो । 
फुटबल हेर्ने दर्शकको संख्या बढिरहँदा पनि 
फिफाले सन्‌ २०११ यता पश्चिमा प्रायोजक 
त्यति धेरै जुटाउन सकेको छैन । सन्‌ २०१६ 
मा त फिफाले ३६ करोड ९० लाख डलर 
बराबरको घाटा बेहोरेको थियो । 

अघिल्लो संस्करणको विश्वकपमा प्रतियोगिता 
सुरु हुनु ६ महिनाअघि नै सबै प्रमुख प्रायोजकको 
टुंगो लागे पनि रुसमा सोही समयमा एक दर्जन 
प्रायोजकबारे निर्णय हुन बाँकी थियो । अझ, 
क्षेत्रीय स्तरका र स्थानीय प्रायोजक जुटाउन रुस 


॥! 01/0-021:.110 क हक 
ष्प्फ्ण 011091 520015 222 ५ 
कसम ८ 


(७; 


७२००२०७० 


फुटबल समारोहमा चिनियाँ राष्ट्रपति सी जिनपिङ 


असफल रहेको छ। 

चीनको सबैभन्दा ठूलो सञ्जाल भएको 
सिनेमा घरको ग्रान्ड वान्डाले फिफासँग 
२ वर्षअघि १५ करोड डलरको सम्झौता 
गरेको थियो । वान्डाका कार्यकारी अधिकृत वाङ 
जियानलिनले त्यतिबेला भनेका थिए, “भ्रष्टाचार 
काण्ड र आर्थिक अनियमिततामा फिफा 
चुर्लुम्म डुबेका बेला पश्चिमा कम्पनीले हात 
भझिकेपछि हामीले मौका पाएका हौँ । हामीजस्तै 
अरू चिनियाँ कम्पनीले फिफासँग प्रायोजन 
सम्झौता गरे फुटबलको लोकप्रियता बढाउन 
मद्दत पुग्ने थियो ।” त्यसको १८ महिना नबित्दै 
चिनियाँ कम्पनी हाइसेन्स, भीभो, मेंगन्यु र याइडा 
पनि विश्वपकमा जोडिन पुगे । 

विश्वकपमा जोडिएपछि चिनियाँ कम्पनीलाई 
कति फाइदा पुग्छ, त्यो समयले बताउने नै छ। 
विश्वकपमा जोडिनु भनेको उनीहरूका लागि मात्र 
प्रायोजन सम्झौता पक्कै होइन । विश्वविख्यात 
ब्रान्डसँग आफूलाई उभ्याउँदा हुने फाइदासँगै 
चीन रुससँग विश्वव्यापी रूपमै व्यापार विस्तार 
गर्न चाहन्छ । यसको सीधा अर्थ विश्वव्यापार 
पश्चिमबाट पूर्वतिर सर्दै जाँदैछ भन्ने सन्देश 
दिनु पनि हो । 

बेलायतको म्यानचेस्टरमा अवस्थित 
सालफोर्ड विश्वविद्यालयका पाध्यापक 
सिमोन चाडविकका अनुसार चीनले रुस 
विश्वकपमा सघाउनुको एक मात्रै उद्देश्य पक्कै 
छैन । भूराजनीतिलाई उपयोग गर्न माहिर दुई 
शक्तिराष्ट्रको व्यापारिक मिलनले पनि संसारमा 
हलचल पैदा गर्न सक्छ । उनी भन्छन्‌, “चीन 
विश्वकपमा प्रायोजन गरेर फिफालाई सघाउन 
मात्रै खोजिरहेको छैन । फिफामा आगामी १० 
वर्षमा आफूनो प्रभाव पनि बढाउन चाहन्छ । र, 
उ छिट्टै आफूनो भूमिमा विश्वकप आयोजना 
गर्न चाहन्छ ।” 

चीनले लामो समययता स्टेडियम कूटनीति' 
सञ्चालन गर्दै आएको छ । उसले अफ्रिका र 
ल्याटिन अमेरिकामा फुटबल स्टेडियम निर्माण 
गरेर त्यहाँको प्राकृतिक सम्पदामा आफूनो पहुँच 
विस्तार गर्दै आएको छ । गत वर्ष अफ्रिका कप 
अफ नेसन्स आयोजना गरेको गाबनमा चीनले 
स्टेडियम निर्माण गरिदियो । कारण, गाबन 
तेलखानी भएको मुलुक हो । 

चीनलाई राम्ररी थाहा छ- फुटबल मात्रै 
त्यस्तो विश्वव्यापी भाषा हो, जसले विश्वका 
हरेक व्यक्तिलाई निकट ल्याउँछ । चीन आफैँ 


७0२०0२11 थ्टु2 
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पनि यो भाषा चाँडोभन्दा चाँडो सिक्न चाहन्छ । 

अन्तत: विश्वकप उचाल्ने उत्कट अभिलासा 
छ । त्यसका लागि राष्ट्रपति सीले सन्‌ २०२५ 
मा चीनलाई फुटबलको शक्ति राष्ट्र तुल्याउन 
८ सय अर्ब डलर खर्चिने जनाइसकेका छन्‌ । 
खेलकुदमा विश्वले खर्चिने बजेटभन्दा पनि बढी 
हो, यो । त्यस्तै, चिनियाँ व्यापारिक घरानाले 
पनि २ अर्ब ५० करोड डलर गुरोपेली क्लबमा 
लगानी गरिसकेका छन्‌ । उनीहरूको लगानी 
म्यानचेस्टर सिटीदेखि एसी मिलान र एसके 
स्लाभिया प्रागदेखि फ्रान्सको एफसी सोएक्ससम्म 
विस्तार भइसकेको छ । 

लगानीका हिसाबले चीन निकै अघि आए 
पनि फुटबलमा शक्ति राष्ट्र बन्न उसलाई त्यति 
सजिलो छैन । विश्लेषकहरू सन्‌ २०३० अघि 
विश्वकप चीनमा नभित्रिने बताउँछन्‌ । र, चीनले 
बुझून जरुरी छ, फिफाको सदस्य राष्ट्र २ सय 
११ मध्ये ८ वटाले मात्र अहिलेसम्म विश्वकप 
जितेका छन्‌। पैसाको खोलो बगाउँदैमा फुटबलमा 
नयाँ-नयाँ प्रतिभाको जन्म हुँदैन भनेर बुझ्न यो 
नै पर्याप्त प्रमाण हो । तर, चीन अझै हार मान्ने 
पक्षमा छैन । चीनले फुटबलको विकासका लागि 
५० बुँदे रोडम्याप नै तयार पारिसकेको छ। २० 
हजार प्रशिक्षण केन्द्र, ६० हजार नयाँ मैदान र 
५ करोड चिनियाँ नागरिकलाई सन्‌ २०२० सम्म 
फुटबल प्रशिक्षित तुल्याउने योजनामा सरकार 
तल्लीन छ। 

तर, यति कुराले मात्र चीनलाई विश्वकपमा 
पुग्याउँदैन । किनभने, फुटबलका लागि आवश्यक 
पर्ने संस्कार चीनले अझै विकास गर्न सकेको छैन। 
इतिहासमा कहिल्यै फुटबलमा सफल हुन नसकेको 
दागलाई मेटाउन चीनको एउटा पुस्ताले 
कडै मिहिनेत गर्नुपर्नेछ । यही बाटोमा हिँड्न 
चीनका लागि रुस विश्वकप सबैभन्दा सजिलो 
र उत्तम बाटो बन्न सक्छ । पश्चिमा प्रायोजकले 
हात झिकिदिएपछिको अवस्थामा चीनको 
प्रवेश त्यसैको एउटा पाटो हो । नत्र चीनले 
सन्‌ ०१६-१७ को सत्रमा ४० करोड डलर 
खर्च गरेर फुटबलका चर्चित हस्ती कार्लोस 
टेभेज र ओस्कारजस्ता खेलाडीलाई मुलुकमा 
झिकाउने थिएन । 

इंग्लिस क्लबमा गरेको लगानीले र विदेशी 
खेलाडीलाई मुलुकमा भझिकाउँदा फुटबलको 
फूयान कल्चर बढ्ने अनुमान चीनले गरेको 
थियो । राष्ट्रिय टोलीलाई पनि फाइदा पुग्ने अपेक्षा 
चीनको थियो। तर, गत मार्चमा वेल्ससँगको मैत्री 
खेलमा ६-० को फराकिलो अन्तरमा पराजित 
भएपछि चीन झस्किएको छ। ० 


आइतबार | ३ असार २०७५ छिराछ्। ४४ 


[2] |दिपक पौड्याल 


लेखक बन्ने मनसुवा 


"टो डियोमा गुन्जिएका शब्द सुन्दा मीठो पछुतो भयो, लेख्छु भनेको 


» गीत त पहिल्यै कसैले लेखिसकेछ | एक किसिमको 'सेन्स अफ 


पूर्ण बनाउँछ भन्ने कुरालाई उनीहरू स्वीकार 


र गर्छन्‌ | अनेक प्रयासपछि 


लेखन अब तालिमको उपज मात्र हो भन्ने 


विललेटेडनेस ।' साहित्यिक विधा पढ्दा त्यस्तै लेखौँ भन्ने रहर धेरैलाई 
हुन्छ । कतिले थाहा पाउँछन्‌ आफूनो चाहना, कतिले थाहा नपाएझैँ 
गरिदिन्छन्‌ । यस्तो चाह बढ्नु अनौठो पनि होइन, जस्तो कि जीवनको 
चाह सबैलाई हुन्छ | लेखन हामीले बाँचिरहेकै जीवनको अभिव्यक्ति हो 

लेखकहरू आफूना प्रत्येक लेखाइमा चाहेजस्तो जीवन बाँचिरहेका 
हुन्छन्‌ । आफूना पात्रहरूबाट सामाजिक विकृतिलाई प्रहार गर्छन्‌ 
कहिले त रामराज्यकै कल्पना गर्छन्‌ | अपूरो प्रेमले उपन्यासमा पूर्णता 
पाउँछ । जाली फटाहा पात्रहरू प्रायः दण्डित हुन्छन्‌ । मन र मस्तिष्कका 
उभारहरू सेतो पानामा कञ्चन पानीझैँ सबैलाई भिजाउँदै बगिदिन्छन्‌ 
जीवनको सुरूआतदेखि उत्तरार्थधकालसम्मको या भनौं, जटिलतादेखि 
सफलताका अथाह संघर्ष आत्मकथामा समेटिएर समय रेखाभन्दा 
टाढासम्मलाई सिंगारिएर ज्योति प्रदान 
गरिरहन्छन्‌ । भूत र भविष्यलाई 
वर्तमानको एउटै रेखामा 
कुदाइदिन्छन्‌ लेखकहरू | 
हरिवंश आचार्यको चिना 
हराएको मान्छेमा एउटा 
प्रहसनको सन्दर्भ छ | त्यसमा 
पञ्चायतविरोधी आत्मासँगको 
छोटो संवाद छ, 'तँ कहिले 
जन्मिएको ?' जवाफ 
आउँछ- '२०१७ मा । संवाद- 
संकेत बुझेपछि भोलिपल्ट 
प्रशासनले राज्यविरूद्ध प्रहार 
भनेर कार्यक्रम रोकिदियो । 
कार्यक्रम सुचारू गर्न अनुरोध गर्दा 
खबर आयो- 'यो त सीधा पञ्चायतमाथिको 
हमला हो | त्यसैले त्यो संवाद परिवर्तन गर्नुहोस्‌ । भोलिपल्ट कार्यक्रम 
फेरि सुरू भयो संशोधित संवादसहित | 'तँ कहिले जन्मिएको ?' 'म २०१६ 
र २०१८ को बीचमा । आचार्यले यस कथानकलाई आफूनो आत्मकथामा 
जीवन्तताका साथ संगालेका छन्‌ | भाव र सन्देशलाई जसरी पनि व्यक्त 
गर्न सकिन्छ | तर, कर्ममा सत्यवादिता र हिम्मत चाहिन्छ । 

यस्तै पुस्तक, विद्वानूको सोच तथा अनेक सिद्धान्तको धरातल मात्र 
नभई आफना गुरू एवं मित्रको सल्लाहलाई पनि संगाल्दै कैयौँ पटक 


लाग्नेवाला थियो, किनकि कैयौँ पटक आफूनै 
थिएँ | मभित्रको लेखकलाई अब बाहिर 


कुरामा विश्वस्त हुन समय 
आँखामा असफल भइसकेको 
ल्याउन नसक्ने निष्कर्षमा 


पुगिसकेको थिएँ । अब यसलाई 


ई मैले बिर्सिसकेको थिएँ | 


उर्जा बटुलेको छु, लेखक बन्ने । सोच्छु- 
घटना नै चाहिन्छ भन्ने छैन । एक बालुवाको 
काफी छ | आफूवरिपरिको परिवेश, सामान्य 


'लेख्नलाई ठूलो विषयवस्तु वा 
को कणमा संसार हुन्छ, त्यही 
न्य जीवनस्थिति अनि त्यसमा 


आफूनो अनुभूति थप्दा लेखन जीवन्त बन्छ 


अर्को एउटा तथ्यलाई त झन्‌ नकार्नै सकिँदैन । पूर्वीय परिवेशमा 


। धेरै कर्जाशील भएको छुम 


लेख्ने रहर हुँदाहुँदै पनि विषयवस्तुको अभावमा मभित्रको लेखक 
मरिसकेपछि विषयवस्तुविहीन डायरी लेखन मेरो दैनिकी बनेको थियो, 
केही समयदेखि | लक्ष्यविहीन जीवनमा कुनै आकर्षक विषयवस्तु 
भेटिने सम्भावना नै थिएन भने शब्द र वाक्यांश नमिलेकामा पनि केही 
परवाह थिएन किनभने यो अरू कसैका लागि नभई नितान्त आफ्नै लागि 
लेख्दै थिएँ | मैले लेखेका कुरा अरू कोहीसँग मिल्न जाँदा पनि मलाई 
डर थिएन | मेरो दिनचर्या प्रत्येक साँझ डायरीमा उतार्थे, त्यो कसैसँग 
मिल्न जानु मेरो दोष थिएन । मेरो डायरीको अन्तिम पानामा आजको 
मिति लेखेर अगाडिका पानाहरूलाई एकपटक फर्र्र पल्टाएँ 
अचम्म, सयपाने डायरीका कुनै पनि पाना खाली थिएनन्‌ 
यत्रो डायरीमा के लेखियो, यति भरिने गरी ? कसरी सम्भव 
छ, शब्दले डायरी भर्न । जबकि, म प्रत्येक दिन विषयवस्तुको 
खोजीमा डुबिरहेको हुन्थेँ । 
के मैले हेरिरहेको यो डायरी भ्रम हो ? त्यो पनि 
होइन । कसरी भरिए, डायरीका यी पानाहरू ! 
त्यसो भए लेख्नलाई विषय नै चाहिँदैन ? 
अनेक तर्क-वितर्क दिमागमा घुम्न 
थाले | के हामी बाँचिरहँदा 
आफूले फेर्ने साससँग 
हामी प्रत्येक पटक 
सचेत हुन्छौँ ? आफैँलाई 
सोधेँ । झट्ट उत्तर 
पनि आइहाल्यो- 
पर्दैन सचेत हुन, यो 
प्राकृतिक नियम हो, आफैँ चल्छ । मनका कति कुना हुन्छन्‌, 
थाहा छैन । तर, एक कुनाबाट अर्को आवाज चिच्यायो, विषयवस्तु लेखनको 
सास हो भने यो पनि स्वतःस्फूर्त आउनुपर्छ लेखनमा । भर्नुपर्छ यसले 
पनि लेखनको जीवन | प्रतीकको आवाज अनि आफूनाअगाडि आफैँले 
लेखेर भरिएको डायरीले मलाई नराम्ररी कुतकुत्यायो । 
अन्तिम पानामा आज लेखिसकेको मितिलाई बीचबाट एक सीधा 
धर्काले काटेर सोचेँ- आज डायरी होइन, एउटा निबन्ध नै लेख्छु । 
डायरीलाई उही वाल्मीकि टेबलमा राखेर ल्यापटपको पावरबटन खोलेँ । 


स्क्रिनमा विभिन्न आइकन देखिए | माइक्रोसफुट वर्ड २०१० खोलेर 


भाषालाई फन्ट र साइज मिलाएँ | आगोमा 
राप्पिएको छ, दिमाग | यसरी मनभित्रका 


1 हालिएको फलामको टुक्राझेँ 
अनेक गुम्फनलाई पोख्ने मेरो 


प्रयासलाई ल्यापटप सघाउन तयार भएको 


लेखनलाई 'जन्मसिद्ध शक्ति' मानिन्छ भने 


पश्चिमा मुलुकमा लेखनलाई 


'निरन्तर तालिम' का रूपमा लिइन्छ । नियमित तालिमले लेखन कलामा 


'छ | अनि, लेखक नबन्ने मेरो 


मनसुवा अब किबोर्डका अक्षरसँग संवाद गर्ने मुडमा छ । ९ 


४६ छट आइतबार | ३ असार २०७५ 
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कपाल प्रत्यारोपण : जानकारी 
(छ पट तार & 5115 (0 9801143423 


कपाल प्रत्यारोपण एक आफ्नै ठाउकोको पछाडिको भाग अथवा दाहीबाठ।)। ६, क्रस क्त रू रत 
कपालको जरा निकालेर अजाडी सार्ने प्रक्रिया हो । रोपिएको कपाल णि (एप 6005फता0प र ) 


प्राकृतिक रूपले बढ्छ र यो हाक्रो सामान्य कपाल जस्तै प्रक्ृतिको हुन्छ । हो पा च्गा एड ०101-44 23 423 


विश्वमा अहिले ३ वठा प्रबिधिबाठ कपाल प्रत्यारोपण णरिन्छ जसमा पि 

(0८02 फा 121501गो)) (7८: (-0601211 फणा ६6006101) र 10171:0010011/0-11/11110 1. 
अहिले आएको र हाक्रो सेन्ठरमा हुने | (10116014€ गा 

पागाथगाभ०ा) रहेका छन्‌। 9 गा ॥ ८001 


9 । गा ॥0150।गग0 01 5617 
कपाल प्रत्यारोपण एक सामाज्य प्रक्रिया हो र यसमा कुनै अस्पताल जनन्हानहाहु गहान्डेल 
भर्ना हुन पर्दैन । /€|010// (10115[201011%101 


9 22? 1600 जि गा 
तालुपनबाठ मुक्ति पाउनका लाणि यो एक मात्रै उपाय हो । ७ /250101619019/ 


तालु सुइलिएको तर पछाडिको भाजमा बाक्लो कपाल भएको पुरुषहरुले 
अगाडीको भाज एकदमनै पातलो देखिदै जएको महिलाहरुले 

५ तन्नेरी अवस्थामा नै कपाल पातलो हुदै णएको युवावर्जले 

% घाउचोठ लाजेर अथवा आजोले पोलेर बसेको दाजमा 

० कपाल रोप्न पर्ने। 


बिहान ९२:०० बजे देखि बेलुका &:30 सम्म 
[0 020 गो: 9801143423 / 9801143425 
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न्यायको भोक 


॥॥ विनोद सिजापति 


ज पत्रकार तथा लेखक क्याम 
सिम्पसनले १८ देखि २७ वर्ष 
उमेरका १२ नेपाली युवा, 
जसलाई जोर्डनको राजधानीको नवनिर्मित 
होटलमा काम दिने प्रलोभनमा पारेर अमेरिकी 
सेनाको सेवार्थ इराक लगिँदै गर्दा बाटैमा 
आतंककारी समूहले हत्या गरेको घटना पुस्तकमा 
समेटेका छन्‌ । २१ अगस्त २००४ उनीहरूको 
निर्मम हत्या गरेको विषय र मृतक परिवारलाई 
न्याय दिलाउन उठाइएका पहल कदमीलाई 
पुस्तकमा समावेश गरिएको छ । 
क्याम सिम्प्सन न्युयोर्कको लोङ आइल्यान्ड 
युनिभर्सिटीद्वारा उत्कृष्ट पत्रकारलाई दिइने जर्ज 
पोल्क अवार्डबाट दुईपटक सम्मानित भइसकेका 
छन्‌ । त्यसैगरी उनी तीनपटक ओभरसिज प्रेस 
क्लब अफ अमेरिकाबाट सम्मानित पत्रकार हुन्‌ । 
विगतमा सिकागो ट्रिबुनमा अमेरिकी विदेश 
नीतिसम्बन्धी कार्य गरेका सिम्प्सन हाल ब्लुमबर्ग 
पत्रिका र ब्लुमबर्ग समाचार तथा वाल स्ट्रिट 
जर्नलमा कार्यरत छन्‌ । 
हत्या काण्डबारे जोर्डनको राजधानी 
अमानस्थित एसोसिएटेड प्रेस (एपी)का स्थानीय 
संवाददाताले ती नेपाली युवकलाई जोर्डनको 
मर्निङ स्टार फर रेक्रुटमेन्ट एन्ड म्यानपावर 
सप्लाइ' कम्पनीले नेपालको मुनलाइट 
कन्सल्ट्यान्सीमार्फत अमान भित्र्याएको 
उल्लेख थियो । उक्त जोर्डनी म्यानपावर कम्पनी 
प्रमुख इयाद मन्सुर रहेका थिए । त्यही त्यान्द्रो 
सूचनालाई पछ्याउँदै लेखक सिम्पसन इयाद 
मन्सुरको ढोका ढकढक्याउन पुगे । विश्व 
भूमण्डलीकरणबाट फाइदा उठाउँदै मौलाएको 
मानव तस्करको सन्जालमा इयाद मन्सुरको 
हैसियत सामान्य दलालको थियो । 
उनी विपन्न मुलुकबाट कच्चा पदार्थका 
रूपमा मानव आयात-निर्यात व्यापार गर्ने 
अमीन मन्सुर स्वामित्वमा रहेको 'बिसरत'को 
दलाल थिए । अमीन मन्सुरचाहिँ 'दाउद एन्ड 
पार्टनर' भन्ने कम्पनी र तिनका मालिक 
हैतिहम स्वोरहमको विपन्न मुलुकमा उत्पादित 
श्रमजीवीको आपूर्तिकर्ता 'सप्लायर' । दाउद 


गर्ल फ्रम काठमाण्डू 

[ क्याम सिम्पसन 
प्रकाशक : हार्पर कोलिन्स, न्युयोर्क 
पृष्ठ ; रे 

मूल्य : ९५८ रुपियाँ 


एन्ड पार्टनरचाहिँ अमेरिकी बहुराष्ट्रिय कम्पनी 
हलिब्रर्टनको स्वामित्वमा रहेको इराक युद्धको 
व्यापारीकरणबाट कुस्त मुनाफा कमाउने 
केलग ब्राउन एन्ड रुट (केबीआर) कम्पनीको 
मानव श्रम आपूर्तिको जिम्मेवारी वहन गर्ने 
व्यापारिक संस्था । 

इराकी युद्धमा संलग्न हुन अस्वीकार गरेका 
राष्ट्रका युवा कसरी नयाँ दास प्रथाका संवाहक 
मानव तस्करको सञ्जाल “सप्लाइ चेन'मा आबद्ध 
हुन पुगे ? स्थलगत वस्तुस्थितिको अध्ययनका 
निम्ति लेखक सन्‌ २००५ मा नेपाल पुगे । 
पत्रकार युवराज घिमिरेको सहयोगबाट तिनले 
मारिएका १२ युवाको घर-ठेगाना पत्ता लगाए । 
त्यतिबेलासम्म नेपालमा पर्याप्त फोन सेवाको 
सञ्जाल विस्तार भइसकेको थिएन । अनि, मुलुक 
माआवादी 'जनयुद्ध'को चपेटामा जकडिएको 
थियो । त्यस्तो अवस्थामा मृतकका परिवारका 
सदस्यहरू पत्ता लगाउने कार्य सहज थिएन । 
यसका निम्ति लेखक "नेपाल इन्स्टिच्युट अफ 
डेभलपमेन्ट स्टडिज' का संस्थापक डा गणेश 
गुरुङको सम्पर्कमा पुगे । 

डा गुरुङको भूमिका मृतकका परिवारजनलाई 
पत्ता लगाउनेमा सीमित भएन । गुरुङले मृतक 
परिवारका सदस्यलाई न्याय दिलाउने कार्यमा 


सहयोगीको भूमिका वहन गरे । उनकै सहयोगमा 
मृतक जीतबहादुर थापामगरकी धर्मपत्नी कमला 
थापासँग परिचित भए, लेखक । कमलाको 
संघर्षपूर्ण जीवनी, आत्मविश्वास, अन्याय 
तथा अरूका निम्ति लड्ने दृढताले लेखकलाई 
अत्यधिक प्रभावित पायो । 


घटना विवरण 

पाँचतारे होटलमा मासिक २ सयदेखि 
५ सयसम्म अमेरिकी डलर तलब दिलाउने 
प्रलोभनमा फसाएर १२ नेपाली युवालाई जोर्डन 
हुँदै इराक पुग्याउने दाउद एन्ड पार्टनरको 
उद्देश्य थियो । उनीहरूलाई अमीन मन्सुरले 
अमानको मुस्तका सडकको भयाल नभएको 
एउटा कोठामा बन्दी बनाएर ४०/४५ दिनसम्म 
कैदीसरह राखेका थिए । अमान-बग्दाद राजमार्ग, 
जसले त्यतिन्जेलसम्म मृत्युको राजमार्गको 
पहिचान बनाइसकेको थियो । त्यही सडकमा 
स्थापित सुरक्षा नियमलाई उल्लंघन गर्दै दुई 
जिप्सी ट्याक्सीमा कोचेर १२ नेपालीलाई 
आन्वर प्रान्तास्थत अल आसद अमेरिकी 
बेसतर्फ लगिँदै थियो । बाटामा इराकी सेनाको 
बर्दी लगाएका आतंककारीले उनीहरूलाई 
कब्जामा लिए । 

दस दिन बन्दी बनाएपछि अमेरिकी झन्डाले 
बेरिएका मंगल लिम्बूको एउटा टोपीले मुख 
छोपेको मरुभूमिमा लगाउने सैनिक बर्दीधारी 
आतंककारीले सिकारी-छुराले गर्धन रेटेर हत्या 
ग-यो । अर्को टाउको नदेखाइएको आतंककारीले 
लहरै घोप्टो परेर सुतेको अवस्थामा बाँकी ११ 
जनाको ढाड र टाउकोमा गोली हानेर हत्या 
गयो । त्यही दिन उक्त बर्बर हत्याको भिडियो 
युट्युबमा राखेर आर्मी अफ अनसर अलसुन्नाले 
विश्वव्यापी रूपमा प्रसारणसमेत गस्यो । 

विश्व सञ्चार माध्यमले हत्याको समाचार 
प्रसारण गरेलगत्तै काठमाडौं र मुलुकका अन्य 
भागमा विरोध प्रदर्शन भए । हत्याको भर्त्सना 
गर्दै निस्केको स्वतःस्फूर्त जुलुसले म्यानपावर 
कम्पनीका अफिसमा तोडफोड ग्य्यो । स्थिति 
नियन्त्रणमा लिन सरकारले चार दिनसम्म 
कफर्य लगाउनुपच्यो । सरकारले मृतक 
परिवारका सदस्यलाई राहतस्वरूप क्षतिपूर्ति पनि 
दियो । उत्तेजित भीडको मुख्य लक्ष्य मुनलाइट 


४ छटाद्ा आइतबार । ३ असार २०७५ 


कन्सल्ट्यान्सी र त्यसका मालिक प्रहलाद गिरी 
थिए । विडम्बना ! घटनाको दुई वर्ष नपुग्दै बेपत्ता 
भएको ठानिएका प्रहलाद गिरीलाई लेखकले नयाँ 
म्यानपावर कम्पनी स्थापना गरेर सञ्चालन 
गरिरहेको अवस्थामा भेटेरै अन्तर्वार्तासमेत लिए । 
अन्तर्वार्तामा गिरीले आफूलाई इयाद मन्सुरले 
झुक्याएको बताए । तर, लेखकसँगको वार्ताका 
क्रममा गिरीलाई हत्या गरिएका युवक जुटाउने 
दलालले ती युवालाई इराक पठाइने पूर्वसंकेत 
पाएको खुलासा गरे । 


लेखको प्रभात 

लेखक सिम्पसनको अक्टोबर २००५ मा 
सिकागो ट्रिबुनमा लेख प्रकाशित भएलगत्तै 
तिनलाई विगतमा मानव अधिकार हनन गर्ने 
अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारिक संस्थाबाट पीडित पक्षलाई 
क्षतिपूर्ति गराएर प्रसिद्धि आर्जेको वासिङ्गटन 
डीसीमा कार्यरत मानव अधिकारवादी वकिल 
अगिनस्जका फ्रायज्मनले सम्पर्क गरिन्‌ । 

फर्मका वकिल म्याथु हन्डलेको निर्देशनमा 
फ्रायज्मन तथा मोली म्याकवयन सम्मिलित 
कानुनविद्को टोलीले मृतकका परिवारलाई 
न्याय र क्षतिपूर्ति दिलाउने कार्य अघि बढाए । 
उनीहरूलाई अमेरिकाले लामो समयसम्म युद्धलाई 
निजीकरण गरेर मुनाफा कमाएको व्यापारी 
संस्था र तिनका पृष्ठपोषकविरुद्ध लडनु सहज 
थिएन । इराक युद्धका कट्टर समर्थक अमेरिकी 
उपराष्ट्रपति डीक चेनी उपराष्ट्रपति निर्वाचित 
हुनुपूर्व हालिबर्टनको प्रमुख कार्यकारिणी पदमा 
रहेर कार्य गरिरहेका थिए । 

उपराष्ट्रपति चेनी हेलिब्रुर्टनका सेयरधनी 
पनि थिए । इराक युद्धभरि त्यहाँको पुनःनिर्माण 
तथा निजी क्षेत्रद्वारा सञ्चालित अमेरिकी फौजको 
सेवाका निम्ति गरिने गैरसैनिक कार्यसम्बन्धी 
ठेक्का पाउने सबैभन्दा ठूलो कम्पनी यहीँ थियो । 
खर्बौं डलरको ठेक्का हलिब्रुर्टनले कति आफैँले 
पाएको थियो भने कति उसैको स्वामित्वमा रहेको 
केबीआरका तर्फबाट । 


न्यायिक लडाइँमा संलग्न प्रमुख पात्रहरूको 
पृष्ठभूमि रोचक छ । वकिलका रूपमा 
उदाउनुपूर्व नेपालप्रेमी म्याथु हन्डले इन्जिनियर 
थिए । यिनलाई पिसकोर भोलेन्टियर भएर विकट 
ग्रामीण क्षेत्रमा शौचालय निर्माणमा संलग्न हुँदै 
गर्दा अन्याय र भ्रष्टाचारको बिगबिगी देखेर 
त्यसविरुद्ध लड्ने प्रेरणा मिलेको थियो । नेपालमै 
रहँदा आफनो पेसा बदल्ने निर्णय गरेका थिए । 

पिसकोर सेवाकाल सकिनासाथ यिनी कानुन 
विषयमा अध्ययन गरेर मानव अधिकारप्रति 
समर्पित रहे । तिनका अर्का दुई सहयोगी पनि 
मानव अधिकारवादी थिए । अर्कोतर्फ यस मुद्दाको 
सुनुवाइकर्ता न्यायाधीश किथ एल्लिजनको 


सुझावमा हन्डले ९ मृतक परिवार सदस्यलाई 
क्षतिपूर्ति रकम दिलाउन सफल भए । बाँकी तीन 
परिवार सदस्यले उक्त रकम नपाउनुको कारण 
दुई परिवार सदस्यको क्षतिपूर्ति दाबी अमेरिकी 
कानुनसम्मत नहुनु र तेस्रोको असहयोग थिए । 

मृतकका परिवारलाई केही क्षतिपूर्ति दिलाउन 
पनि उनीहरू सफल भए । अर्कोतर्फ न्यायाधीश 
एल्लिजनले अमेरिकी सुप्रिम कोर्टमा बहुराष्ट्रिय 
अमेरिकी कम्पनीले अन्तर्राष्ट्रिय जगत्‌मा 
गरेका कार्यविरुद्ध अमेरिकी भूमिमा मुद्दा नलाग्ने 
निर्णयविपरीत गएर नेपालीको पक्षमा फैसला 
दिन सकेनन्‌ । डोनाल्ड ट्रम्पले राष्ट्रपतिको 
पदभार सम्हालेपछि विश्वमा मानव अधिकार 
र स्वतन्त्रताको नेतृत्व अमेरिकाले लिने नीतिमा 


बी 


नेपाली पाठक र खासगरी 
म्यानपावर व्यवसायसंग 


सम्बन्धित व्यक्तिका निम्ति 
प्रे कोटिको त्य छ 
पढ्नैपर्ने कोटिको छ, पुस्तक | 


1 


प्रेरणा-स्रोत न्युवोर्लेन्सको अफ्रिकी-अमेरिकी 
न्यायमूर्ति जेबी केल्ली थिए । शिक्षण संस्थामा 
हुने जातीय विभेदविरुद्धमा रुलिङ गरेर ख्याति 
कमाएका थिए, केल्लीले । न्यायमूर्ति एल्लिजनले 
१२ नेपाली युवाको हत्याले ६ दशकपूर्व गोराबाट 
भएको निर्मम हत्याको झझल्को मिलेको बताउँदै 
आएका थिए, आफन्तमाझ । १४ वर्षको अफ्रिकी- 
अमेरिकन युवक इम्मेट टिलको झझल्को आएको 
उल्लेख गर्थे । अर्थात्‌, वकिल र न्यायाधीश दुवै 
मारिएका नेपाली युवाका परिवारलाई न्याय र 
न्यायिक क्षतिपूर्ति दिन कटिबद्ध थिए । 

हामी नेपालीले बिर्से पनि विदेशी पत्रकार 
एवं लेखक र मानव अधिकारकर्मी अमेरिकी 
वकिलको कार्य प्रशंसनीय छ । लेखककै सल्लाह- 


१८० डिग्री परिवर्तन गरेको परिप्रेक्ष्यमा मृतक 
परिवारका पक्षमा मुद्दालाई अमेरिकी सुप्रिम 
कोर्टमा पुग्याउनु औचित्यहीन रहेको निष्कर्षमा 
उनीहरू पुगे । 

पुस्तकमा विश्व समुदाय कसरी “क्रोनी 
क्यापिटलिज्म'को सिकार हुँदैछ भन्ने झलक 
प्रस्तुत छ । त्यसैगरी तिनले अमेरिकी न्याय 
प्रणालीका कमजोर पक्षलाई पनि उदांगो पारेका 
छन्‌ । युद्धलाई निजीकरण गरेको अवस्थामा 
अमेरिकी कम्पनीले युद्धबाट कसरी मुनाफा 
कमाउन राजनीतिक व्यक्तित्वलाई आफनो 
पक्षमा राख्छन्‌ भन्ने अभिलेख नै प्रस्तुत गरिएको 
छ, पुस्तकमा । 

पुस्तक ज्ञानवर्द्धक छ । कतै भने लेखकले 
आफू नेपाल ज्ञाता प्रमाणित गर्न केही अतिरन्जित 
दृष्टान्त पनि प्रस्तुत गरेका छन्‌ । जस्तै, गिरी 
ब्राहमण भएको हुनाले छुट पाएको । पतिको 
देहावसानपछि पत्नी श्रीमानको घरको भौतिक 
सम्पत्तिमा परिणत हुने प्रचलन । पतिको मृत्युपछि 
अन्य पुरुषसँग सम्बन्ध राख्ने आदि-इत्यादि । 

पुस्तकलाई पाठकले कसरी हेर्छन्‌ भन्ने 
कुरा गर्भमा रहे पनि नेपाली पाठक र खासगरी 
म्यानपावर व्यवसायसँग सम्बन्धित व्यक्तिका 
निम्ति पढ्नैपर्ने कोटिको छ। 


॥उउ पग॥०(€। 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२०८, ९१००४१९, मोः ९5११०११३१५, इमेल : ॥00)3316091.0011 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 878-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |9111101000)6331009.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४९९६९६, ४४६१८३७ 
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छ 


१ हार्डवेयर बनाउँदै स्पटिफाई ) अपांगता भएकालाई 
स्पटिफाईले गोप्य रूपमा हार्डवेयर बनाउन थालेको खबर बाहिर स्मार्ट परिचयपत्र 


आएपछि सबैको चासो यसतर्फ बढेको छ | गीत, पोडकास्ट र 

भिडियो स्ट्रिमिङ गर्ने हाई-प्रोफाइल प्लेटफर्ममा स्पटिफाई पनि पर्ने 
गर्छ । म्युजिक एप्लिकेसनका रूपमा सीमित रहेको स्पटिफाईले 
हाल्रै अमेरिकाको फेडरल कम्युनिकेसन्स्‌ कमिसन (एफसीसी) 
वायरलेस हार्डवेयर उत्पादनका लागि दर्ता गरेको र अनुमति 

पनि पाएको तथ्य बाहिर आयो । यससँगै विभिन्न व्यक्तिका विभिन्न 
आकलन पनि देखिन थालेका छन्‌ | म्युजिक एप्लिकेसन भएका कारण % 

स्मार्ट स्पिकर आउने सम्भावना प्रबल छ | कुनै वेयरेबल ल्याउन सक्ने सम्भावना नलाटा 
पनि नकार्न सकिँदैन । के उपकरण आउँदैछ, कसैलाई जानकारी छैन । तर, 
अनुमान भने सबैले गरिरहेका छन्‌ | 


जप सप 


00 अब लामो भिडियो महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक 


मन्त्रालयले अपांगता भएका व्यक्तिलाई लक्षित गरी 

इन्स्टाग्राममा अहिले बढीमा एक मिनेटको मात्र भिडियो स्मार्ट परिचयपत्रका माध्यमबाट त्यस्ता व्यक्तिको 
अपलोड गर्न मिल्छ । तर, अब एक घन्टासम्म लामो भिडियो विवरण डिजिटाइजेसन गर्ने प्रविधि ल्याएको छ | 
पनि अपलोड गर्न मिल्ने तयारी भइरहेको सूचना वाल स्ट्रिट प्रारम्भिक चरणमा काठमाडौँ, मोरङ र दैलेखका 
जर्नलले सार्वजनिक गरेको छ | यस सुविधासँगै इन्स्टाग्राम लि तथ्यांक संकलन गरी प्रयोगमा आएको यो प्रविधि 
युट्युबको निकटतम प्रतिद्वन्द्वी बन्नेमा कुनै दुईमत छैन | छोटो अहिले नेपालका सबैजसो जिल्लामा ल्याइसकेको 
भिडियो मात्र पोस्ट गर्न मिल्ने आरोपबाट पनि यो छिट्टै मुक्त हुनेछ | मन्त्रालयका अधिकारी बताउँछन्‌ | यस प्रविधिले 

यो नयाँ विशेषता इन्स्टाग्राममा आएसँगै तेर्सो मात्र नभएर ठाडो भिडियो पनि कार्डधनीको विवरण सर्भरबाट सहजै लिन मद्दत 
पोस्ट गर्न मिल्न बनाइने यसका सञ्चालक बताउँछन्‌ । इन्स्टाग्राम स्टोरीमा भने ठाडो पुन्याउँछ भने अपांग सशक्तीकरणका लागि 
स्वरूपमा खिचिएको भिडियो पनि पोस्ट गर्न मिल्छ । तर, पोस्टमा भने तिनले तेसो उपयोगी साबित हुनेछ | यस्तो प्रविधि अब 
स्वरूप लिइहाल्छन्‌ । यो सुविधा चाँडै सार्वजनिक हुने र यसले इन्स्टाग्रामलाई अझै एन्ड्रोइड र आईओएसमा आए भन्‌ धेरै व्यक्ति 
परिस्कृत तुल्याउने यसका सञ्चालकको भनाइ छ । लाभान्वित हुनेछन्‌ | 


"चुरोट र रक्सी खाँदिनँ, फजुल खर्च गर्दिनँ । 
त्यसैले जोगिएको सबै पैसा नयाँ-नयाँ ग्याजेट किन्न म 
प्रयोग गर्छु, नबिल बैंकका 
डेपुटी सीईओ अनिलकेशरी शाह ग्याजेट सोखबारे 
भन्छन्‌ । उच्चशिक्षाका लागि अमेरिका पुगेका शाहको 
ग्याजेटप्रतिको मोह उतैबाट सुरू भयो । नेपाल छँदा 
खासै मतलब नलाग्ने प्रविधि अमेरिका पुगेका बेला 
उनका प्रिय हुन थाले । अझ नेपालमा नदेखिएका 
क्यामेरा, कम्प्युटर र अन्य नवीनतम्‌ प्रविधिका 
ग्याजेटले उनलाई झन्‌ आकर्षित गर्न थाले । 


१0 छ्या आइतबार । ३ असार २०७५ 


“ माइक्रोसफ्टले 2 ॥॥॥॥ कम्पनीलाई 
किन्यो गिटहब डेटा बाँड्दै फेसबुक 


छ कछ अमेरिकाको राष्ट्रपतीय 
बच क्ष 


निर्वाचनलाई प्रत्यक्ष प्रभाव 
पार्ने गरी फेसबुकले 
प्रयोगकर्ताका डेटा अन्यत्र 
बाँडेको समाचार सेलाउन 
नपाउँदै अर्का यस्तै तथ्य 
सार्वजनिक भएको 
छ | चिनियाँ हृयान्डसेट 
उत्पादक हुआवेई, लेनोभो, 
ओप्पो, टिसीएललगायतका 
कम्पनीलाई अवैध रूपमा प्रयोगकर्ताका डेटा बाँडेको 
अभियोग फेसबुकलाई लागेको छ | 

चीनमा सन्‌ २००९ देखि फेसबुक प्रतिबन्धित छ । 
केही वर्षयता यसका संस्थापक मार्क जुकरबर्ग चीनमा 
फेसबुक संस्कृति पुनःस्थापना गर्न लागिपरेका छन्‌ 
तर, यस्तो गैरकानुनी तरिकाले डेटा बाँडेको तथ्य 
सार्वजनिक भएपछि चीनले फेसबुकमाथि लगाएको 
प्रतिबन्ध फुकुवा गर्ने सम्भावना न्यून देखिएको छ । 

फेस्‌बुकका पदाधिकारीले भने यी सबै अभियोग 
गलत भएको बताएका छन्‌ । भन्छन्‌, "हामीले प्राप्त 
गरेका डेटा सर्भरमा नभई फोनमा मात्र स्टोर हुन्छन्‌ ।' 
तर, यसको थप पुष्टि नहुने बेलासम्म विश्वास गरिहाल्ने 
आधार भने छैन | 


अहिले शाह आइफोन एक्स हुआवेई प्रो-२० फोन प्रयोग ॥ ॥ै वर्स्ट रेट र आरिशलाग्दो अटोफोकस भएको क्यानन 
गर्छन्‌ । फोटोग्राफीका सौखिन उनलाई यी फोनले गुणस्तरीय छि ईओएस-वान डी एक्स मार्क-२ उनको अर्को प्रिय 
फोटो खिच्न निकै मद्दत पुन्याएका छन्‌ | 'क्यामेरा राम्रो छ | ग्याजेट हो । यसको स्टेबलाइजरको कुनै उपमा नै 
भएकै कारण यी फोन किनेको हुँ,” उनी भन्छन्‌ । आइफोन न कि | छेन | अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा सबैभन्दा धेरै रूचाइएका 
एक्सभन्दा पनि हुआवेई प्रो-२० आफूना लागि धेरै कारणले 0 0 | डिएसएलआर क्यामेराको सूचीमा यो अग्रपंक्तिमा आउने 
उपयोगी साबित हुँदै आएको उनको तर्क छ । उनी यसलाई - | गर्छ । उनी आफूना आँखामा कुनै ग्याजेट पर्नेबित्तिकै 


आफूनो व्यक्तिगत र व्यावसायिक जीवनको सबैभन्दा भरपर्दो खरिद गरिहाल्छन्‌ । "मेरो कुनै ड्रिम ग्याजेट नै छैन । 
उपकरण भन्न रूचाउँछन्‌ । कुनै मन पन्यो भने किनिहाल्छु,' उनले भने | 


यीबाहेक शाह एप्पलको आईप्याड प्रो प्रयोग गर्छन्‌ । आफू सहभागी शाह मान्छन्‌- प्रविधिले संसारका विभिन्न पाटालाई 
॥ १ हुने हरेक मिटिङका विवरण र तिनमा लिइएका एकअर्कासँग नजिक ल्याइदिने काम गरिरहेको छ | उनी यिनलाई 
निर्णय उनी त्यसैमा नोट गर्छन्‌ । अत्यधिक मनोरञ्जनको साधनका रूपमा मात्र नभई दिनानुदिन आइपर्ने 
अनेकौं कार्यलाई सहज पारिदिने संवाहकका रूपमा लिन्छन्‌ । 
उनले आफूसँग भएका ग्याजेट सामाजिक सञ्जाल प्रयोग गर्न, 
कार्यतालिका व्यवस्थापन गर्न र फोटोग्राफी गर्न प्रयोग 
गर्दै आएका छन्‌ | 


भा ॥ संयोजन : विभु 


आइतबार | ३ असार २०७५ छिरल्धा ४१ 


ति 


॥॥ शब्द/तसिबिर : मैत्या घर्ती मगर 


ज नयुद्ध कालमा ठूलो क्षति 
बेहोरेको रोल्पाको थबाङ 
गाउँ अहिले नमुना बस्तीको रूपमा 
निर्माणाधीन छ | सरकारको 
एकीकृत नमुना बस्ती बनाउने 
कार्यमा अहिले स्थानीय श्रमदानमा 
व्यस्त छन्‌ । यसरी श्रमदानमा जाँदा 
उनीहरू आफूना बच्चालाई समूहगत 
रूपमा तारजालीमभित्र सुरक्षित 
गरेर जाने गर्छन्‌ । बच्चालाई 
निर्माणस्थलमा लैजाँदा हुन सक्ने 
चोटपटकबाट बचाउन अभिभावकले 
यस्तो उपाय रचेका हुन्‌ । ९ 


तस्बिरहरू : महेश प्रधान 


आँचल शर्मा अभिनीत तीन फिल्म प्रदर्शन भए, नाइँ नभन्नु ल ४, जोनी 
जेन्टलम्यान र शत्रुगते । तीनै फिल्ममा उनको अपोजिटमा थिए, पल शाह | नाइँ 
नभन्नु ल ४ र शत्नुगते हिट त भयो । तर, आँचलले खासै जस पाइनन्‌ | कारण, 
नाइँ नभन्नु ल ४ मा बाल-कलाकार अनुभव रेग्मी र प्रियंका कार्की थिए भने 
शत्नुगतेमा हास्य कलाकारको हूल । तैपनि, आँचलको करिअरले तीव्रता पाउने 
विश्वास गरिएको थियो | तर, उनी म्युजिक भिडियोमै रमाइरहेकी छन्‌ | 
शत्नुगतेपछि उनी औपचारिक रूपमा अन्य फिल्ममा अनुबन्ध भएकी 
छैनन्‌ | पलसंग मात्र फिल्म खेल्न खोजेको आरोप पनि लाग्छ, 
जसलाई उनी नकार्छिन्‌ । अब उनको प्रदर्शन हुन बाँकी फिल्म 
ब्ल्याक मात्र हो, जसको रिलिज मिति 
सरेर हैरान छ | 


4 सिक्वेलको हल्ला 


अर्पण थापा निर्देशित पहिलो नामोनिसान छैन | 


मुखौटामा राजेश हमाल, तर, अर्पणले फेरि अर्को 
सौगात मल्ल, दयाहाङ राईजस्ता फिल्मको सिक्वेल बनाउने उद्घोष 
गतिला स्टार थिए | आक्रामक गरेका छन्‌, सुनकेशरी । ११ जेठमा 


न गरियो | त्यसैले फिल्मले प्रदर्शित यस फिल्मले सुरूआती 


| भइदियो उल्टो । व्यापार गन्यो । त्यसपछि खडेरी सामना 
मात्र होइन, समीक्षात्मक प्रतिक्रिया गर्नुपत्यो । तारिफ पनि 

पनि नाजुक रहयो | तर, त्यही बेला बटुलेन | तर, सिक्वेलको डंका 
निर्देशक थापासहित निर्माण टोलीले पिटिएको छ | त्यसैले अर्पणले 

मुखौटाको सिक्वेल बनाउने सस्तो प्रचारमा रमाएको आरोप 

घोषणा गन्यो । तीन वर्ष बित्यो, खेप्नुपरेको छ | 


म-अफिसमा तहल्का पिट्ने अपेक्षा दुई दिन मात्र उत्साहजनक व्यापार 


त्रटुबाट फिल्ममा फड्को मार्दा 
मलिना जोशीतिर धेरैको ध्यान तानिएको 
थियो | पूर्वमिस नेपाल जो थिइन्‌ | त्र्ठु 
युनिटले प्रचार-प्रसारमा मलिनालाई नै 
प्राथमिकतामा राख्यो | तर, फिल्म रिलिज 
भएपछि न निर्माताको गोजी भरियो, न 
त दर्शकको अपेक्षा पूरा भयो । यसरी 
पहिलो खुड्किलामै ठेस लागेकी मलिनाको 


करिअरले अझ रफृतार लिन सकेको छैन | 
यसबीच उनी अभिनीत द वीनर, रानी, 


रिलिज भए | तर, क्रतठुको नियतिलाई 
रोक्न सकेनन्‌ । ८ असारमा मलिनाको 
तिमी हुन्छौ जहाँ-जहाँ प्रदर्शन हुँदैछ । 
तर, प्रमोसनमा उनको सक्रियता देखिएको 


छैन । न फिल्मको ट्रेलरले नै चर्चा पाएको 


छ | कतै यो किनारा लाग्ने संकेत त 
होइन ? शंका छ | » 


अलग र अब्बल 


स्वीट सिक्सटिनमा थिइन्‌, करण 
जौहरको स्टुडेन्ट अफ द इयरबाट 'बिग ब्रेक' 
पाउँदा । उनीमाथि आरोप लाग्यो, नातावादले 
अवसर पाइन्‌ | फिल्ममेकर महेश भट्ट र 
हिरोइन सोनी राजदानकी छोरी जो परिन्‌ | 
तर, फिल्म सुपरहिट त भयो नै, आलियाको 
अभिनय पनि जबर्दस्त मानियो | अनि, सबै 
चुप । त्यसपछि यति दमदार भूमिकामा 
पर्दामा उपस्थित भइरहेकी छन्‌, जोकोही 
भन्न थालेका छन्‌, आलिया लामो रेसकी 
घोडा हुन्‌ | भट्ट परिवारकी सदस्यका 
नाताले करिअरका लागि कुनै फाइदा 
लिएकी छैनन्‌ | 

दोस्रो फिल्म हाइवे पनि आलियाको 
'सरप्राइज' थियो | स्टुडेन्ट अफ द इयरमा 
स्टाइलिस भूमिकामा देखापरेकी थिइन्‌, 
जुन उनको वास्तविकतासँग नजिक पनि 
थियो | तर, हाइवेमा घरेलु यौन-हिंसाबाट 
पीडित किशोरी बनिन्‌ । उनले शब्दमा, 
कहिल्यै कल्पनासमेत नगरेको चरित्र । तर, 
यही फिल्मबाट उनले उत्कृष्ट अभिनेत्रीतर्फ 
फिल्मफेयर क्रिटिक्स अवार्ड चुमिन्‌ | 
आलियाले ओपन म्यागेजिनसँग भनेकी छन्‌, 
"हाइवेपछि म डरबाट मुक्त भएँ किनकि 
मसँग गुमाउने कुरा केही थिएन । आज जब 
त्यो फिल्म हेर्छु, थाहै पाउँदिनँ- त्यो काम 
कसरी गरेँ भनेर ।' 

हाइवेपछि उनले आफूनै टाइपका 
टू स्टेट्स र हम्टी शर्माकी ठुल्हनिया 
खेलिन्‌ । दुवै फिल्मले 
बक्स-अफिसमा कमाल गरे | 
शानदारचाहिँ उनको करिअरकै 
दुखद अनुभव हो | 


अभिषेक चौबे निर्देशित उडता पञ्जाब 
आलियाको करिअरको 'माइलस्टोन' 
बनिदियो | कामको खोजीमा बिहारबाट 
पञ्जाब पुगेकी पात्र बाध्यतावश लागूऔषध 
दुर्गसनीमा फस्छिन्‌ र लगातार यौन-हिंसाको 
सिकार हुन्छिन्‌ । यस्तो शक्तिशाली चरित्र 
हिन्दी फिल्ममै कमै हुन्छन्‌ | यो चरित्र 
छनोट गर्नु साँच्चै दुस्साहस थियो । 
तैपनि, उत्कृष्ट अभिनेत्रीको फिल्मफेयर 
अवार्ड जितिन्‌ । त्यसपछि डियर जिन्दगी 
र बद्रिनाथकी दुल्हनीयाले उनको साख 
अझ बढायो | यतिबेला उनी राजीबाट 
चर्चाको शिखरमा छन्‌ | फिल्ममा भारतीय 
खुफिया एजेन्सीकी जासुसका रूपमा 
पाकिस्तानकी बुहारी बन्न पुग्छिन्‌ । फिल्मले 
बक्स-अफिसमा १ सय ८२ करोड भारू 
व्यापार गरेको छ | सबैभन्दा बढी कमाइ 
गर्ने महिलाप्रधान हिन्दी फिल्ममध्ये एकमा 
दर्ज भएको छ, राजी । 

महँगो पारिश्रमिक लिने हिरोइन बनेकी 
छन्‌, आलिया | उनलाई नै हेरेर चरित्र 
लेख्न थालिएको छ | 'युथ आइकरन' बनेकी 
छन्‌ | बाबु महेश भट्ट भन्छन्‌, 'आलियाको 
विशिष्ट पक्ष, आफूले पाएको उपलब्िप्रति 
कुनै घमण्ड र धाक नहुनु हो ।' 


हिला पात्र र विषयप्रति अनुदार रहँदै 
आएको बलिउडमा नयाँ फिल्म रिलिज 
भएको छ, वीरे दि वेडिङ। फिल्ममा चारै मुख्य 
चरित्र छन्‌, महिला । दुर्लभ संयोग ! फिल्मका 
हरेक दृश्य उनीहरूसँग जोडिएको छ । यस्तो 
नारीप्रधान चलचित्रको निर्देशक हुन्‌, शशांक 
घोष । पात्र र तिनका प्रवृत्ति नियाल्दा यसलाई 
नारीवादी फिल्म भन्न हिच्किचाउनु पर्दैन । 
आफूनो प्रेम र विवाह सम्बन्धमा सहरिया र 
सम्पन्न युवतीमा विद्यमान अलमल देखाउन 
खोजिएको छ । तर, विषयवस्तुको गहिराइमा 
पुग्न सकेका छैनन्‌ निर्देशक । जसरी उनका 
पात्रहरू उन्मुक्त छन्‌, सोही ढंगबाट पटकथा 
विकास गर्न नसक्दा सतही बनेको हो । यद्यपि, 
बलिउडमा यस शैलीका महिलाकेन्द्रित फिल्म 
बन्नु नै सुखद पक्ष मान्नुपर्छ । 
कालिन्दी (करिना कपुर) लाई प्रेमीले विवाहको 
प्रस्ताव राख्छन्‌ । तर, विवाह गरेर सुखी नै भइन्छ 
भन्ने विश्वास छैन । सोही कारण आलटाल गर्न 
खोजिरहेकी छन्‌ । आन्वी (सोनम कपुर) लाई 
विवाह गर्न मन छ, परिवारले पनि दबाब दिएको 
छ । तर, खोजेजस्तो जीवनसाथी भेटेकी छैनन्‌ । 
प्रेमविवाह गरेकी साक्षी (स्वारा भास्कर) डिभोर्स 
गर्न उद्यत छिन्‌ । शिखा (मिरा सुद)ले विदेशीसँग 
भागी विवाह गरेकाले माइतीसँग सम्बन्ध बिग्रेको 
छ । अर्थात्‌, सबै पात्रको तनावको केन्द्रमा 


समाज जति शिक्षित र सम्पन्न 
हुँदैछ, आडम्बरले त्यति जरा जाड्दै 
छ । आफूसँग नहुँदा पनि 'शो-अप' 
जर्ने र भित्र मक्किसके 
पनि अरूका अणाडि संस्कारिक 
देखाउने ढाँज हावी छ । 


बिवाह नै छ । एकआपसमा असाध्यै नजिक 
रहेका उनीहरूले आफनो समस्या कसरी पार 
लगाउलान्‌, फिल्म यसकै वरपर घुमेको छ। 
समाज जति शिक्षित र सम्पन्न हुँदैछ, 
आडम्बरले त्यति जरा गाडदै छ । आफूसँग 
नहुँदा पनि 'शो-अप' गर्ने र भित्र मक्किसके पनि 
अरूका अगाडि संस्कारिक देखाउने ढाँग हावी 
छ । यो तीतो यथार्थबाट फिल्मका हरेक पात्र 
प्रताडित छन्‌ । तर, निर्देशक महिला पात्रप्रति 
नरम देखिन्छन्‌ । सम्बन्धमा तिक्तता पैदा हुनुको 
दोष कालिन्दीको समूहलाई दिइएको छैन । 
जबकि, यथार्थ त्यस्तो होइन । सोही कारण 
सर्जकका रूपमा निर्देशकले स्वतन्त्र र निष्पक्ष 
ढंगले पात्रलाई विकास गर्न सकेका छैनन्‌। अर्को 
उल्लेखनीय पक्षचाहिँ फिल्ममा देखाइएका प्राय: 
पुरुष पात्र अवगुणले भरिएका छन्‌ । समस्याका 
कारक उनीहरूलाई नै बनाइएको छ । तर, 
अधिकांश नारी पात्र 'दूधले नुहाए'जस्तो लाग्छ । 
सायद महिला पात्रको दृष्टिकोणबाट कथा विकास 


गरिनुको परिणाम हो यो । 

फिल्मको पटकथा निधि मेहरा र मेहुल 
सुरी मिलेर लेखेका हुन्‌ । तर, पात्र अनुरूप 
घटनालाई जोडन नसक्दा फिल्म अपेक्षाकृत 
प्रभावकारी हुन सकेको छैन । हरेक चरित्रलाई 
बिन्दास बनाइएको छ । खुलेआम रक्सी र चुरोट 
पिउने मात्र होइन, सेक्स अनुभव सुनाउँछन्‌ 
पनि, जसले उनीहरूको आत्मविश्वास र 
निडरपनको छनक दिन्छ । तर, ती पात्रका 
संघर्ष र अन्य सकारात्मक पक्षलाई प्राथमिकता 
नदिँदा कतिपय सन्दर्भमा उनीहरूको स्वभाव 
र व्यवहार अतिरञ्जित लाग्छ । स्वतन्त्रताको 
नाममा अनुशासनको गोरेटोबाट विमुख भएको 
आभास हुन्छ । यद्यपि, सधैँ पुरुषबाट हेपिएका वा 
कथित संस्कारको साँघुरो घेरामा पिल्सिएका नारी 
पात्र देख्दै आएका दर्शकलाई कालिन्दीहरू 'फ्रेस' 
लाग्छन्‌ । चरित्रगत रूपमा यस फिल्मलाई एक 
खालको विद्रोह' मान्त सकिन्छ । 

विलासी जीवन र फुर्मासी खर्च पछाडिको 
असली नियत, सम्पत्तिको नाममा परिवारभित्र हुने 
रडाको र बाहिर आधुनिक देखिए पनि घरभित्रको 
परम्परागत सोचमाथि निर्देशकले व्यंग्य कसेका 
छन्‌ । कहिले त लाग्छ, स्वच्छन्दताको बहानामा 
अँध्यारोतिर धकेलिइएका युवतीमाथिकै कटाक्ष 
पनि हो । भव्य विवाह समारोहमा दुलहा-दुलही 
र उनीहरूको परिवारबीचको मनमुटावको दृश्यले 
जोकोहीको ध्यान जान्छ। फिल्ममा यथेष्ट ग्ल्यामर, 
कमेडी, रोमान्स छन्‌ । कतैकतै यो बिकाउ 
मनोवृत्तिबाट थोपरिएको भान नहुने होइन । 
करिनाको 'कमब्याक' सशक्त छ । उमेर पुगिसक्दा 
पनि बिवाहप्रतिको दोधारेपनलाई जीवन्त शैलीमा 
उतारेकी छन्‌ । चारमध्ये सबैभन्दा प्रिय पात्रचाहिँ 
सोनमको छ । ग्ल्यामरका अलावा उनको अभिनय 
क्षमता पनि देख्न पाइन्छ । प्राय: चुरोट र रक्सीका 
साथ देखापर्ने स्वारा भास्कर सबैभन्दा 'बोल्ड' 
लाग्छिन्‌ । उनको हस्तमैथुनको दृश्यले सामाजिक 
सञ्जालमा अनेक टीकाटिप्पणी झेल्नु परेको छ। 
हिरोइनको परम्परागत मानकमा नअटाउने 'मोटी' 
मिरा सुद पनि आफ्नो भूमिकामा जमेकी छन्‌ । 
सुमित व्यास, विकास कित्तीजस्ता सहायक पुरुष 
पात्रले प्रशंसनीय काम गरेका छन्‌ । फिल्ममा 
आठ गीत छन्‌ । एकाधबाहेक गीतले फिल्मको 
कथावाचनमा सघाउ पुस्याउँदैनन्‌ । 

करिना र सोनमका फयानले मात्र होइन, 
चटपटे फिल्मप्रेमीले वीरे दि वेडिङ हेर्दा उपयुक्त 
हुन्छ । यसले खासगरी महिला दर्शकको मन 
जित्छ । तर, प्रस्तुतिमा गम्भीरता रुचाउने 
दर्शकचाहिँ निराश हुन सक्ने स्थितिलाई भने 
नकार्न सकिन्न । ९ 
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नक) 


“री 


देखेको देशमा के छ? 

हामी बसेको ठाउँका बारेमा छ । हिमाल छ, समाज छ र भूगोल 
छ। हामी कुन समाजमा कसरी बाँचेका छौँ भन्ने छ । केही विकासको 
कुरा पनि गरेको छु। हामी समृद्ध मुलुक भनिरहेका छौँ तर हाम्रो विकास 
प्रक्रिया कतातिर जाँदैछ भन्ने पुस्तकमा छ । 
हाम्रो बिकास प्रक्रिया कता जाँदै रहेछ ? 

क्षणिक विकासतिर जाने डर छ । बाटो खन्दैछौँ । तर, त्यो भत्काएको 
जस्तो छ । त्यसैलाई विकास भनिरहेका छौँ । 
पुस्तक कसरी तयार भयो ? 

आफूले देखिरहेका कुरालाई लेख्दै गइयो । हामीकहाँ नेपाल बुझने, 
बुझाउने किताब थोरै छन्‌ । मैले यसअघि लेखेका किताब पनि निश्चित 
विषयमा केन्द्रित थिए । समग्र क्रा बुझाउने थोरै किताब भएकाले यो 
लेख्न कस्सिएँ । 
आख्यानको बजार राम्रो छ। तर, तपाईं गैरआख्यानमा रमाइरहनुभएको 
छ, किन? 

अहिले विश्वकप लाग्यो भनेर चेस खेलाडी मेसी बन्न मैदानमा 
उत्रिँदा जे हालत हुन्छ, आख्यान लेख्दा मेरो हविगत त्यही हुन्छ। आख्यान 
मेरो मैदान होइन । 
गैरआख्यात रुचिकर बनाउन के गर्नुपर्छ ? 

सूचनामा मात्रै जोड दियो भने अप्ठेरो हुन्छ । रोचक तरिकाले प्रस्तुत 
गर्नुपर्छ । रोचक बनाउने, कौतूहल जगाइरहने आख्यानात्मकको शैली 
गैरआख्यान लेखकले अँगाल्दा हुन्छ । झिझो लाग्ने कुरा राखिराख्ने लोभ 
गर्नुहुँदैन । अनि, गैरआख्यान रोचक विधा बन्छ । 
गैरआख्यातका लक्षित पाठक को हुन्‌ ? 

योचाहिँ मैले छुट्याउन सकेको छैन । सोच्दै नसोचेकाले पढेको भेटेको 
छु। बजारमा दिइसकेको कुरा कसले पढ्छ र पढ्दैन भन्न नसकिने रहेछ । 
गैरआख्यावको पाठक र बजार चित्तबुझ्दो छ? 

बढ्दैछ । हामीले गुणस्तर सुधार्दै गएका छौँ । पुस्तकालय पनि थपिँदै 


होइन 2 
रिचित पत्रकार हुन्‌, मोहन मैनाली । तर, उनको यो पहिचानलाई 
| लेखकको परिचयले छोप्दै लगेको छ, बिस्तारै । घुमघाममा 
रमाइरहने मैनाली ढुल्दाडुल्दै किताब बुनिसकेका हुन्छन्‌ । मान्ठा 
हराएको जुग, उपल्लो थलो यात्राकै क्रममा रचिएका पुस्तक हुन्‌ | 


फेरि अर्को थान किताब थपेका छन्‌ उनले देखेको देश । देशमा 
उनले के देखे ? के लेखे ? यसै सन्दर्भमा मैनालीसँगको कुराकानी : 


छन्‌ । सन्तुष्ट नै छु । तर, अझै अगाडि जान सकिन्छ । 
यसलाई अगाडि बढाउन के गर्नुपर्ला ? 

लेख्दाखेरी नै ध्यान दिनुपर्छ । जानकारी र कन्टेन्ट नहुँदा पनि 
जबर्जस्ती लेखियो भने किताबप्रति नै निराशा बढाउँछ । अधिक 
जानकारीलाई आख्यानात्मक शैलीमा लेख्दा पाठक बढ्छन्‌ । रिडरसिप 
क्लब बढाउनुपर्छ । किताब पढ्ने एक्लै हो । तर, किताबमाथि विमर्श 
सामूहिक गर्नुपर्छ । 
गैरआख्यातको कमाइबाट कत्तिको सन्तुष्ट हुनुहुन्छ ? 

यसबाट कमाइको आशा नगरेकाले म सन्तुष्ट छु। 
तर, मिहिनेत केका लागि भन्ने भाव आउला नि ? 

आफू जीवित पत्रकार हो भनेर चिनाउन पनि लेख्नुपर्छ। आफूसँगको 
जानकारी अरूलाई दिनु उसको प्राथमिक दायित्व हो । समाज, आफ्नो 
पेसाप्रतिको दायित्व पूरा गर्दा हिसाबकिताब गरिँदैन । 
पत्रकारले गैरआख्यान लेख्नु जरुरी छ ? 

एउटा भारतीय म्यागेजिनमा पढेको थिएँ, आजभोलि धेरै किताबका 
पाण्डुलिपि न्यूजरूममा लेखिँदैछन्‌ । सूचना, विचारसँग सधैँभरि 
लागिराख्ने काम पत्रकारको हो । बृहत्‌ जानकारी हुन्छन्‌ । ठाउँ र 
कामको प्रकृतिका कारण समाचार या फिचरमा सबै जानकारी दिन 
सकिँदैन । किताबमा लेखिनुपर्ने सामग्री पत्रकारसँग बढी हुने हुँदा 
त्यो जरुरी छ। 
पुस्तक लेख्दा विषयमा ध्यान दिनुहुन्छ कि भाषाशैलीमा ? 

दुवै बराबरी हुन्‌ । विषय भएन भने किताब काम लाग्दैन । घच्चीको 
विषय छ तर भाषाशैली, प्रस्तुति झुर छ भने त्यसले तान्दैन । 
प्रकाशक फेरिरहनुको कारण ? 

यसैसँग हुनुपर्छ भन्ने सम्झौता गरेको छैन । एक-दुई बसाइमा 
प्रकाशकले छापौँ भन्छन्‌, म नाइँ भन्न सक्दिनँ । पैसाको डिलमा कुरा 
नमिलेर प्रकाशक फेरेको होइन । 

मनबहादुर बस्नेत 
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पोथी रूखका सेता भुवा 


२१ जना नेपाली पत्रकारका लागि आयोजित तीनहप्ते सेमिनारमा 


सहभागी हुन वैशाख दोस्रो साता चीनको राजधानी बेइजिङ पुग्दा 
जताततै सेतो भुवा उडिरहेको थियो । त्यसो त चिसो मौसममा 
बेइजिङमा हिउँ नपर्ने होइन | तर, हामी वसन्तयाममा पुगेका थियौँ । 
बिहान, दिउँसो र साँझ जहाँ पुगे पनि सेतो भुवाले पछ्याइरहेको 
हुन्थ्यो । गर्मीयाममा हिउँ कसरी पन्यो भन्ने जिज्ञासा पनि नआएको 


केन्द्रित थियो । चीनले अघि सारेको बेल्ट एन्ड रोड इनिसियटिभ 
अन्तर्गत साँस्कृतिक आदान-प्रदान गर्ने विषयमा स्याटेलाइट टिभीका 
पदाधिकारीबीच चर्चा चलेको थियो | स्याटेलाइट टिभी एलायन्ससँग २८ 
मुलुकका स्याटेलाइट टेलिभिजनको आबद्धता छ । 

सान्सी प्रान्तका प्रचार विभाग प्रमुख एवं सरकारी स्तरमा सीपीसीका 
सदस्य भुवाङ चाङसिनले सिल्क रोड निर्माणले पुरानो व्यापार रूट 
मात्र प्रवर्द्धन नभई विश्वको संस्कृतिको समेत आदान-प्रदान र विकास 
हुनेमा जोड दिएका थिए | "सिल्क रोड सहकार्यको अवसर हो," उनले 
भने, "यो मानव जातिको फाइदाका लागि हो ।' 


'हरेक दिन विकास 
गरिरहेको छ चीर्न' 


"जब चीन कमजोर थियो, गरिबीका कारण चिनियाँहरू भोकभोकै 
बस्न बाध्य थिए | विदेशी सेनाले चीनभित्रै पसेर मान्छे मारिरहेका 
थिए । त्यतिखेर मानव अधिकार कहाँ थियो ?” चीन उच्च प्रविधि 
औद्योगिकीकरण समितिका उपाध्यक्ष कंग जिनचोङले मानव अधिकारको 
अवस्थाबारे प्रश्न गर्दा विगत कोट्याए | ४० वर्षअगाडि चीनको अवस्था 
कमजोर थियो | अर्थतन्त्र धराशयी बनेको थियो | अहिले चीन विश्वको 


होइन | बेइजिङमै अध्ययन गरिरहेका पत्रकार तुफान न्यौपानेसँग भेट 
भएपछि बल्ल सेतो भुवाको रहस्य खुल्यो । चीनले आर्थिक क्रान्तिसंगै 
वातावरण जोगाउन पनि ठूलो कसरत गरिरहेको छ । राजधानीको 
हरियाली, सुन्दरता र पर्यावरण संरक्षणका लागि छिटो हुर्किने रूख 
रोपिएको हो | गर्मीको सुरूआतसँगै जताततै उड्ने सेतो भुवा चिनार 
(पोपलर) को रूखमा फुल्ने फूलबाट जन्मिने रहेछ । उर्बर 'माटो नभए 
पनि हलक्कै बढ्न सक्ने पोपलर रूखको विशेषता हो । वसन्तयाममा 
रूख र फूलमा परागसेचन प्रक्रिया हुन्छ । भाले रूखको दाँजोमा पोथी 


रूखको संख्या धेरै भएकाले सेचन प्रक्रियापछि भुवा उडेको हो । चाइना 


रेडियो इन्टरनेसनलमा कार्यरत पत्रकार अजय अलौकिकका अनुसार 
यस रूखबाट फाइदैफाइदा हुँदा पनि वसन्तयाममा उड्ने सेतो भुवाले 
हरेक प्राणीलाई भने अप्ठ्यारोमा पारेको हुन्छ । सेतो भुवा घटाउन पोथी 
रूखमा रसायन इन्जेक्ट गरी भाले रूखमा परिवर्तन गर्न थालिएको छ, 
जसले पोथी रूखको लिंग नै परिवर्तन हुने गरेको छ | 


अर्थतन्त्रसंगै संस्कृतिको विस्तार 
विश्वको दोस्रो ठूलो अर्थतन्त्र भइसकेको चीनले पछिल्लो समय 
आफूनो संस्कृति पनि विस्तार कार्य योजनाका साथ अगाडि बढाइरहेको 
छ । सेमिनारको पूर्वतालिकामा सियान सहरको भ्रमण उल्लेख नभए 
पनि नेपाली साथीहरूको तीव्र गतिको ट्रेन (बुलेट ट्रेन) चढ्ने इच्छा 
भएपछि बेइजिङको रिसर्च एन्ड ट्रेनिङ इन्स्टिच्युटका पदाधिकारीले 
११ र १२ मेमा सियान सहरमा आयोजना हुन लागेको सिल्क रोड 
इन्टरनेसनल समिटमा सहभागी गराउने हिसाबले नयाँ भ्रमण तालिका 
बनाए । बेइजिङबाट झन्डै १ हजार २ सय किलोमिटरको दूरीमा 
रहेको सान्सी प्रोभिन्सको सियान सहरमा हामीलाई बुलेट ट्रेनले करिब 
चार घन्टामा पुन्याएको थियो | समारोहमा साँस्कृतिक उद्योगको नवीन 
पद्धति र विकासबारे विज्ञहरूले प्रस्तुति दिएका थिए | बेल्ट एन्ड रोड 
इनिसिएटिभसँगै साँस्कृतिक उद्योगको सम्मिलित विकासमा सम्मेलन 


दोस्रो ठूलो अर्थतन्त्र बनेको छ | "गरिब मुलुकले अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा 
आफूनो बलियो उपस्थित दर्ज गराउन सक्दैनन्‌,” उनले भनेका थिए, 
"थुप्रै गल्ती र कैयौँ अप्ठ्याराका बाबजुद चीन अहिले उदाएको छ, चीन 
हरेक दिन विकास गरिरहेको छ ।“ 


सडक, पुल, बुलेट ट्रेन, जलविद्युत्‌ूलगायतका भौतिक पूर्वाधारमा 
चमत्कारी विकास गरिरहेको चीन धनी र गरिबबीचको बढ्दो खाडलले 
ठूलो समस्यामा परेको छ । चीन सरकारले गरिबी उन्मूलनका लागि 
बर्सेनि अर्बौं डलर खर्च गर्नुपरेको छ । सहरको द्रुत विकासले गाउँका 
युवालाई तानेको छ, जसले गर्दा गाउँका खेत बाँझा रहन थालेका 
छन्‌ | उपाध्यक्ष जिनचोङका अनुसार ग्रामीण भेग र सहरी क्षेत्रको 
असन्तुलित विकासले सहरमा महँगी चुलिएको छ भने गाउँ अनुत्पादक 
बन्दै गएको छ | गाउँको जनसंख्यालाई गाउँमै रोक्न नयाँ योजना 
बनाउन आवश्यक रहेको उनले औंल्याए । चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको 
शतवार्षिकोत्सव मनाउने वर्ष सन्‌ २०२१ सम्ममा चिनियाँ समाजलाई 
समान र मध्यमस्तरमा पुन्याउने चिनियाँ सपना रहेको छ । यसैगरी 
आधुनिक चीनलाई नयाँ चीन स्थापनाको शतवार्षिकोत्सव सन्‌ २०४९ 
सम्म पूर्ण विकसित राष्ट्र बनाउने लक्ष्य छ | ९ 
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